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Podsumowanie pierwszego kwartału z oczywistych
względów niczego nie przesądza, ale pozwala wyciągnąć
pierwsze wnioski dotyczące decyzji, jakie podjęto w 2016 r.,
ustalając priorytety i planując działania na kolejny rok. Wyniki
pracy Policji zarówno w pionie kryminalnym, jak
i prewencyjnym pokazują, że podjęte decyzje były trafne.

O ceny pracy Policji w trzech pierwszych miesiącach 2017 r. dokonali
I zastępca komendanta głównego Policji nadinsp. Andrzej Szymczyk
oraz zastępca komendanta głównego Policji nadinsp. Jach Lach. Stan

realizacji wybranych wydatków budżetowych Policji w pierwszym kwartale
2017 r. przedstawiła zastępca komendanta głównego Policji nadinsp. Helena
Michalak. 

SŁUŻBA KRYMINALNA
Pozytywne trendy widać w  zwalczaniu przestępczości kryminalnej. Cieszy
rosnąca wykrywalność, szczególnie w przypadku siedmiu wybranych kategorii
przestępstw najbardziej dokuczliwych społecznie. Z konkretnych przestępstw
uwagi wymagają kradzieże samochodów, gdzie odnotowano mniej postępowań
wszczętych i spadek wykrywalności.

Duże zadowolenie budzi poziom zwalczania przestępczości narkotykowej
i to zarówno jeśli chodzi o wszczynanie postępowań i wykrywalność, jak i ilość
zabezpieczanych narkotyków. Jeśli w pierwszym kwartale 2016 r. zabezpie-
czono ich 781,5  kg, to w  pierwszych trzech miesiącach tego roku ponad
1200 kg. 

Równie dobrze zaczęli rok policjanci zwalczający przestępczość gospodarczą.
Komendant Andrzej Szymczyk zwrócił uwagę na ich dużą aktywność przeja-
wiającą się w znacząco rosnącej liczbie przestępstw stwierdzonych, większej
liczbie postępowań wszczętych i rosnącej wykrywalności. 

– W tej kwestii osiągnęliśmy naprawdę satysfakcjonujący wynik – podkreślił
komendant.

Efektywna współpraca z prokuraturą przełożyła się na większą wartość za-
bezpieczenia majątkowego zastosowanego w postępowaniach prowadzonych
przez Policję (więcej niż w  tym samym okresie 2016  r. o  115  mln  zł), na
większe wartości zabezpieczonego mienia w postępowaniach zakończonych
(więcej o  ponad 30  mln  zł) oraz na większe wartości odzyskanego mienia
w postępowaniach zakończonych, które pozostało na zbliżonym poziomie –
56,7 mln zł.

– Kwestia współpracy z prokuraturą ma tu ogromne znaczenie, ale dobre
wyniki, jakie tu osiągnęliśmy, to także wasza zasługa – zwrócił się do komen-
dantów wojewódzkich nadinsp. Andrzej Szymczyk.  

Zdaniem komendanta uwagi wymaga też terminowość wprowadzania da-
nych do Krajowego Systemu Informacyjnego Policji. 

– Biorąc pod uwagę, jak znaczący i bezpośredni wpływ ma ta sprawa na
zwalczanie przestępczości, będziemy skrupulatnie monitorować realizację
tego obowiązku – zapowiedział.  

W prawie wszystkich garnizonach odnotowano wzrost liczby spraw wszczę-
tych na materiałach operacyjnych uzyskanych przez policjantów komórek dw.
z  cyberprzestępczością, ale, jak podkreślił komendant Andrzej Szymczyk,
biorąc pod uwagę liczebność niektórych z nich, tkwi w nich jeszcze duży,
niewykorzystany potencjał. 

Zaniepokojenie wzbudził natomiast znaczny wzrost czasu oczekiwania na
badania wykonywane przez niektóre laboratoria kryminalistyczne, szczególnie
że liczba zleceń w tym samym czasie uległa zmniejszeniu. 

Podsumowując, nadinsp. Andrzej Szymczyk ocenił I kwartał 2017 r. jako
okres, w którym olbrzymi wysiłek przełożył się na dobre wyniki pracy i tym
samym na wzrost bezpieczeństwa obywateli. 

– Dziękuję za zaangażowanie, za upór w rozwiązywaniu problemów, za in-
nowacyjne pomysły, dzięki którym wciąż możemy poprawiać jakość naszej
służby – podkreślił.   

SŁUŻBA PREWENCJI
Zdaniem zastępcy komendanta głównego Policji nadinsp. Jana Lacha jedną
z  najważniejszych spraw wymagających uwagi jest spełnianie społecznych
oczekiwań w zakresie obecności policjantów na ulicach.

– Wymagam, aby polityka kadrowa ten element uwzględniała w pierwszej
kolejności. Obywatele chcą widzieć policjantów, wymagają szybkich i skutecz-
nych reakcji oraz profesjonalizmu – przypomniał komendant Lach.

Pozytywnie ocenił zmiany w strukturze etatowej i zatrudnieniu w komórkach
patrolowo-interwencyjnych. Według danych z 1 marca 2016 i z 1 marca 2017 r.
etatów przybyło o 274, a policjantów o 962. Przestrzegł jednocześnie przed
kierowaniem policjantów z tych komórek do innych zadań. 

Przez komendanta Lacha zaznaczona została również tendencja poprawy
w obszarze funkcjonowania dzielnicowych, a mianowicie wzrosła o 90 etatów
liczba dzielnicowych oraz o  174 liczba policjantów zatrudnionych na tych
stanowiskach. 

Pierwszy kwartał tego roku to także nowe rozwiązania kadrowe, a mianowicie
stworzenie stanowiska starszego dzielnicowego (utworzono 1705 tego typu
stanowisk) czy też prawnoorganizacyjne, związane chociażby z  odciążeniem
dzielnicowych od zadań z prowadzeniem postępowań w sprawach o wykroczenia,
jak i zmniejszenia ich liczebnego angażowania w działaniach w ramach NPP.

Jednocześnie komendant Lach dodał, że od początku tego roku zaczęto
również monitorować faktyczny czas, jaki spędza dzielnicowy w obchodzie,
jest to o tyle istotne, gdyż stanowi uzupełnienie innego systematycznie ba-
danego zagadnienia, jakim jest liczba bezwzględna policjantów służby pre-
wencyjnej (bez rd) skierowanych do służby patrolowej i obchodowej. 

Podczas swej wypowiedzi, odnoszącej się do tej tematyki, podkreślił, że
monitorowanie obszarów w postaci wartości mierników powinno stanowić je-
dynie element pomocniczy. Służyć one powinny właściwej organizacji służby
i zarządzaniu alokacją sił i środków w ramach służby prewencyjnej. A najis-
totniejszą oceną w działaniach tej służby jest ocena społeczna. Z tego też
względu konieczne jest, aby wszelkie działania prowadziły do kształtowania
właściwej postawy policjantów prewencji, którzy powinni być wśród ludzi
i im służyć swoją otwartością i kompetencjami, ale przede wszystkim zwykłą
ludzką życzliwością.

Dobry 
początek roku
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W działania te, zdaniem komendanta Lacha, wpisuje się pozytywne zjawi-
sko, jakim jest malejąca liczba dzielnicowych delegowanych do innych zadań,
wciąż jednak takich delegowań jest zbyt wiele. 

– Podniesienie rangi dzielnicowych, na czym tak bardzo nam zależało, stało
się faktem. Wymaga to jednak podejmowania pewnych decyzji. Jedną z nich
jest odchodzenie od powierzania obowiązków na tych stanowiskach. Tu tym-
czasowość jest bardzo niewskazana. Trzeba dzielnicowych jak najszybciej mia-
nować na stałe, bo to działa bardzo mobilizująco i motywująco – podkreślił. 

Omawiając odtwarzane posterunki, komendant po raz kolejny przypomniał
o konieczności zapewnienia im odpowiedniej liczby etatów bo, jak podkreślił,
tylko właściwie obsadzony posterunek spełni oczekiwania, jakie wiążą z nim
mieszkańcy czy władze samorządowe. 

Rozmawiano również o Policyjnej mapie zagrożeń przestępstwami na  tle se-
ksualnym. Ustawa z 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestęp-
czością na tle seksualnym, która wchodzi w życie 1 października 2017 r., nałoży
na Policję obowiązek prowadzenia takiej mapy, na której zamieszczane będą
aktualne informacje o miejscach szczególnego zagrożenia przestępstwami prze-
ciwko wolności seksualnej, wymienionymi w rozdziale XXV Kodeksu karnego
„Przestępstwa przeciwko wolności seksualnej i obyczajności”.

Mapa ma z jednej strony prezentować aktualizowane w cyklu miesięcznym
obszary, w których popełniono przestępstwa na tle seksualnym w bieżącym
roku i dwa lata wstecz, oraz te, w których faktycznie przebywają skazani figu-
rujący w Rejestrze sprawców przestępstw na tle seksualnym, z drugiej zaś wizua-
lizować ocenę ryzyka ich występowania oraz umożliwiać wyszukanie informacji
o sprawcach i przestępstwach na tle seksualnym.

Jak poinformował nadinsp. Lach, decyzją Komendanta Głównego Policji
powołany został zespół, którego zadaniem jest opracowanie i wdrożenie na-
rzędzia informatycznego pod nazwą Policyjna mapa zagrożeń przestępstwami
na tle seksualnym. Trwają prace nad projektem rozporządzenia MSWiA w spra-
wie sposobu prowadzenia mapy i trybu jej aktualizacji. 

Wśród istotnych obszarów, które wymagają pogłębionej analizy, jakie zostały
wskazane przez komendanta Lacha, to kwestie dotyczące funkcjonowania
pomieszczeń dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych w  celu wytrzeź-
wienia, policyjnych izb dziecka czy też zakresu zadań realizowanych w ramach
konwojów i doprowadzeń. W pierwszej kolejności działania w tym zakresie,
jak zasugerował komendant Lach, powinny zostać podjęte na poziomie po-
szczególnych KWP/KSP. W jego ocenie są to obszary, które wymagają opty-
malizowania policyjnych sił i środków angażowanych do realizacji tego typu
zadań.

– Są takie miejsca, gdzie do pdoz trafia jedna osoba raz na kilka dni, a obsada
w gotowości jest cały czas. Są PID, w których na dobę przebywa jedna osoba
nieletnia, a obsada izby to 9–12 osób. Etatowo to dwa posterunki – ocenił.    

Komendant poinformował, że zdaniem KGP należy odejść od praktyki
umieszczania w pdoz osób nietrzeźwych. Osoby takie powinny trafiać do izb
wytrzeźwień lub do innych placówek specjalistycznych realizujących zadania
w zakresie opieki nad osobami nietrzeźwymi. Przypomniał, że Policja postuluje
wprowadzenie rozwiązań legislacyjnych zmierzających do wprowadzenia obo-
wiązku tworzenia przez organy samorządu terytorialnego i  organy powiatu

w miastach powyżej 50 000 mieszkańców izb wytrzeźwień lub innych placówek
o podobnym profilu.

– Takie rozwiązanie nie tylko pozwoli skierować policjantów do innych
zadań, ale także będzie miało wpływ na liczbę wydarzeń nadzwyczajnych, do
jakich dochodzi w pdoz – ocenił. 

Ostrożny optymizm budzi ocena bezpieczeństwa w ruchu drogowym w pierw-
szych miesiącach 2017  r. Statystyki są lepsze od tych z początku 2016  r. we
wszystkich najważniejszych kategoriach, co na pewno jest efektem zwiększonej
aktywności policjantów ruchu drogowego, ale co może być też w jakiejś mierze
spowodowane warunkami atmosferycznymi.

– Tu nie możemy sobie pozwolić na zmniejszenie intensywności ani na
chwilę. Miesiące najgroźniejsze z punktu widzenia bezpieczeństwa w rd i naj-
trudniejsze dla policjantów dopiero przed nami – przypomniał komendant
Lach.

Podsumowując, komendant Lach podziękował za służbę pionu prewencji
w I kwartale 2017 r. Dobrą ocenę działania podległego mu pionu uzasadnił
zarówno zwiększoną liczbą policjantów skierowanych do służby zewnętrznej,
jak i ich efektywnością, co niewątpliwie miało bezpośredni wpływ na ograni-
czenie przestępczości. Jednocześnie wskazał, aby podjęte działania w obszarze
pionu prewencji były kontynuowane, przy jednoczesnym stałym nadzorze za-
kresu oraz form ich realizacji. 

LOGISTYKA
O  sprawach związanych z  budżetem Policji, sposobie i  tempie wydawania
środków budżetowych przez poszczególne garnizony mówiła zastępca ko-
mendanta głównego Policji nadinsp. Helena Michalak.

Wśród zagadnień, które uznała za ważne, znalazła się m.in. ekonomiczna
strona procesu przywracania posterunków. Komendant Michalak podkreśliła,
jak istotne są działania, dzięki którym możliwe będzie pozyskanie odpowied-
niej bazy lokalowej w ramach umowy zobowiązaniowej.

– Umową, która jest najlepsza dla Policji z punktu widzenia zasad racjonal-
nego gospodarowania, jest umowa użyczenia. Tam, gdzie budowanie poste-
runku nie jest ekonomicznie uzasadnione, zasadne jest, by  takie umowy
z władzami samorządowymi zawierać – zaapelowała. 

Poza wydatkami związanymi z  odtwarzaniem posterunków w 2017  r. na
długiej liście działań inwestycyjnych zaprezentowanych przez nadinsp. Mi-
chalak znalazły się m.in.: 140 samochodów osobowych nieoznakowanych wy-
posażonych w wideorejestrator, 600 samochodów osobowych oznakowanych,
6 sztuk hybrydowych łodzi patrolowych kat. R-2, 3 sztuki łodzi motorowych
kat. R-3 oraz 400 sztuk laserowych mierników prędkości z rejestracją obrazu.

Komendant Michalak poinformowała również, że w Ministerstwie Spraw
Wewnętrznych i Administracji złożony został projekt zmiany rozporządzenia
MSWiA z 20 maja 2009  r. w  sprawie umundurowania policjantów, którego
podpisanie rozpocznie wprowadzenie do wyposażenia Policji nowego wzoru
umundurowania ćwiczebnego. 

KK
zdj. Piotr Maciejczak
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Z nadkom. Dariuszem Ziębą,
dyrektorem Biura Operacji
Antyterrorystycznych KGP
rozmawia Klaudiusz Kryczka.

Po atakach w Madrycie i Londynie
w połowie pierwszej dekady XXI w.
Europejczycy zapomnieli co to strach przed
terrorystami. Atak na redakcję Charlie
Hebdo w Paryżu w styczniu 2015 r.
gwałtownie ich z tego błogostanu wyrwał.
Jak tę zmianę widzi i ocenia
antyterrorysta?

– My oczywiście patrzymy na to zupełnie
inaczej niż z  perspektywy medialnych do-
niesień. Dla nas perspektywą jest bezpo-
średnia konfrontacja. Wyeliminowanie za-
grożenia. To, co dzieje się w ostatnich latach
w Europie, oceniamy pod kątem możliwych
zagrożeń, na które musimy być przygoto-
wani. Dziś naszym przeciwnikiem nie jest
ktoś, kto wziął zakładników i chce negocjo-
wać. Dziś celem terrorysty jest zabić jak naj-
więcej osób w sposób, który wzbudzi w spo-
łeczeństwie jak największe przerażenie.
Obecnie terrorysta często z  góry zakłada,
a  bywa, że wręcz oczekuje, że dojdzie do
konfrontacji z jednostkami antyterrorystycz-
nymi. Dla zamachowca zabicie funkcjona-
riusza takiej jednostki to dodatkowa chwała.
Na to wszystko musimy być i jesteśmy przy-
gotowani. Ostatnie lata to także swoista pro-
fesjonalizacja działań terrorystycznych. Ter-
roryści wypracowali swoje systemy szkolenia.
Uczą się, jak minimalizować swoje straty,
a  jak zadawać jak największe nam. Zdoby-
wają informacje, jak działamy my, i pod tym
kątem modyfikują swoją taktykę. A my mu-
simy być przygotowani na to, że oni są przy-
gotowani. Ta  konieczność szybkiej reakcji
na zmieniającą się rzeczywistość jest nie-
wątpliwie znakiem czasu.

Jesteśmy świadkami głębokich przeobrażeń
komórek antyterrorystycznych. Wiele już
zrobiono, kolejne zmiany są wdrażane,
a cały proces ma się zakończyć w 2020 r.
W jakim kierunku te zmiany podążają?

– Proces ważnych zmian zaczął się
w  2015  r. To wtedy m.in. powołany został
centralny odwód antyterrorystyczny Komen-
danta Głównego Policji, który, w razie ogło-
szenia II lub III stopnia alarmowania bądź
w razie konieczności użycia w ramach ope-
racji policyjnej więcej niż jednego podod-
działu antyterrorystycznego, może być skie-
rowany do działań decyzją Komendanta
Głównego Policji. Kolejne zmiany były podyk-
towane wejściem w życie w czerwcu 2016 r.
ustawy o  działaniach antyterrorystycznych,
a faktycznie koniecznością zapewnienia bez-
pieczeństwa w czasie szczytu NATO i Świa-
towych Dni Młodzieży. Podziękowania, jakie
otrzymaliśmy za bezpieczny przebieg obu
tych imprez, są dowodem, że kierunek, w ja-
kim podążają pododdziały antyterrory-
styczne, jest kierunkiem słusznym i przede

wszystkim koniecznym. Dla nas najważniej-
sze jest to, że na tamtych zmianach nie po-
przestaliśmy, że dzięki zrozumieniu i  kon-
sekwencji kierownictwa, głównie zastępcy
komendanta głównego Policji nadzorującego
Biuro Operacji Antyterrorystycznych KGP
nadinsp. Jana Lacha, są i będą wprowadzane
kolejne, długofalowo ważniejsze. Świat się
zmienia, zagrożenia, które znaliśmy, ewo-
luują, pojawiają się zupełnie nowe. Prze-
stępcy i terroryści szukają nowych sposobów,
by osiągać swoje cele. Jeśli chcemy im się
skutecznie przeciwstawić, także nie możemy
stać w miejscu. 

Te najważniejsze zmiany to?

– To co dzieje się właśnie teraz – ujedno-
licenie struktur i  zmiany w  szkoleniach.
Ujednolicenie struktur w zakresie organiza-
cyjnym  nastąpiło 1 maja br. Z komórek an-
tyterrorystycznych komend wojewódzkich
i  Wydziału Realizacyjnego KSP utworzone
zostały SPAP-y. Na czele każdego z nich stoi

Musimy działać perfekcyjnie
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dowódca. Kolejny krok to ujednolicenie
struktur etatowych tak, aby każdy SPAP skła-
dał się z sekcji z kierownikiem na czele. Kie-
rownicy w ramach swoich obowiązków mogą
m.in. być wyznaczeni do dowodzenia kon-
kretnymi działaniami bojowymi. To ujedno-
licenie dowodzenia jest szalenie ważne, bo,
jak uczy doświadczenie, bezpośrednio prze-
kłada się na szybkość i skuteczność działania,
a to są dwie cechy, które w największej mie-
rze świadczą o jakości danej służby. 

Ważną zmianą jest też wzmocnienie każ-
dego SPAP-u o  cztery etaty „ogólnopoli-
cyjne”, co spowoduje wyłączenie funkcjona-
riuszy pionu bojowego z  konieczności
pełnienia służby dyżurnej, obsługi logistycz-
nej pododdziału itp., a umożliwi wykorzys-
tanie ich do działań bojowych. W skali kraju
to dużo. Dziś każdy SPAP liczy kilkadziesiąt
etatów. Ale ujednolicenie nie dotyczy tylko
struktur. Także umundurowania i uzbrojenia.
To pierwsze już się dokonało. Jeśli chodzi
o uzbrojenie, proces trwa, a dzięki ustawie
modernizacyjnej zakończy się w sposób dla
nas satysfakcjonujący nie tylko pod wzglę-
dem czasowym, ale także jakościowym. 

Jak zmieni się szkolenie antyterrorystów?

– To jedna z kluczowych i najbardziej ocze-
kiwanych zmian. Dążymy do tego, bo kon-
kretne działanie bojowe to dziesiątki ele-
mentów i  każdy z  nich jest ważny. Każda
czynność każdego z policjantów, każdej dru-
żyny realizacyjnej musi być elementem ideal-
nie działającej całości. Taki oddział realizu-
jący konkretne działanie, składający się
z  policjantów z  dwóch różnych jednostek,
równie znakomicie wyszkolonych, ale w pew-
nych aspektach nieco inaczej, zadziała bardzo
dobrze, ale jeśli i  jedni, i drudzy będą wy-
szkoleni równie znakomicie i przy tym jed-
nakowo, to całość zadziała perfekcyjnie. 

Obserwując, jak szybko zmienia się rodzaj
zagrożeń, z którymi walczymy, uznaliśmy, że
równie szybko musi reagować nasz system
szkolenia. Gdzieś w Europie dochodzi do za-
machu, kiedy jest już po wszystkim, wszyst-
kie służby państw Unii Europejskiej tak
szybko, jak to tylko możliwe, przystępują do
wspólnej analizy zdarzenia. Jesteśmy zapo-
znawani z  przebiegiem ataku i  reakcji na
niego minuta po minucie i już od tego mo-
mentu zastanawiamy się, czy ten konkretny
przypadek, bądź jakiś jego możliwy wariant,
powinien wzbogacić nasz system szkolenia.
Tak błyskawiczne działanie jest możliwe
tylko wtedy, kiedy o kształcie szkolenia bę-
dzie w całości decydował dyrektor BOA. Cza-
sami modyfikacje nie są potrzebne, czasami
są niewielkie, ale bywa i tak, że nowy sposób

lub nowy wariant ataku wymusza daleko
idące zmiany w taktyce. Nie ma wtedy czasu
na biurokratyczne procedury zmian w pro-
gramach szkolenia, bo kolejne zagrożenie
może nastąpić w każdej chwili.

Wspomniał Pan, że zmiany, które są
wdrażane, to także pokłosie doświadczeń
zbieranych przez służby państw dotkniętych
zamachami. W jakiej formie następuje taka
wymiana doświadczeń?

– BOA KGP, jako centralna jednostka
kontrterrorystyczna, działa w unĳnej grupie
zadaniowej ATLAS, zrzeszającej  policyjne
specjalne jednostki antyterrorystyczne pań-
stw wspólnoty europejskiej. W ramach tej
grupy wymieniamy dokumenty, spotykamy
się z  funkcjonariuszami innych służb, roz-
mawiamy, wspólnie analizujemy zagrożenia,
konkretne zdarzenia, także pod kątem ewen-
tualnego współdziałania. Spotykamy się nie
tylko przy stołach konferencyjnych, ale także
podczas wspólnych ćwiczeń. To wszystko po-
zwala nam nie tylko poznać się wzajemnie,
swoje możliwości i  umiejętności, ale także
umożliwia wypracowanie tam, gdzie to moż-
liwe, jednolitych schematów działania. Już
sam fakt, że wszystkie jednostki zrzeszone
w  ATLASIE pracują na jednolitych doku-
mentach, sprawia, że przepływ informacji
jest i szybszy, i mniej narażony na zniekształ-
cenia. Jak bardzo taka współpraca jest po-
trzebna, pokazują doświadczenia ostatnich
zamachów, w których obywatele państwa A
planują atak w państwie B, po czym – jeśli
nie był to zamach samobójczy – podejmują
próbę ucieczki i schronienia się w państwie
C. To, że dla terrorystów granice nie istnieją,
to banał, ale na jednostki antyterrorystyczne
nakłada konkretne wymagania.

Ciekawym elementem współpracy w  ra-
mach ATLASU są grupy robocze poświęcone
różnym zagadnieniom. Każda z  nich odpo-
wiada za jeden obszar działania, który jest
bardzo różny, np. działania na wodzie, dzia-
łania w budynkach, drony, zagrożenia CBRN,
komunikacja miejska, skoki spadochronowe,
strzelcy wyborowi etc. Grupa odpowiadająca
za dany obszar organizuje w  tym zakresie
ćwiczenia, prowadzi analizy, badania, szuka
rozwiązań problemów. Oczywiście sensem
istnienia takich grup jest wymiana informacji.
Żadna formacja, ze względu na liczbę zagad-
nień, nie zgłębi wszystkich wystarczająco
wnikliwie. Taka specjalizacja pozwala więc
wszystkim być na bieżąco w każdej dziedzi-
nie. Oczywiście tematy nie są przypisane do
grup na zawsze. Co do zasady, co trzy lata
następuje ich wymiana, powstają nowe, to
pozwala wprowadzić w każdą problematykę

świeże spojrzenie i zapobiega rutynie. Polska
już drugi rok przewodzi grupie zajmującej
się strzelcami wyborowymi.

Ujednolicenie struktur nie będzie jednak
ostatnim etapem zmian. Powstać ma służba
antyterrorystyczna. 

– Tak, chcemy utworzyć służbę antyterro-
rystyczną na wzór służb kryminalnej, śledczej
i prewencyjnej. Wspomniana ustawa o dzia-
łaniach antyterrorystycznych dopisała do za-
dań Policji zadanie prowadzenia działań
kontrterrorystycznych w  przypadku podej-
rzenia lub wystąpienia zdarzenia o charakte-
rze terrorystycznym. Obecnie działania te
realizowane są przez pododdziały antyterro-
rystyczne Policji. Sposób realizacji zadań pod-
czas działań kontrterrorystycznych z wyko-
rzystaniem taktyki antyterrorystycznej,
specjalistycznych sił i środków oraz wyszko-
lenia jest inny niż działania realizowane przez
służby kryminalną, śledczą czy prewencyjną.
To naszym zdaniem rodzi potrzebę wyod-
rębnienia ze służby prewencji jednostek i ko-
mórek antyterrorystycznych Policji i  utwo-
rzenie służby antyterrorystycznej. To ona
będzie odpowiedzialna za prowadzenie dzia-
łań kontrterrorystycznych. Zwiększy to zdol-
ność i możliwość reagowania na zagrożenie
terrorystyczne przez Policję w systemie za-
bezpieczenia antyterrorystycznego państwa.

Zmiany dotkną też Biuro Operacji
Antyterrorystycznych KGP?

– Przygotowaliśmy projekt zmiany ustawy
o Policji, w którym nie tylko powołana zosta-
nie wspomniana służba antyterrorystyczna,
ale także nastąpi wyłączenie struktur Biura
Operacji Antyterrorystycznych z KGP i utwo-
rzenie z niego Centralnego Pododdziału An-
tyterrorystycznego Policji. Chcemy, żeby była
to odrębna jednostka organizacyjna, odpowie-
dzialna za koordynowanie, przygotowanie
i realizację działań bojowych w Policji. CPAP
BOA podlegał będzie bezpośrednio Komen-
dantowi Głównemu Policji. Chcielibyśmy, by
ta nowa struktura zaczęła obowiązywać od 1
stycznia 2018 r. Jeśli tak się stanie, zadanie,
jakie nałożono na Policję ustawą o działaniach
antyterrorystycznych, realizowane będzie
przez CPAP oraz samodzielne pododdziały
antyterrorystyczne Policji.

Dziękuję za rozmowę. 

zdj. Krzysztof Chrzanowski
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Policjanci z XXVII zmiany Jednostki
Specjalnej Polskiej Policji zakończyli
ćwiczenia zgrywające w Słupsku.
W auli Szkoły Policji odbyło się
uroczyste pożegnanie przed wyjazdem
na misję pokojową do Kosowa.

W uroczystości uczestniczyli między 
innymi przedstawiciele służb mun-
durowych, samorządowcy oraz przed-

stawiciele Komendy Głównej Policji i amery-
kańskiego komponentu w Redzikowie.

SZKOLENIE
Szkoła Policji w Słupsku jest jedyną szkołą
policyjną w kraju kształcącą policjantów wy-

konujących zadania w  misjach pokojowych
poza granicami kraju. Profesjonalizm oraz
bardzo wysoki poziom wyszkolenia polskich
policjantów budzą szacunek i  uznanie
w strukturach Misji Unii Europejskiej EU-
LEX.

W trakcie miesięcznych zajęć policjanci
ćwiczyli między innymi blokady dróg, kon-
trolę tłumu, przeszukania dużych pomiesz-
czeń, blokady mostów oraz rozdzielanie
zwaśnionych grup etnicznych.

Wśród zadań, które stoją przed polskimi
policjantami, są też konwoje polityków i osób
duchownych, zabezpieczanie więzień i aresz-
tów, ochrona procesów sądowych szczególnie
niebezpiecznych przestępców oraz wsparcie
lokalnych jednostek prowadzących kontrolę
graniczną w przypadku zagrożenia ich bez-
pieczeństwa, głównie na północnej granicy
Kosowa z Serbią i zachodniej – z Czarnogórą.
Tak jak w  poprzednich rotacjach, również
i teraz w składzie jednostki znajdują się ko-
biety, które pełnić będą funkcje szefa logis-
tyki, zastępcy szefa logistyki, szefa drużyny,
a także pielęgniarki.

POŻEGNANIE
Dowódcą policjantów, którzy wyjadą do Ko-
sowa, jest podinsp. Michał Kocot, a jego za-
stępcą nadkom. Paweł Pawłowski. W trakcie
uroczystości dowódca jednostki odebrał z rąk
ówczesnego dyrektora Biura Międzynarodo-
wej Współpracy Policji KGP insp. dr. Rafała
Batkowskiego flagę narodową, która zostanie
podniesiona na maszcie w centralnym punk-
cie polskiej bazy i  powiewać będzie przez
cały czas pełnienia misji.

– W  Kosowie będziemy pełnić służbę,
która nie należy do łatwych ani bezpiecz-
nych. Proces utrzymywania pokoju między
ludnością serbską i albańską pochłonął wiele
ofiar ze strony wspólnoty międzynarodowej.
W północnej Mitrowicy nasi policjanci byli
obrzucani granatami. Z kilkoma z nich mia-
łem zaszczyt pełnić służbę i na własne oczy
widziałem rany, które odnieśli. Wielokrotnie
nasze pojazdy były pod obstrzałem, a  incy-
denty, w których broniliśmy się przed kok-
tajlami Mołotowa czy kamieniami zdarzały
się niemal podczas każdej misji – powiedział
dowódca misjonarzy podinsp. Michał Kocot.

Organizację i administrację misji EULEX
prowadzi Unia Europejska. Polacy po kilku
latach służby w  stolicy Kosowa Prisztinie,
powrócili do swojej poprzedniej bazy w Ko-
sowskiej Mitrowicy, ale od tej zmiany prze-
niosą się do jej nowszej części. Oprócz Pola-
ków i funkcjonariuszy z innych państw Unii
Europejskiej służbę w ramach kontyngentu
pełnią też mundurowi ze Stanów Zjedno-
czonych, Rosji, Kanady i Turcji. 

Obecny podczas uroczystości kpt. Mary-
narki Wojennej USA Rick Gilbert z uznaniem
odniósł się do służby, jaką polscy policjanci
pełnią podczas misji na Bałkanach.

– Służba w misjach zagranicznych nie jest
mi obca, ponieważ w mojej najbliższej rodzi-
nie jest osoba, która pełniła misję w Iraku,
a  teraz jest amerykańskim policjantem.
Wiem, że to trudna i odpowiedzialna służba
– powiedział dowódca amerykańskiego kom-
ponentu bazy w Redzikowie.

Państwa powstałe w wyniku rozpadu Ju-
gosławii cały czas borykają się z konfliktami

etnicznymi. Kosowo, na terenie którego sta-
cjonuje Jednostka Specjalna Polskiej Policji,
w  lutym 2008 roku ogłosiło niepodległość.
Fakt ten jest trudny do zaakceptowania przez
Serbię, gdyż Kosowo było wcześniej inte-
gralną częścią serbskiego państwa.

Skomplikowana sytuacja polityczna jest
dodatkowym źródłem konfliktów między ko-
sowskimi Albańczykami dążącymi do inte-
gracji z  Albanią i  Serbami, którzy po ogło-
szeniu niepodległości przez Kosowo znaleźli
się w  odrębnym państwie. Dodatkowe na-
pięcia powoduje fakt, że kosowscy Albań-
czycy to w większości muzułmanie, a Serbo-
wie – wyznawcy chrześcĳańskiej religii
prawosławnej. 

PIOTR KOZŁOWSKI
zdj. Sebastian Czarniak

Przed wyjazdem do Kosowa
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Ostatniego dnia marca w Sali Konferencyjnej KGP przy
ul. Domaniewskiej w Warszawie odbyła się uroczystość
wręczenia Złotych Blach, nagród przyznawanych
policjantom przez Koalicję Antypiracką za walkę
z przestępczością intelektualną. Gościem specjalnym
gali była aktorka Anna Powierza. 

K oalicję Antypiracką, funkcjonującą od 1998 r., tworzą obecnie:
Związek Producentów Audio Video (ZPAV), Stowarzyszenie
Sygnał i Business Software Alliance (BSA). Koalicja od sie-

demnastu lat przyznaje wyróżniającym się komórkom policyjnym
honorowe nagrody zwane Złotymi Blachami. Podstawą wyróżnienia
są sukcesy osiągnięte przez policjantów na polu walki z kradzieżą
dóbr intelektualnych i obroną praw autorskich. 

Zebrani w KGP usłyszeli słowa listu, jaki na tę uroczystość skie-
rował sekretarz stanu w MSWiA Jarosław Zieliński. Pismo odczytał
Michał Rzemieniewski, zastępca dyrektora Departamentu Porządku
Publicznego MSWiA. Sekreterz stanu napisał w  nim m.in.: „Fakt
otrzymania nagród od organizacji zrzeszonych w ramach Koalicji An-
typirackiej stanowi przypomnienie o tym, że zwalczanie tego zjawiska
wymaga wieloaspektowego podejścia i wspólnych wysiłków nie tylko
właściwych w tym zakresie organów państwa, lecz także współpracy
z partnerami społecznymi”. 

Za wsparcie ze strony Koalicji Antypirackiej podziękował także
I zastępca komendanta głównego Policji nadinsp. Andrzej Szymczyk. 

– Każdego roku polska Policja wszczyna ponad 3 tys. postępowań
przygotowawczych, w których ujawniamy 12 tys. przestępstw stwier-
dzonych. To bardzo duża liczba – podkreślił generał Szymczyk.
– To przede wszystkim przestępczość związana z podrabianiem zna-
ków towarowych, przestępczość związana z  nielegalnym
rozpowszechnianiem utworów muzycznych, ale również niezwykle
groźna przestępczość związana z podrabianiem żywności, medyka-
mentów, z podrabianiem pestycydów. Zyski z tej przestępczości za-
silają m.in. przestępczość zorganizowaną, ale od wielu lat możemy
obserwować, że ten rodzaj przestępczości sam w sobie stał się prze-
stępczością zorganizowaną. Dla nas, policjantów, niezwykle ważna
jest współpraca międzynarodowa w tym zakresie, ale także z innymi
służbami, głównie ze Strażą Graniczną, z Krajową Administracją Skar-
bową, a wcześniej ze Służbą Celną oraz organizacjami zewnętrznymi. 

Nagrody za działania podjęte w ubiegłym roku otrzymali policjanci
z: KWP w Rzeszowie, KWP w Olsztynie, KWP zs. w Radomiu, KMP
w Radomiu oraz WSPol. w Szczytnie.  

Nagrodę wspólną od ZPAV otrzymały Wydział dw. z Cyberprze-
stępczością KWP zs. w Radomiu oraz Wydział dw. z Przestępczością
Gospodarczą KMP w Radomiu. Jak czytamy w uzasadnieniu Koalicji
Antypirackiej: „Policjanci zostali uhonorowani za umiejętność szero-
kiej analizy sposobów działania i współdziałania sprawców przestępstw
naruszających prawa producentów muzycznych w cyberprzestrzeni,
a także za efektywne zwalczanie piractwa fonograficznego”. 

Kolejną nagrodę wspólną, przyznaną tym razem przez BSA, otrzy-
mały dwie komórki KWP w  Olsztynie: Wydział dw.  z  Cyberprze-
stępczością oraz Wydział dw. z Przestępczością Gospodarczą. Poli-
cjantów doceniono za skuteczność w  walce z  procederem
dostarczania nielegalnego oprogramowania w przetargach publicz-
nych oraz za zaangażowanie w wykrywaniu rozpowszechniania nie-
legalnych programów komputerowych, także za pomocą portali in-
ternetowych. 

Stowarzyszenie Sygnał wyróżniło natomiast nagrodą wspólną Wy-
dział dw. z Cyberprzestępczością KWP w Rzeszowie oraz Wydział
dw. z Przestępczością Gospodarczą KWP w Olsztynie. Policjantów
z  Rzeszowa uhonorowano za szczególne osiągnięcia w  zwalczaniu
kradzieży sygnału telewizyjnego, natomiast policjantów z Warmii za
skuteczność w walce z piractwem audiowizualnym oraz za współpracę
w tym zakresie z innymi jednostkami w kraju. 

Nagrodę specjalną odebrał mł. insp. dr hab. inż. Jerzy Kosiński,
wraz z zespołem współpracowników z WSPol. w Szczytnie, którego
Koalicja Antypiracka uhonorowała za „konsekwentną działalność
edukacyjną i dydaktyczną na najwyższym poziomie merytorycznym,
w tym organizowanie konferencji szkoleniowych, publikacje doty-
czące ochrony praw własności intelektualnej oraz aktywny udział
w opracowaniu metod zwalczania naruszeń praw własności intelek-
tualnej”. Przypomnĳmy, że mł. insp.  Jerzy Kosiński, prof. WSPol.
w  Szczytnie, został w  październiku ub.r. uhonorowany nagrodą 
Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji dla nauczyciela aka-
demickiego za osiągnięcia naukowe, w tym zwłaszcza za wdrożenie
i  funkcjonowanie europejskiej polityki prewencji i  zwalczania cy-
berprzestępczości. Szczycieński wykładowca podziękował za wyróż-
nienie, podkreślając, że traktuje je jako uhonorowanie całej uczelni. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor  

Złote Blachy 2016

09.05_Layout 1  08.05.2017  17:46  Strona 9



KRAJ Rozmaitości POLICJA 997       maj 2017 r.10

Centralne obchody 2 i 3 maja
Podczas obchodów 226. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja

prezydent RP Andrzej Duda wręczył Ordery Orła Białego, a dzień
wcześniej – w Dniu Flagi – odznaczył osoby zasłużone dla Polonii
oraz wręczył flagi państwowe organizacjom krajowym i polonĳnym.
Policjantów i pracowników Policji podczas uroczystości reprezentował
komendant główny Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk.

2 maja uroczystości odbyły się na dziedzińcu Belwederu w War-
szawie, gdzie Prezydent RP – prócz wspomnianych flag i odznaczeń
– wręczył także  pierwsze legitymacje szkolne uczniom ze szkoły
im. Dywizjonu 303 w Sutton w Wielkiej Brytanii. 

Z kolei obchody rocznicy
uchwalenia Konstytucji 3 maja
rozpoczęły się od uroczystej
mszy świętej w intencji ojczyzny
w  warszawskiej archikatedrze
św. Jana Chrzciciela, z udziałem
premier Beaty Szydło i  przed-
stawicieli władz państwowych.
Przed południem na Zamku
Królewskim prezydent Andrzej
Duda wręczył pięciu osobom
Ordery Orła Białego. To najstar-

sze i  najwyższe odznaczenie Rzeczypospolitej Polskiej, nadawane
za zasługi cywilne i wojskowe dla kraju. Otrzymują je najwybitniejsi
Polacy oraz najwyżsi rangą przedstawiciele państw obcych. 

Zabezpieczający uroczystości policjanci garnizonu stołecznego nie
odnotowali żadnych znaczących incydentów. 

ROBERT OPAS, PM
zdj. Marek Krupa (2), Piotr Maciejczak (2)

Uczcili pamięć pirotechnika
24 kwietnia br. w siedzibie Biura Operacji Antyterrorystycznych

KGP oddano hołd śp. podkom. Piotrowi Molakowi – pirotechnikowi,
który zginął 21 lat temu podczas próby zneutralizowania ładunku
wybuchowego podłożonego na jednej z warszawskich stacji benzy-
nowych. 

W uroczystej zbiórce wzięli udział: zastępca komendanta stołecz-
nego Policji podinsp. Andrzej Krajewski, dyrektor BOA KGP nad-
kom. Dariusz Zięba, jego zastępca mł. insp. Mirosław Wypych oraz
córka zmarłego policjanta i  jego koledzy. Przed tablicą epitafijną
znajdującą się w siedzibie Biura Operacji Antyterrorystycznych KGP
złożono kwiaty i zapalono znicze. Modlitwę w intencji wszystkich
poległych w służbie policjantów odmówił ks. Jan Kot SAC, kapelan
Komendy Głównej Policji.

Podkom. Piotr Molak służbę pełnił od kwietnia 1979 r., a od paź-
dziernika 1982 r. pracował w sekcji pirotechnicznej komendy sto-
łecznej. 23  kwietnia 1996  r. został specjalistą w  sekcji szkolenia,
w  której miał zajmować się m.in. szkoleniami pirotechnicznymi.
Zginął dzień później. Od 2008 r. Stowarzyszenie Polskich Specjalis-
tów Bombowych przyznaje nagrody im. Piotra Molaka – są to statu-
etki technika bombowego w kombinezonie przeciwwybuchowym.

Nagrody  przyznawane są w  trzech kategoriach: dla najlepszego
technika bombowego, najlepszego pirotechnika i najlepszego prze-
wodnika psa. 

AW
zdj. Paweł Ostaszewski
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Policjant szefem BOR

Dotychczasowy komendant wojewódzki
Policji w Krakowie nadinsp. Tomasz Mił-
kowski został powołany na stanowisko szefa
Biura Ochrony Rządu. 

Prezes Rady Ministrów Beata Szydło,
przedstawiając nowego szefa BOR, przy-
pomniała, że rząd chce powołać w miejsce
BOR Państwową Służbę Ochrony. Ustawa powołująca nową formację
zostanie przyjęta przez parlament jeszcze przed wakacjami.  

Zdaniem ministra spraw wewnętrznych i  administracji Mariusza
Błaszczaka nadinsp. Miłkowski ma odpowiednie doświadczenie i wiedzę,
by stworzyć podstawy organizacyjne nowej formacji, która zastąpi BOR. 

O konieczności przeprowadzenia zmian mówił też nadinsp. Mił-
kowski, ale zapewnił, że funkcjonariusze nie mają powodów do obaw.
Podkreślił też, że zadania stojące przed tą formacją pozostaną nie-
zmienne.

Tomasz Miłkowski jest doktorem nauk prawnych. Służbę w Policji
rozpoczął w  1991  r., pełniąc ją początkowo w  pionie prewencji 
w Rudzie Śląskiej. Po ukończeniu w 1995 r. Wyższej Szkoły Policji
w Szczytnie kontynuował służbę w pionie dochodzeniowo-śledczym
Komendy Rejonowej Policji w Rudzie Śląskiej, a następnie w Wydziale
do Walki z Przestępczością Gospodarczą Komendy Wojewódzkiej Po-
licji w Katowicach.

Od 2000 r. związany był ze Szkołą Policji w Katowicach, pełniąc
tam funkcje kierownicze zarówno w komórkach logistycznych, jak
i dydaktycznych, m.in. jako kierownik Zakładu Prawa i Psychologii.

W 2010  r. został powołany na stanowisko zastępcy komendanta
Szkoły Policji w Katowicach, a w czerwcu 2014 r. objął stanowisko
zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji we Wrocławiu. 1 lutego
2016  r. został komendantem wojewódzkim Policji w  Krakowie.
We wrześniu 2016 r. odebrał awans na stopień nadinspektora Policji.

Odznaczony m.in. Medalem Srebrnym za Długoletnią Służbę,
Złotą Odznaką Zasłużony Policjant oraz Brązowym Medalem za Za-
sługi dla Policji. 

KK
zdj. Michał Kondzior

Nowy komendant SP w Pile
Insp. Beata Różniak-Krzeszewska została mianowana komen-

dantem Szkoły Policji w Pile. W uroczystości, która odbywała się
19 kwietnia, uczestniczyli sekretarz stanu w MSWiA Jarosław Zie-
liński i komendant główny Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk. 

Wśród gości byli też m.in. dyrektor Gabinetu Komendanta Głów-
nego Policji mł. insp. Sławomir Litwin, komendant wojewódzki Po-
licji w Poznaniu nadinsp. Tomasz Trawiński, posłowie na Sejm RP,
wojewoda wielkopolski, starosta pilski i przedstawiciele zaprzyjaź-
nionych ze szkołą służb mundurowych, instytucji i duchowieństwa.

Insp. Beata Różniak-Krzeszewska służy w Policji od 1995 r., była
m.in.  komendantem powiatowym w  Złotowie i  w  Pile. Podczas
uroczystości wręczono też nominacje komendantom i zastępcom
komendantów powiatowych Policji z garnizonu wielkopolskiego,
którzy objęli stanowiska w Pile, Złotowie, Kaliszu, Kępnie, Śremie,
Ostrzeszowie i Kościanie. Po południu wiceminister Zieliński i ko-
mendant główny Policji spotkali się ze słuchaczami pilskiej szkoły:
poruszyli zagadnienia dotyczące m.in. etosu służby policyjnej, sza-
cunku do munduru jako symbolu służby państwu oraz roli Policji
w społeczeństwie. 

AW
zdj. Krzysztof Chrzanowski

Surowsze kary za przestępstwa
wobec dzieci 

W  kwietniu prezydent Andrzej Duda podpisał ustawę
o  zmianie ustawy Kodeks karny, ustawę o postępowaniu
w sprawach nieletnich oraz ustawę Kodeks postępowania kar-
nego. Nowelizacje zaostrzają kary za ciężkie przestępstwa
przeciw życiu, zdrowiu i wolności dzieci. 

Wyższe sankcje będą grozić m.in. za okaleczenie dziecka,
uprowadzenie, porzucenie czy handel dziećmi. Nowela wpro-
wadza też obowiązek zgłaszania tego typu przestępstw, dlatego
np. osobie, która będzie wiedziała o akcie pedofilskim i nie
powiadomi o nim organów ścigania, ma grozić do trzech lat
pozbawienia wolności. Nowelizacja wejdzie w życie w połowie
lipca.

Nowe przepisy to efekt współpracy Biura Rzecznika Praw
Dziecka i Zespołu Analiz Systemowych Kancelarii Prezydenta.
Teraz osoba znęcająca się fizycznie i psychicznie nad najbliż-
szym (lub nad inną osobą pozostającą w stosunku zależności
od sprawcy) będzie podlegała karze więzienia od trzech mie-
sięcy do pięciu lat. Gdy znęcanie dotyczyłoby osoby niepo-
radnej ze względu na wiek, stan psychiczny lub stan fizyczny,
sprawca będzie podlegał karze więzienia od sześciu miesięcy
do ośmiu lat. Znęcanie się ze szczególnym okrucieństwem
zagrożone będzie karą od roku do 10 lat, a w przypadku, gdy
pokrzywdzony w wyniku tego popełni samobójstwo, sprawcy
grozić będzie od dwóch do 12 lat więzienia. 

Regulacja zakłada też surowsze kary za bezprawne pozba-
wienie wolności dziecka lub nastolatka w wieku poniżej 
15 lat. W tym przypadku sprawcy będzie grozić od trzech do
15  lat więzienia, czyli tyle samo, ile obecnie w przypadku
przestępstwa pozbawienia wolności ze szczególnym udrę
czeniem.

AW
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A kcja zaczęła się z dużym rozmachem
1 marca br. w Narodowym Dniu Pa-
mięci Żołnierzy Wyklętych. Na bu-

dynku MSWiA zawisł baner ku czci uczest-
ników powstania antykomunistycznego,
a przed gmachem stanął krwiobus, do któ-
rego ustawiła się kolejka mundurowych. 

W HOŁDZIE NIEZŁOMNYM 
Termin nie był przypadkowy. Chodziło
o  przypomnienie żołnierzy drugiej konspi-
racji.

– Jesteśmy spokrewnieni służbą z tymi, któ-
rzy oddali swe życie w walce o wolność niepo-
dległej Polski, z tymi, którzy zapłacili najwyż-
szą cenę za to, aby Polska mogła być krajem
wolnym – powiedział podczas inauguracji mi-
nister spraw wewnętrznych i  administracji 
Mariusz Błaszczak. – Jesteśmy spokrewnieni
służbą, jesteśmy spokrewnieni Niepodległą.
Żołnierze Wyklęci przelewali krew za wolność

Polski. Dziś pamiętamy o nich. W czasach po-
koju oddajemy hołd Żołnierzom Wyklętym, ale
także staramy się pomagać tym, którzy tej po-
mocy potrzebują, a więc chorym i ofiarom wy-
padków, stąd nasza akcja. 

Do mobilnego punktu poboru krwi stanęli
funkcjonariusze Policji, Państwowej Straży
Pożarnej, Straży Granicznej oraz Biura
Ochrony Rządu. Gdy kolejka zmalała, z  gma-
chu zaczęli przychodzić także pracownicy
ministerstwa. 

Zbiórki krwi odbywały się w całej Polsce,
w miastach dużych i małych, przed urzędami
wojewódzkimi, komendami Policji i  jedno-
stkami strażackimi. Do mundurowych przy-
łączali się cywile. Niektórzy właśnie podczas
tej akcji po raz pierwszy w życiu podzielili
się najcenniejszym darem. 

COŚ Z SIEBIE DAĆ 
– Krew oddaję od dwudziestu lat, uzbierało
się już około 32 litrów – mówi st. asp. Jacek
Rzepliński ze stołecznego OPP, który był na
inauguracji akcji w  MSWiA. – To jest po-
trzeba serca. Mam syna, który był bardzo
mocno poparzony i otrzymał pomoc od wielu
ludzi. Ja nie mam innej możliwości pomaga-
nia, jak oddać krew, a  ona jest potrzebna 
zawsze i wszędzie. 

Policjant jest także dawcą szpiku kostnego.
Pracuje w  dyżurce w  systemie dwunastogo-
dzinnym, więc i tak nie może skorzystać z dnia
wolnego po oddaniu krwi. Zawsze oddaje ją,
gdy ma wolny dzień między służbami i dodaje
skromnie: – Jak mogę pomóc, to pomagam. 

Z podobnego założenia wychodzi post.
Alan James z  tej samej jednostki, choć on
jest dopiero na początku drogi honorowego
dawcy krwi. – To jest mój trzeci, albo czwarty
raz – powiedział po wyjściu z  krwiobusu
przed gmachem MSWiA. – Pierwszy raz był
w  sytuacji, gdy siostra ciężko zachorowała
i potrzebowała pomocy, a potem oddawałem
krew dla innych potrzebujących. Oddaję, bo
chcę oddać. 

– Bardzo chciałem wspomóc tę akcję i się
udało – dodaje sierż. Patryk Piędziak ze sto-
łecznego OPP. – Oddanie krwi to mały gest,
a może zdziałać coś wielkiego, pomóc w sy-
tuacji zagrożenia, a  nawet uratować życie.
Pierwszy raz to był impuls, aby coś dobrego
zrobić. Do tej pory oddawałem krew kilka
razy, teraz biorę udział w większym przed-
sięwzięciu. Stałem się cząstką tej całości. 

Mobilny punkt poboru krwi zajechał także
pod gmach Komendy Głównej Policji w War-
szawie. 9 marca ustawiła się do niego kolejka
chętnych. 

– Po pierwsze uważam, że to świetna ini-
cjatywa – nie kryje entuzjazmu kom. Małgo-
rzata Sokołowska-Makarowska z Biura Mię-
dzynarodowej Współpracy Policji KGP. –
Mamy możliwość wyjść przed budynek i od
razu oddać krew. To był impuls. Koleżanka
szła, więc było raźniej. To jest piękne, że
można zrobić coś dobrego właściwie bez ża-
dnych nakładów z własnej strony, po prostu
coś z siebie dać. 

Małgorzata Sokołowska-Makarowska
9 marca br. podzieliła się darem życia po raz

3788 litrów krwi!Przez cały marzec funkcjonariusze
i pracownicy służb MSWiA brali
udział w zbiórce krwi. Akcja miała
charakter otwarty i mógł się do niej
przyłączyć każdy. Wynik przeszedł
najśmielsze oczekiwania.
Już ostatniego dnia marca było
wiadomo, że udało się zebrać
ponad 3 tys. litrów krwi. Raporty
z regionalnych stacji krwiodawstwa
ciągle jednak napływały. W Wielkim
Tygodniu MSWiA ogłosiło,
że w ramach akcji „SpoKREWnieni
służbą” zebrano 3788 litrów krwi.

Akcja „SpoKREWnieni służbą”
zainaugurowana została przed

gmachem MSWiA 1 marca 
w Narodowy Dzień Pamięci 

Żołnierzy Wyklętych
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drugi. Pierwszy raz, jeszcze podczas służby
w Krakowie oddała krew na rzecz kolegi, po-
licjanta, który miał wypadek motocyklowy.
Teraz zachęca wszystkich, aby przebadali się
i  oddawali krew. – Jak możemy, to poma-
gajmy – namawia. 

Mł. asp. Piotr Mazur z  Biura Finansów
KGP jest tego samego zdania. – Uważam, że
taka akcja powinna być jak najszerzej propa-
gowana w naszej formacji, aby jak najwięcej
policjantów brało w niej udział – mówi. – Za-
cząłem honorowo oddawać krew w  2007  r.
To była chęć niesienia pomocy ludziom.
Mam grupę 0 Rh-. Krew mogę oddać każ-
demu i każdy może ją ode mnie przyjąć. Mój
organizm ma bardzo dużo płytek krwi, więc
często i tym się dzielę. 

Krwiobus przed gmachem komendy głów-
nej zachęcił także podinsp.  Agnieszkę Jab-
łońską z Biura Prewencji KGP. – Autobus za-
parkował niemal pod moim oknem, trudno
go było nie zauważyć – uśmiecha się policjan-
tka. – Ta akcja to wspaniały pomysł, chciałam
się przyłączyć. To był mój pierwszy raz. Akcja
jest związana z naszą formacją, która ma prze-
cież służyć społeczeństwu. Życie nie opiera
się tylko na dbaniu o własne interesy. To po
nas zostanie, co damy i zrobimy na rzecz in-
nych. Jeśli tylko stan zdrowia pozwoli, to my-
ślę, że zacznę regularnie oddawać krew. 

W akcji w KGP zebrano 24,75 l krwi. – To
ogromny sukces – powiedział „Policji 997”
mł. asp. Paweł Bojarski, prezes Klubu Ho-
norowych Dawców Krwi PCK przy Komen-
dzie Stołecznej Policji, który był współorga-
nizatorem zbiórki 9 marca. – Sukces jest tym
większy, że akcja nie była wcześniej plano-
wana w  harmonogramie. Odzew zaskoczył
nas wszystkich. 

POWTÓRKA ZA ROK 
Cel akcji „SpoKREWnieni służbą” został
osiągnięty. Przypomniano poświęcenie Żoł-

nierzy Niezłomnych – wielu z  nich wywo-
dziło się z przedwojennego Wojska Polskiego,
byli też Wyklęci z  rodowodem policyjnym
z czasów II Rzeczypospolitej, jak choćby: Bo-
lesław Kontrym, Tadeusz Stefan Krasnodęb-
ski,  Piotr Szewczyk, Tadeusz Starzyński czy
Stanisław Ostwind. 

Akcja zintegrowała także środowisko służb
mundurowych i uruchomiła w ludziach ten
pierwiastek, który świadczy o naszym czło-
wieczeństwie. Wiele osób dzięki Akcji „Spo-
KREWnieni służbą” po raz pierwszy w życiu
zdecydowało się oddać honorowo krew. 

– Mamy ogromną satysfakcję, że akcja „Spo-
KREWnieni służbą” przyniosła tak dobre 
rezultaty – powiedział minister Mariusz Błasz-
czak na zakończeniu miesięcznej zbiórki w Kol-
nie. – Ilość zebranej krwi przekroczyła nasze
najśmielsze oczekiwania. Akcja „SpoKREW-
nieni służbą” dowiodła, że tak jak Żołnierze
Wyklęci po formalnym zakończeniu II wojny
światowej nie złożyli broni, bo walczyli o wolną
Polskę, a więc służyli Niepodległej Polsce, słu-
żyli narodowi polskiemu, tak funkcjonariusze
służb nadzorowanych przez Ministra Spraw We-

wnętrznych i Administracji służą Polsce i Pola-
kom. Służą także przez oddawanie bardzo cen-
nego daru – krwi. Poświęcenie funkcjonariuszy
nie jest pustym hasłem. Przez miesiąc udowod-
niliśmy, że etos służby jest realny. 

W  uroczystości w  Kolnie uczestniczyli
m.in. zastępca komendanta głównego Policji
nadinsp. Jan Lach, komendant wojewódzki
Policji w Białymstoku nadinsp. Daniel Koł-
nierowicz oraz 87-letni Stefan Kownacki,
ps. Gołąb, żołnierz z oddziału Hieronima Ro-
gińskiego „Roga”, który walczył przeciw ko-
munistom w powiecie kolneńskim.   

– Długo trzeba było czekać, aby pamięć
o  Żołnierzach Wyklętych została w  Polsce
przywrócona – powiedział w Kolnie sekretarz
stanu w MSWiA Jarosław Zieliński. – W cza-
sie walki Żołnierzy Niezłomnych krew była
darem prawdziwej wolności. Teraz, jak
zresztą zawsze, krew jest darem życia. Łączy
nas krew przelewana i krew oddawana. 

Minister Mariusz Błaszczak zapowiedział
kontynuację akcji zbiórki krwi w przyszłym
roku oraz ustanowienie okolicznościowego
medalu dla osób biorących w niej udział. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor, Andrzej Mitura, Piotr Maciejczak

i Krzysztof Chrzanowski 

Kolno 31 marca br. – zakończenie miesięcznej zbiórki krwi. Minister Mariusz Błaszczak
w rozmowie z ostatnimi funkcjonariuszami biorącymi udział w akcji

Policjanci bardzo licznie odpowiedzieli na akcję

Panie, zarówno policjantki, jak i zatrudnione
na stanowiskach cywilnych, bardzo chętnie
oddawały krew 
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Gdyby nie profesjonalizm
i zdeterminowanie ostrowskich
policjantów, w pożarze zginęłaby
czteroosobowa rodzina.

A sp. Ireneusz Godek i mł. asp. Tomasz
Morawek z  Wydziału Ruchu Drogo-
wego KPP w Ostrowie Wielkopolskim

19 marca 2017  r. pełnili służbę w  terenie.
O  godz. 1.30 we Franklinowie, położonym
tuż przy drodze krajowej 11, którą właśnie
patrolowali, zauważyli pożar. Powiadomili dy-
żurnego KPP w Ostrowie Wlkp. i bezzwłocz-
nie podjęli interwencję.

CZY JEST TAM KTOŚ
– Palił się dom – mówi asp. Ireneusz Godek.
– Płomienie wydobywały się z balkonu znaj-
dującego się na piętrze. Naszą pierwszą myślą
było, aby jeszcze przed przyjazdem strażaków
ratować mieszkańców. Wewnątrz budynku pa-
nowała głucha cisza. Dobĳaliśmy się do drzwi
wejściowych, a gdy nikt nie otwierał, chcie-
liśmy je wywarzyć, jednak bezskutecznie.
Rzucaliśmy w  okna dość dużymi, drewnia-
nymi klockami, które leżały na posesji, ale
one tylko odbĳały się od szyb. W radiowozie
włączyliśmy sygnały dźwiękowe i świetlne.

Trwało to pięć, może dziesięć minut...
– Każda chwila wydawała się wiecznością

– dodaje mł. asp. Tomasz Morawek. – Cho-
ciaż nie mieliśmy pewności, czy w  środku
ktoś rzeczywiście przebywa, to przez myśl
nam nie przeszło, aby odpuścić.

Determinacja funkcjonariuszy przyniosła
efekty. Mieszkańcy – młode małżeństwo
i  dwoje ich dzieci, 7-letnia dziewczynka 
i  4-miesięczny chłopczyk – obudzili się.
Mieszkanie płonęło, było czarno od dymu.
Mężczyzna, który otworzył policjantom
drzwi, był w szoku. Zarówno on, jak i  jego
żona oraz dzieci nie byli w stanie wydobyć
z siebie głosu. Policjanci najpierw zdjęli z sie-
bie kurtki i otulili nimi dzieci, które miały
na sobie jedynie piżamki. Mł. asp. Tomasz
Morawek wziął na ręce dziewczynkę i wy-
niósł z  płonącego domu. Asp. Ireneusz 

Godek wyprowadził natomiast z pożaru ko-
bietę, która na rękach trzymała synka.

Policjanci umieścili rodzinę w radiowozie.
I  wtedy kobieta przypomniała sobie, że
w  płonącym mieszkaniu pozostał pies. To-
masz Morawek pobiegł po niego. Zwierzę na
szczęście żyło. 

Karetka pogotowia ratunkowego, wezwał
ją dyżurny KPP w Ostrowie Wielkopolskim,
powiadomiony przez policjantów jeszcze
przed podjęciem akcji ratowniczej, odwiozła
kobietę i dzieci do szpitala, gdzie pozostali
na obserwacji. Mężczyzna nie chciał jechać
na badania, twierdził, że czuje się dobrze
i chce zostać na miejscu.

Źle poczuł się natomiast mł. asp. Tomasz
Morawek. Dostał torsji i  zawrotów głowy.
Wezwano karetkę, która zabrała go do szpi-
tala. Lekarze stwierdzili zatrucie czadem.
Na szczęście dość szybko doszedł do siebie.

NIE BYŁOBY NAS…
– Jesteśmy bardzo wdzięczni policjantom,
narażali własne życie, aby nas uratować –
mówi mężczyzna. – Strażacy stwierdzili, że
gdybyśmy zostali w domu jeszcze 4–5 minut,
to byłoby po nas. Jest nam bardzo przykro,
że jeden z policjantów trafił do szpitala.

Brat uratowanego z uznaniem wyraża się
o funkcjonariuszach.

– Aż ciarki przechodzą po plecach, gdy po-
myślę, jak wielka tragedia mogłaby się zda-
rzyć, gdyby nie ci policjanci. Wspaniali, od-
powiedzialni ludzie.

Postawę ostrowskich policjantów chwalą
również pracownicy zatrudnieni w zakładzie

galwanizacji, który przylega do domu obję-
tego pożarem. Jego właścicielem jest urato-
wany mężczyzna.

– Aż trudno pomyśleć, jak wielka byłaby
tragedia, gdyby w pożarze zginęli szef i jego
najbliżsi – mówią. – Nie sposób też nie po-
myśleć, co stałoby się, gdyby pożar rozprzest-
rzenił się i  zakład spłonął. Stracilibyśmy
pracę, jest nas tu kilkunastu, nie mielibyśmy
z czego utrzymać rodzin. Na szczęście dzięki
policjantom do tego nie doszło. 

LOS TAK CHCIAŁ…
Asp. Ireneusz Godek i mł. asp. Tomasz Mo-
rawek do wydarzenia i swego w nim udziału
podchodzą refleksyjnie.

– Cieszymy się, że tym ludziom nic się
nie stało – mówią policjanci. – Widocznie
gdzieś na górze mieli zapisane, że będą żyć.
To zupełny przypadek, że wtedy patrolowa-
liśmy jedenastkę, równie dobrze mogliśmy
być w innym miejscu.

Funkcjonariusze nie czują się bohaterami.
– Zrobiliśmy to, co do nas należało – pod-

kreślają. – Każdy na naszym miejscu zacho-
wałby się podobnie. Życzymy tej rodzinie
dużo szczęścia.

Dla Ireneusza Godka i Tomasza Morawka
rodzina to rzecz święta. Pan Ireneusz ma 
9-letnią córkę Igę i  8-miesięcznego syna
Igora. Z nimi i żoną Moniką, z zawodu nau-
czycielką, spędza każdą wolną chwilę. Rów-
nież pan Tomasz poświęca małżonce Beacie
i dzieciom – 20-letniej Marcie, 13-letniemu
Maksymilianowi, 5-letniemu Dawidowi 
i 3-letniej Miriam – możliwie najwięcej czasu.

Asp. Ireneusz Godek w  Policji służy od
1999 r. Zaczynał w OPP w Piasecznie, a od
2001 r. jest w  Wydziale Ruchu Drogowego
w KPP w Ostrowie Wielkopolskim. Mł. asp.
Tomasz Morawek do służby przyszedł
w 2005 r., natomiast do ostrowskiej drogówki
trafił w 2012 r. 

GRAŻYNA BARTUSZEK
zdj. Krzysztof Chrzanowski, 

KPP w Ostrowie Wielkopolskim

Pięć minut 
do śmierci

Mł. asp. Tomasz Morawek i asp. Ireneusz
Godek uratowali z pożaru cztery osoby

Trwają prace remontowe budynku, w którym
wybuchł pożar
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W dotychczasowych dziewięciu edy-
cjach nagrodzono 45 policjantek
i policjantów z  całej Polski. Zgło-

szenia do konkursu przyjmowane są w trybie
ciągłym, ale aby wzięły udział w tegorocznej
edycji, muszą wpłynąć do 31 maja. Wnioski,
które dotrą po tym terminie, będą rozpatry-
wane w kolejnej odsłonie konkursu. I co naj-
ważniejsze – prawo zgłaszania policjantów
mają osoby prywatne, którym funkcjonariusz
pomógł, oraz instytucje i organizacje, które
współpracują z  Policją lub mają wiedzę
o szczególnym zaangażowaniu konkretnego
policjanta na rzecz ochrony ofiar przemocy
domowej. 

PLAKAT W WIDOCZNYM MIEJSCU 
Nagradzani są indywidualni funkcjonariusze.
Nie można zgłosić całej jednostki lub jakie-
goś wydziału czy zespołu. Oczywiście ani
policjanci, ani pracownicy Policji nie mogą
zgłaszać do konkursu siebie czy kolegów. 

Wszelkie dostępne informacje są na stronie
www.policjant.niebieskalinia.pl. Można
tam zapoznać się z  regulaminem, a  nawet
za pomocą elektronicznego formularza wy-
słać zgłoszenie. Należy pamiętać o umoty-
wowaniu wniosku. Zgłoszenie można także
przesłać w  formie tradycyjnej, pocztą pod
adresem: „Niebieska Linia”, ul. Korotyń-
skiego 13, 02-121 Warszawa. Pomocny
może być formularz, który jako załącznik
przygotowany do druku zawieszony jest
z  innymi informacjami na stronie. Ważne,
aby w zgłoszeniu znalazły się dane kontak-
towe wnioskującego oraz dane nominowa-
nego do nagrody policjanta. Jedna osoba
może zgłosić kilku funkcjonariuszy, ale na
każdego osobno należy wypełnić uzasad-
niony wniosek. 

Na stronie w internecie znajduje się rów-
nież plakat promujący konkurs, który warto
powiesić w  jednostce, zwłaszcza w  tych
miejscach, do których docierają interesanci. 

WYRÓŻNIENIE PODCZAS ŚWIĘTA
POLICJI 
Zgłoszenia rozpatruje kapituła, w skład której
wchodzą przedstawiciele Ogólnopolskiego
Pogotowia dla Ofiar Przemocy w  Rodzinie
„Niebieska Linia” i  Biura Prewencji KGP
oraz laureaci poprzednich edycji konkursu.
Zwycięzcy konkursu wyłaniani są do 30
czerwca każdego roku. Uroczysta prezentacja
wyróżnionych ma miejsce w czasie central-
nych obchodów Święta Policji. Podczas

ubiegłorocznego święta laureaci odbierali sta-
tuetki z  rąk prezydenta Andrzeja Dudy na
pl. Piłsudskiego w Warszawie. Życzenia i listy
gratulacyjne wręczali im minister spraw we-
wnętrznych i  administracji Mariusz Błasz-
czak oraz komendant główny Policji nadinsp.
dr Jarosław Szymczyk. Na ceremonię do sto-
licy przyjeżdżają nie tylko wyróżnieni, ale
także komendanci jednostek, gdzie służą lau-
reaci. To duże wyróżnienie dla każdej jed-
nostki. 

Miesięcznik „Policja 997” jest patronem
medialnym konkursu. Na naszych łamach co
roku przedstawiamy sylwetki laureatów i opi-
sujemy wydarzenie. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 

Jubileuszowa edycja 
Już po raz dziesiąty rozstrzygnie się
Konkurs „Policjant, który mi pomógł”,
organizowany od 2008 r.  przez
Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar
Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”
Instytutu Psychologii Zdrowia Polskiego
Towarzystwa Psychologicznego. Laureaci,
których jest co roku pięcioro, odbiorą
nagrody i statuetki podczas centralnych
uroczystości Święta Policji. Plebiscyt 
objęty jest patronatem Komendanta
Głównego Policji.
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O brady konferencyjne zainaugurowały
wystąpienia prof. zw. dr hab. Agnieszki
Cybal-Michalskiej – dziekan Wydziału

Studiów Edukacyjnych, oraz prof. zw. dr. hab.
Wiesława Ambrozika – kierownika Zakładu Re-
socjalizacji. Wykład dr. hab. Justyna Piskor-
skiego z Katedry Prawa Karnego UAM pt. „Kry-
minologiczne wątki w psychologii ewolucyjnej
i wybranych nurtach psychoanalizy” interesu-
jąco dopełnił wystąpienia otwierające konfe-
rencję. 

W dalszej części konferencji ukazano i omó-
wiono m.in. kryminologiczne aspekty działania
sprawcy, problematykę uzależnień przestęp-
czych oraz zagadnienia związane z profilowa-
niem kryminalnym. W Dniu Twórczej Reso-
cjalizacji uczestniczyli przedstawiciele władz
uczelni, a  także szerokie grono studentów
i specjalistów z zakresu resocjalizacji, peniten-
cjarystyki, kryminologii oraz kryminalistyki.
Wśród grona prelegentów znaleźli się również
przedstawiciele Komendy Głównej Policji oraz
Centralnego Laboratorium Kryminalistycz-
nego Policji, którzy wygłosili prezentację na
temat pionu kryminalnego w Policji. W pierw-
szej części wystąpienia nadkom. Michał Bia-
łęcki, naczelnik Wydziału Dochodzeniowo-
-Śledczego Biura Kryminalnego KGP przybli-
żył praktyczne aspekty funkcjonowania służby
kryminalnej w  polskiej Policji. Przedstawił
także strukturę organizacyjną Biura Kryminal-
nego KGP oraz omówił najważniejsze zadania
realizowane przez poszczególne wydziały me-
rytoryczne wchodzące w skład biura. Kolejnym
elementem wystąpienia było zaprezentowanie
uczestnikom konferencji założeń projektu te-
leinformatycznego dotyczącego „kodowania
śladów”, finansowanego ze środków UE w ra-
mach Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrz-
nego. Celem projektu jest podniesienie jakości

ewidencjonowania dowodów rzeczowych i śla-
dów kryminalistycznych zabezpieczanych
przez techników kryminalistyki na miejscach
zdarzeń kryminalnych, a  następnie przecho-
wywanych w policyjnych składnicach dowodów
rzeczowych. Podniesiona jakość przełoży się
na skrócenie w czasie procesu ich rejestracji
oraz spowoduje wzrost efektywności przepro-
wadzanych inwentaryzacji dowodów rzeczo-
wych i  śladów kryminalistycznych. Również
znacznie zwiększy możliwości sprawnego za-
rządzania śladami kryminalistycznymi oraz
przedmiotami zabezpieczonymi w  toku pro-
wadzonych przez Policję postępowań przygo-
towawczych. Zadaniem projektowanego roz-
wiązania będzie wdrożenie rozwiązań
informatycznych polegających na oznaczaniu
kodem graficznym QR (alfanumerycznym mat-
rycowym kodem graficznym) dowodów rze-
czowych. Każdy technik kryminalistyki będzie
wykorzystywał kod kreskowy „Barcode” (iden-
tyfikujący policjanta), który będzie umieszczał
na metryczce i opakowaniu zabezpieczonego
przez siebie śladu lub przedmiotu.

W  części prezentacji poświęconej technice
kryminalistycznej Agnieszka Łukomska, p.o. na-
czelnika Wydziału Rozwoju Naukowego Cen-
tralnego Laboratorium Kryminalistycznego Po-
licji przedstawiła strukturę laboratorium jako
jednostki policyjnej, w którego zadania została
wprzęgnięta działalność badawczo-rozwojowa
i naukowa (CLKP posiada status instytutu ba-
dawczego od 2011 r.). Wśród omawianych kwes-
tii znalazły się również zadania charaktery-
styczne dla techniki kryminalistycznej oraz
dorobek laboratorium w zakresie dostarczania
zdobyczy naukowych pomocnych w dochodze-
niu przestępstw. Typowe dla kryminalistyki role:
rozpoznawcza, wykrywcza, dowodowa i prewen-
cyjna zostały uzupełnione o  czynności, jakie 

wykonują biegli poza zadaniami stricte proce-
sowymi (udział w  powoływanych grupach 
eksperckich, liczne szkolenia dla podmiotów
krajowych i zagranicznych, badania dokumen-
tów pochodzących ze zbiorów Muzeum Katyń-
skiego i in.). 

Prezentacja przedstawicieli Policji spotkała
się z niemałym zainteresowaniem i bez wątpie-
nia przyczyniła się do popularyzacji zagadnień
związanych z kryminalistyką i działaniami pre-
wencyjnymi Policji wśród studentów i słuchaczy.
Kryminalistyka jest przecież nierozerwalnie
związana z  narodzinami przestępstwa i, choć
nie odpowiada na pytanie „dlaczego?”, to prze-
cież udowadnia istnienie lub brak związku mię-
dzy osobami i zdarzeniami. Jako nauka zajmuje
się również przewidywaniem i rozpoznawaniem
oraz zwalczaniem zjawisk przestępczych,
zwłaszcza przez zapobieganie ich powstawaniu
i rozwojowi. 

IX Dzień Twórczej Resocjalizacji to wyda-
rzenie wyjątkowe. Przede wszystkim jako ini-
cjatywa Koła Naukowego Studentów świadczy
o głębokim zainteresowaniu prezentowaną te-
matyką wśród słuchaczy uczelni, któremu 
towarzyszy duże zaangażowanie wykładowców
i innych zapraszanych podmiotów. Autorzy wy-
rażają nadzieję, że swoim wystąpieniem rów-
nież przyczynili się do zwiększenia wiedzy stu-
dentów na temat roli Policji w  procesie
wykrywczym i dowodowym oraz innych dzia-
łań, które wpisują się w rozwój techniki kry-
minalistycznej.

nadkom. MICHAŁ BIAŁĘCKI, naczelnik 
Wydziału Dochodzeniowo-Śledczego BK KGP

AGNIESZKA ŁUKOMSKA, 
starszy specjalista 

Wydziału Rozwoju Naukowego CLKP
zdj. Julia Kropcz

Policja w IX Dniu 
Twórczej Resocjalizacji
29 marca 2017 roku na Wydziale Studiów Edukacyjnych Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu odbyła się konferencja
pt. „Kryminologia i kryminalistyka w służbie pedagogiki resocjalizacyjnej”,
zorganizowana przez Koło Naukowe Studentów Resocjalizacji DWA
ŚWIATY, działające przy Zakładzie Resocjalizacji Wydziału Studiów
Edukacyjnych UAM, do udziału w której zaproszono m.in. przedstawicieli
Policji.
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Cyberbullying, grooming, seksting,
phishing… To zagrożenia, które
czyhają w internecie – nie tylko
na najmłodszych.  

A gresja w sieci, czyli cyberprzemoc, to
zachowania agresywne mające na celu
skrzywdzenie innej osoby przy użyciu

nowoczesnych technologii. Są to m.in. nęka-
nie, prześladowanie, dręczenie (stalking),
mobbing elektroniczny (cyberbullying), uwo-
dzenie (grooming), rozpowszechnianie
i upublicznianie prywatnego materiału z tre-
ściami erotycznymi (seksting). Zdarza się, że
są połączone z  podszywaniem się pod inną
osobę, by wyłudzić jej dane (phishing).

Tematy te poruszono pod koniec marca na
konferencji dla klas mundurowych woj. ma-

zowieckiego „Cyberprzestrzeń – nowe wyzwa-
nia i zagrożenia”, która odbyła się w warszaw-
skim kinie Muranów. Zorganizowała ją KSP,
a  partnerami byli NASK, wojewoda mazo-
wiecki Zdzisław Sipiera i KWP zs. w Radomiu.
W  spotkaniu wzięli udział uczniowie pięciu
szkół – trzech warszawskich oraz z Białobrze-
gów i Chwałowic. Badania pokazują, że ponad
połowa uczniów polskich szkół zetknęła się
z  przemocą w  sieci: do świata wirtualnego
przenoszą się konflikty rówieśnicze ze szkoły,
więc najczęściej sprawcami i ofiarami są kole-
dzy ze szkoły lub klasy. Chociaż większość
ofiar cyberprzemocy bardzo ciężko przeżywa
to doświadczenie, to młodzi ludzie nikogo
o tym nie informują, czasami zwracają się o po-
moc do administratorów sieci, rodziców lub
kolegów, a najrzadziej – do nauczycieli. 

WIZERUNEK W SIECI
Na konferencji o netykiecie, czyli savoir-vivrze
w internecie, mówiła podkom. Agnieszka Stą-
pór z Wydziału dw. z Cyberprzestępczością KSP.

– Na nasz wizerunek w  sieci składa się
wszystko, cokolwiek tam umieścimy – a infor-
macja raz wrzucona do sieci pozostaje tam na
zawsze. Musimy brać odpowiedzialność za
wszelkie treści, które zamieszczamy, i szanować
odbiorców wirtualnych – tak samo, jak robimy
to poza internetem.

Policjantka przypomniała też, by uważać na
wszelkie próby wyłudzania płatności (np.
w grach on-line za dodatkowe wyposażenie po-
staci) i oszustwa, takie jak fałszywe strony in-
ternetowe, oferujące sprzedaż luksusów za
niską cenę. Następnie specjalistki z NASK za-
jęły się świadomym korzystaniem z portali spo-
łecznościowych: podkreślały konieczność chro-
nienia prywatności własnej i innych, bo to od
nas zależy, jak wiele informacji udostępnimy
o sobie i komu. Mówiły też o niebezpiecznych
kontaktach i sekstingu: niestety 90 proc. ma-
teriałów intymnych wypływa w sieci bez wiedzy
i zgody ich właściciela. Nie należy rozsyłać ich
dalej i jako świadek takich sytuacji koniecznie
reagować. Prelegenci wyjaśniali także, dlaczego
ofiary cyberprzemocy nie otrzymują pomocy od
swojego otoczenia: trudno zaobserwować, że
ktoś jest ofiarą tego zjawiska, ponieważ mło-
dzież nie chce o  tym mówić i nie wie, gdzie
ma szukać pomocy. Przemoc nie skończy się
sama – trzeba pomocy z zewnątrz i choćby za-
bezpieczenia dowodów, że coś złego miało
miejsce w sieci.

Bezpieczne korzystanie z nowych technologii
i internetu wśród dzieci i młodzieży promuje
program Komisji Europejskiej Safer Internet.

Natomiast w  ramach NASK funkcjonuje Dy-
żurnet.pl – punkt kontaktowy, przyjmujący
zgłoszenia o  nielegalnych treściach w  sieci,
związanych z materiałami CSAM (Child Sexual
Abuse Materials), przedstawiającymi seksualne
wykorzystywanie dzieci. Działają też telefony
zaufania dla dzieci i  młodzieży 116  111 oraz
infolinia dla rodziców i nauczycieli 800 100 100.

INTERAKTYWNA MAPA
O cyberprzestępstwach i  sposobach reago-
wania na nie mówił z  kolei specjalista
z  CERT Polska. Wskazywał, jak bronić się
przed phishingiem: nie klikać na podejrzane
linki, nie otwierać załączników, nie udostęp-
niać swoich danych i chronić je skompliko-
wanymi hasłami. Koniecznie trzeba też wy-
konywać kopie zapasowe danych na
zewnętrznych nośnikach. Na konferencji
przeprowadzono też sondę on-line i dyskusję
o  sposobach korzystania z  internetu przez
młodych ludzi, m.in. pytano, ile czasu spę-
dzają w sieci, czy chronią w niej swoją pry-
watność i  czy ich zdaniem ostracyzm sie-
ciowy jest już cyberprzemocą. 

Podczas spotkania w kinie Muranów ko-
ordynator Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpie-
czeństwa garnizonu stołecznego podinsp.
Daniel Mieszkuniec przedstawił młodzieży
tę mapę jako interaktywny kanał komunika-
cji społeczeństwa z  Policją. To narzędzie
w sam raz dla młodych ludzi, którzy całymi
dniami bywają przyklejeni do swoich smart-
fonów. 

ALEKSANDRA WICIK
zdj. materiały NASK

Przyklejeni do smartfonów

Chociaż obecnie obowiązujące w Pol-
sce przepisy nie przewidują odpowie-
dzialności karnej za dopuszczenie się
cyberprzemocy, to najczęściej w  jej
przypadku dochodzi do naruszeń uję-
tych w poniższych artykułach k.k.:
– art. 190 – groźba karalna,
– art. 190a – uporczywe nękanie (stal-

king), podszywanie się, wykorzysty-
wanie wizerunku i  danych osobo-
wych,

– art. 191 – zmuszenie do określonego
działania,

– art. 191a – naruszenie intymności se-
ksualnej, utrwalenie i  rozpowszech-
nienie wizerunku nagiej osoby bez jej
zgody,

– art. 212 – zniesławienie,
– art. 216 – zniewaga,
– art. 267 – bezprawne uzyskanie in-

formacji,
– art. 268 – niszczenie, usuwanie lub

zmienianie informacji albo utrudnia-
nie zapoznania się z informacją,

– art. 268a – niszczenie danych infor-
matycznych,

– art. 269 – uszkodzenie danych infor-
matycznych,

– art. 269a – zakłócanie systemu kom-
puterowego,

– art. 287 – oszustwo komputerowe,
– oraz art. 107 kodeksu wykroczeń –

dokuczanie, złośliwe wprowadzanie
w błąd lub niepokojenie.
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W Polsce popełnianych jest rocznie kilkadziesiąt
przestępstw handlu ludźmi, a Policja wszczyna blisko
30 nowych śledztw. Wydawać by się mogło,
że zagrożenie nie jest duże. Ale w skali globalnej
jest ono ogromne, handel ludźmi jest bowiem trzecim
po handlu bronią i narkotykami źródłem zysków
dla zorganizowanych grup przestępczych. 

J est to przestępczość międzynarodowa, której macki sięgają
wszędzie. Handel ludźmi jako zbrodnia jest zagrożony karą po-
zbawienia wolności od 3 lat. Trzeba też pamiętać, że istnieje

wiele występków orbitujących wokół handlu ludźmi. Do nich należą
na przykład przestępstwa związane z prostytucją.

HANDEL LUDŹMI I PRZESTĘPSTWA ZBLIŻONE
Do przestępstw zbliżonych do handlu ludźmi należą czyny związane
z prostytucją. Sama prostytucja nie jest w Polsce karalna, karalne są
czyny z nią związane: zmuszanie do nierządu (art. 203 k.k.) i czer-
panie zysków z nierządu (art. 204 k.k.). Do handlu ludźmi dochodzi
wtedy (art. 189a k.k.), gdy na przykład kobieta została zwerbowana,
gdy wykorzystano jej niewiedzę albo trudne położenie, gdy zapłacono
za nią poprzedniemu opiekunowi, czyli gdy potraktowano ją jak
towar. Szczegółowo  działania sprawcze opisane są w art. 115 § 22
k.k. mówiącym o definicji handlu ludźmi. W przestępstwie handlu
ludźmi winna występować osoba pokrzywdzona, której godność zos-
tała naruszona. 

Przestępstwem handlu ludźmi jest też handel organami ludzkimi,
ale to raczej nie zdarza się w Polsce ani w żadnym cywilizowanym
kraju, gdzie transplantologia jest obwarowana szczegółowymi i res-
trykcyjnymi przepisami. 

Najwięcej przestępstw handlu ludźmi dotyczy zmuszania do nie-
wolniczej pracy. Często dotyczy to Polaków pracujących i mieszka-
jących za granicą, głównie w Anglii, Holandii, Belgii. Jeśli pokrzyw-
dzeni zgłoszą przestępstwo tam, gdzie pracują, sprawę prowadzi
lokalna policja, jeśli zgłoszą po powrocie do Polski, prowadzi ją Policja
polska. Są również przypadki, gdy powoływane są wspólne między-
narodowe zespoły śledcze (ang. JIT) i nad sprawą jednocześnie pra-
cują policjanci dwu lub więcej krajów. Schemat tych przestępstw
jest dość podobny – do pracy werbuje się osoby nieznające języka
i mało zaradne, znajdujące się w trudnej sytuacji, potem wpuszcza
się je w spiralę długów: za podróż i załatwienie pracy, za mieszkanie,
za różne prawdziwe czy fikcyjne świadczenia. W ten sposób osoba
pracuje i ciągle musi oddawać to, co zarobiła. Bywa, że na nazwisko
zwerbowanego pracownika zakładane jest konto, do którego nie ma
on dostępu i  z  tego konta „pracodawca” zabiera wszystkie ewen-
tualne świadczenia, jakie dana osoba dostaje od państwa. 

CZŁOWIEK JAK TOWAR 
W ubiegłym roku w województwie kujawsko-pomorskim do szpitala
zgłosił się mężczyzna z obrażeniami ciała, które, jak oświadczył, po-

wstały w  wy-
niku jego nieuda-
nej próby samobój-
czej. Szpital powiadomił
Policję, a  policjanci nie po-
przestali na zakwalifikowaniu
zdarzenia jako próby samobójczej. Do-
ciekliwie badając sprawę, ustalili, że męż-
czyzna ten, bezdomny i niezaradny życiowo,
został zatrudniony w gospodarstwie rolnym i był
tam traktowany w sposób uwłaczający godności ludz-
kiej. Mieszkał w chlewiku, dostawał minimum pożywienia,
był zmuszany do niewolniczej pracy i bity. Jego prześladowcy
usłyszeli zarzut handlu ludźmi, a przypomnĳmy, jest to zbrodnia
zagrożona karą od 3 lat pozbawienia wolności.

Handlu dzieckiem usiłowały dokonać dwie pary małżeńskie. Para
posiadająca pięcioro dzieci postanowiła sprzedać nowo narodzone nie-
mowlę za 30 tysięcy złotych parze bezdzietnej. Żeby ominąć formal-
ności, matka dziecka podała w  szpitalu, że ojcem jest mężczyzna,
który miał niemowlę kupić. W ten sposób dziecko od razu zyskiwało
nazwisko nowej rodziny, a ze szpitala miał je odebrać rzekomo biolo-
giczny ojciec. Jednak, gdy doszło do zarejestrowania dziecka w USC,
urzędnikowi dziwne wydało się, że matka dziecka, kobieta ze środo-
wiska patologicznego, mogła mieć związek intymny z dobrze sytuo-
wanym mężczyzną na stanowisku. W dodatku mężczyzna wyraźnie
denerwował się, odpowiadając na pytania. Urzędnik nabrał  podejrzeń
i  powiadomił Policję. W trakcie przesłuchania mężczyzna przyznał
się do „transakcji” i prokuratura wszczęła postępowanie o przestępstwo
handlu ludźmi. Kary groziły zarówno sprzedającym, jak i kupującym
dziecko. Na ostatnim etapie postępowania prokurator zdecydował
jednak o  umorzeniu postępowania, uznając, że w  sprawie tej nie
zostały wyczerpane wszystkie znamiona przestępstwa handlu ludźmi.
Prawdziwi rodzice chcieli zapewnić dobry byt swojemu dziecku, nowi
rodzice ominąć długą, uciążliwą procedurę. Zamieszanym w proceder
prokurator postawił zarzuty popełnienia innych przestępstw, m.in.
związanych z fałszowaniem dokumentów. 

IDENTYFIKACJA
Rozpoznanie przestępstwa handlu ludźmi nie zawsze jest takie oczy-
wiste, jak się na pozór wydaje. O tym, jakie są znamiona przestępstwa
handlu ludźmi, każdy policjant uczy się już podczas kursu podsta-
wowego. Dokładniej zgłębiają temat policjanci pionów dochodze-
niowych i operacyjnych podczas kursów profilowanych. III poziom
wiedzy na ten temat to kursy specjalistyczne dla policjantów zaj-
mujących się stricte tą problematyką, prowadzone w Szkole Policji
w Pile. Program tego szkolenia z wykładowcami SP współtworzyli
funkcjonariusze Wydziału do Walki z Handlem Ludźmi Biura Kry-
minalnego KGP, którzy prowadzą też zajęcia. W ubiegłym roku poli-
cjanci prowadzili także wykłady o tej tematyce dla sędziów i proku-
ratorów w Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury. 

Zarządzenie nr 14 Komendanta Głównego Policji z  10 czerwca
2015 r. w sprawie niektórych zadań wykonywanych przez Policję w za-
kresie rozpoznawania, zapobiegania i wykrywania przestępstwa handlu
ludźmi oraz innych czynów zabronionych z nim związanych, znoweli-

Niewolnictwo XXI wieku
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zowane we wrześniu 2016 roku, określa
zadania Policji w  zakresie zwalczania
handlu ludźmi. Do zarządzenia dołączony
jest kwestionariusz wspomagający identy-
fikację tego przestępstwa.

Kwestionariusz jest przejrzysty. Wymie-
nione są w nim rodzaje działania sprawcy
(np. werbowanie, transport, przechowy-
wanie),  metody tego działania (np. prze-
moc, groźba, uprowadzenie, podstęp, wy-
korzystanie stanu bezradności), a  także
formy wykorzystania ofiary, w  tym także
za jej zgodą (np. w prostytucji, żebractwie,
przymusowej pracy). Przy każdym z wy-
mienionych znamion przestępstwa policjant zaznacza w odpowied-
niej rubryce, czy występuje ono w danym przypadku. 

Dla podejrzenia, że doszło do przestępstwa handlu ludźmi, wystar-
czy jedna z  wymienionych czynności sprawczych, np. werbowanie
przy zastosowaniu jednej ze wskazanych metod, np. wykorzystanie

krytycznego położenia lub stanu bezradności. Jeśli zachowanie
sprawcy dotyczy małoletniego, stanowi ono przestępstwo

handlu ludźmi nawet wtedy, gdy nie były stosowane wy-
mienione metody realizacji.

UŚWIADAMIANIE, SZKOLENIE
Krajowy plan działań przeciwko hand-

lowi ludźmi na lata 2016–2018  na-
kłada na Policję, w  tym oczy-

wiście na Wydział do

Walki z Handlem
Ludźmi BK KGP, obo-
wiązek prowadzenia szko-
leń dla policjantów, ale także
popularyzowania wiedzy o tym pro-
blemie w społeczeństwie. Zajmują się
tym nie tylko policjanci tego wydziału,
ale także funkcjonariusze prewencji
i przedstawiciele ośrodków szkolenia
w  Policji podczas licznych kampanii
społecznych. W ubiegłym roku odbyło się wiele
takich spotkań w całym kraju z młodzieżą szkół
średnich na temat zagrożeń, jakie mogą się pojawić
w związku z wyjazdami do pracy za granicę (pisaliśmy
o tym w numerze 11 z 2016 roku). 

18 października, podczas obchodów Europejskiego
Dnia Walki z Handlem Ludźmi odbywają się konfe-
rencje, seminaria i  spotkania poświęcone tej proble-
matyce, temat jest też nagłaśniany w mediach.

– Na bieżąco współpracujemy z policjami europejskimi,
najbardziej intensywnie z policją brytyjską, z racji najwięk-
szej liczby Polaków pracujących i mieszkających w tym kraju.
Wymieniamy się informacjami za pośrednictwem polskiego ofi-
cera łącznikowego w  Londynie mł. insp. Moniki Sokołowskiej,
(byłej naczelnik tego wydziału) oraz brytyjskiego oficera łączniko-
wego przy Ambasadzie Brytyjskiej w Warszawie, a także kanałami
Europolu. Wymiana informacji międzynarodowej przy ściganiu prze-
stępstwa handlu ludźmi, które często przybiera formę transgraniczną,
jest kluczowa dla powodzenia dalszych działań Policji – mówi pod-
insp. Michał Grzelec, naczelnik wydziału.

Organizowane są wspólne szkolenia i konferencje, służące wypra-
cowaniu jak najlepszych metod współpracy. W marcu br. odbyła się

brytyjsko-polsko-litewska konferencja dotycząca współczesnego nie-
wolnictwa. Inicjatorem była Ambasada Brytyjska w  Warszawie,
a  współorganizatorem Wydział do Walki z  Handlem Ludźmi BK
KGP. W konferencji wzięli udział przedstawiciele rządów: stronę
brytyjską reprezentowała minister ds. Grup Społecznie Wraż-
liwych Sarah Newton, litewską wiceminister spraw we-
wnętrznych Ceslovas Mulma, polską – wiceminister
spraw wewnętrznych i administracji Jakub Skiba i za-
stępca komendanta głównego Policji nadinsp. An-
drzej Szymczyk. Obserwatorami byli także
przedstawiciele policji białoruskiej i ukraiń-
skiej. Konferencja była dwuetapowa,
8  marca spotkanie odbywało się
w  ambasadzie brytyjskiej,

9–10 marca
warsztaty praktyczne dla

ekspertów służb zajmują-
cych się zwalczaniem handlu

ludźmi odbywały się w CSP w Le-
gionowie. To już kolejne przedsięwzięcie,

jakie wspólnie zrealizowali przedstawiciele strony brytyj-
skiej oraz policjanci z Wydziału dw. z Handlem Ludźmi. Warto przy-
pomnieć, że w  ubiegłym roku w  marcu w  Wyższej Szkole Policji
w Szczytnie odbyło się międzynarodowe szkolenie specjalistyczne dla
policjantów ścigających tzw. przestępstwa pedofilskie. 

ELŻBIETA SITEK
rys. Piotr Maciejczak

Najwięcej przestępstw handlu ludźmi dotyczy zmuszania 
do niewolniczej pracy. Często dotyczy to Polaków pracujących
i mieszkających za granicą, głównie w Anglii, Holandii, Belgii.
Jeśli pokrzywdzeni zgłoszą przestępstwo tam, gdzie pracują,
sprawę prowadzi lokalna policja, jeśli zgłoszą po powrocie 
do Polski, prowadzi ją Policja polska. Są również przypadki, 

gdy powoływane są wspólne międzynarodowe zespoły śledcze
(ang. JIT) i nad sprawą jednocześnie pracują policjanci 

dwu lub więcej krajów.
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Nagrody dla stołecznych dzielnicowych
Mieszkańcy Warszawy wybrali najlepszych dzielnicowych. I miejsce

w  konkursie „Dzielnicowy dla mieszkańców” zajął mł. asp. Radosław
Strzałkowski z KRP Warszawa VI, II miejsce – mł. asp. Marcin Pasjak
z KP Warszawa-Bemowo, III – asp. sztab. Karol Piątek z KP Warszawa-
-Włochy. Wyróżnienie otrzymał st. sierż. Piotr Iwaniuk z KP Warszawa-
-Wawer.

Zwycięzcy otrzymali dyplomy i nagrody pieniężne, ale, jak sami pod-
kreślali, najważniejsze jest dla nich uznanie tych, którym na co dzień
niosą pomoc. 

W organizację i przebieg konkursu, który ogłoszony został przez Urząd
Miasta st. Warszawy, włączył się Wydział Prewencji Komendy Stołecznej
Policji. Z każdej dzielnicy wytypowany został jeden kandydat. Nominacja
poprzedzona była analizą pracy dzielnicowego w ciągu minionego roku,
jego faktycznych osiągnięć, dbałości o dobro i bezpieczeństwo miesz-
kańców. O wyłonieniu zwycięzców rozstrzygała komisja konkursowa oraz
mieszkańcy. 

Policjantom gratulacje złożył zastępca komendanta stołecznego Policji
podinsp. Andrzej Krajewski, który, dziękując wyróżnionym za trud i za-
angażowanie w codziennej służbie, podkreślił, że dobry kontakt z lokalną
społecznością, znajomość specyfiki dzielnicy, niebezpiecznych miejsc
i potencjalnych zagrożeń pomaga im dbać o bezpieczeństwo mieszkańców,
a wiedza i dobra współpraca z policjantami innych pionów pozwoliła na
rozwiązanie niejednej sprawy kryminalnej. 

KK
zdj. Konrad Bucholc KSP

O bezpieczeństwie na wodzie
Międzynarodowa konferencja naukowa „Bezpieczeństwo na obsza-

rach wodnych” odbyła się 18 kwietnia br. w Centrum Szkolenia Policji
w Legionowie. – Da nam ona możliwość wymiany doświadczeń i skon-
frontowania ich z osiągnięciami naukowymi – powiedział nadinsp. Jan
Lach, zastępca komendanta głównego Policji. 

Podczas konferencji dyskutowano o  bezpieczeństwie na wodach
i  obszarach przywodnych, przeciwdziałaniu zagrożeniom, które tam
występują, a także o szkoleniu i doskonaleniu zawodowym służb od-
powiedzialnych za bezpieczeństwo na wodach. Uczestniczyli w niej
przedstawiciele jednostek organizacyjnych Policji, a także służby i pod-
mioty, które wykonują podobne zadania. Wzięli w niej też udział  przed-
stawiciele świata nauki i delegacje z Niemiec i Ukrainy. Konferencję
zorganizowało CSP w  Legionowie, a  jej współorganizatorami byli:
Szkoła Główna Służby Pożarniczej w Warszawie, Akademia Marynarki
Wojennej w Gdyni, Wyższa Szkoła Policji w Szczytnie, a także Biuro
Prewencji Komendy Głównej Policji. Była ona objęta honorowym pat-
ronatem Mariusza Błaszczaka, ministra spraw wewnętrznych i admi-
nistracji, a przewodniczącym jej komitetu honorowego był nadinsp. dr
Jarosław Szymczyk, komendant główny Policji. 

ARTUR KOWALCZYK
zdj. Mariusz Mazewski

R E K L A M A 
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Zmiany kadrowe
W marcu br. Mariusz Błaszczak, minister spraw wewnętrznych i ad-

ministracji, odwołał:
– insp. Danutę Bukowiecką ze stanowiska zastępcy komendanta – prorektora

Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie, a od 1 kwietnia br. wyznaczył na nie
podinsp. Zbigniewa Mikołajczyka. 

W kwietniu br. Mariusz Błaszczak, minister spraw wewnętrznych
i administracji, odwołał:

– nadinsp. Tomasza Miłkowskiego ze stanowiska komendanta wojewódzkiego
Policji w Krakowie, a Komendant Główny Policji powierzył pełnienie obo-
wiązków na tym stanowisku insp. Robertowi Strzeleckiemu, zastępcy 
komendanta wojewódzkiego Policji w Krakowie. 

W kwietniu br. nadinsp. dr Jarosław Szymczyk, komendant główny
Policji, odwołał:

– mł. insp. Huberta Kowalczewskiego ze stanowiska I zastępcy komendanta
stołecznego Policji, a następnie powołał na nie mł. insp. Piotra Berenta,
dotychczasowego zastępcę komendanta stołecznego Policji;

– mł. insp. Adama Kalla, zastępcę komendanta wojewódzkiego Policji
w Olsztynie;

– insp. Marka Przybyszewskiego ze stanowiska zastępcy komendanta woje-
wódzkiego Policji w Kielcach.

W kwietniu br. nadinsp. dr Jarosław Szymczyk, komendant główny
Policji, powierzył:

– nadkom. Piotrowi Byrze, naczelnikowi Wydziału Administracyjno-Gospo-
darczego KGP Biura Logistyki Policji KGP, pełnienie obowiązków na sta-
nowisku zastępcy komendanta stołecznego Policji;

– podinsp. Paulinie Filipowiak, p.o. kierownika Sekcji do spraw Europolu
Wydziału Koordynacji Międzynarodowej Wymiany Informacji BMWP KGP,
pełnienie obowiązków na stanowisku zastępcy dyrektora BMWP KGP.

W kwietniu br. nadinsp. dr Jarosław Szymczyk, komendant główny
Policji, po uwzględnieniu prośby o rozwiązanie stosunku służbowego,
zwolnił ze służby w Policji:

– mł. insp. Adama Pilarka, zastępcę dyrektora Biura Kryminalnego KGP;
– insp. Rafała Kozłowskiego, dyrektora Biura Ruchu Drogowego KGP, a na-

stępnie powierzył pełnienie obowiązków na tym stanowisku insp. Leszkowi
Jankowskiemu, radcy Wydziału Opiniodawczo-Analitycznego BRD KGP;

– insp. Rafała Batkowskiego, dyrektora Biura Międzynarodowej Współpracy
Policji KGP, a na to stanowisko mianował mł. insp. Łukasza Wilińskiego,
dotychczasowego zastępcę dyrektora BMWP KGP. 

W kwietniu br. nadinsp. dr Jarosław Szymczyk, komendant główny
Policji, powołał:

– mł. insp. Rafała Kubickiego, pełniącego obowiązki komendanta stołecznego
Policji, na stanowisko komendanta stołecznego Policji. 

W kwietniu br. nadinsp. dr Jarosław Szymczyk, komendant główny
Policji, mianował:

– podinsp. Jolantę Buczyńską-Koc, pełniącą obowiązki zastępcy komendanta
Szkoły Policji w Słupsku, na stanowisko zastępcy komendanta SP w Słupsku;

– podinsp. Elżbietę Kotecką, pełniącą obowiązki zastępcy komendanta Szkoły
Policji w Słupsku, na stanowisko zastępcy komendanta SP w Słupsku.  

W kwietniu br. nadinsp. dr Jarosław Szymczyk, komendant główny
Policji, zwolnił z pełnienia obowiązków:

– insp. Romana Gryczkę, zastępcę komendanta Szkoły Policji w Pile, na sta-
nowisku komendanta Szkoły Policji w Pile, a mianował na nie insp. Beatę
Różniak-Krzeszewską, dotychczasowego komendanta powiatowego Policji
w Złotowie;

– insp. Leszka Jankowskiego, radcę Wydziału Opiniodawczo-Analitycznego
Biura Ruchu Drogowego KGP, na stanowisku dyrektora BRD KGP, a ich
pełnienie powierzył mł. insp. Zdzisławowi Sudołowi, naczelnikowi Wydziału
Ruchu Drogowego Komendy Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie. 
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O becnie funkcjonariusze użytkują broń
służbową wykonaną w dużej mierze
z  polimerów, a  elementy metalowe

(np. zamek) są dobrze zabezpieczone anty-
korozyjnie. Nie zwalnia to jednak użytkow-
ników z obowiązku systematycznego i wni-
kliwego dbania o jedno z  podstawowych
narzędzi wykorzystywanych podczas służby.
Brak dbałości o broń w postaci systematycz-
nego czyszczenia i konserwacji, jak również
niewymienione w odpowiednim czasie zu-
żyte i uszkodzone części mogą doprowadzić
do wielu awarii.

SKUTKI NIEDBANIA O BROŃ
– Dla przykładu, zabrudzenie przewodu lufy,
w  którym pozostaje nagar lub obce przed-
mioty przesłaniające jego przekrój, może do-
prowadzić do rozdęcia lufy. Z kolei zanie-
czyszczony bezpiecznik automatyczny lub
uszkodzenie jego sprężyny mogą być przy-
czyną oddania niekontrolowanego strzału,
a zabrudzony kanał i zespół iglicy spowoduje
problemy ze zbiciem spłonki. Zanieczysz-
czony lub uszkodzony wyciąg prowadzić może
do zacięć podczas strzelania, zabrudzone
czółko i  prowadnice zamka spowodują naj-
prawdopodobniej jego niedomykanie się, a zu-
żyta sprężyna, szczęki i podajnik magazynka
to niemal pewne problemy z wprowadzeniem
naboju do komory nabojowej. Jednak już sys-
tematyczne wykonywanie obsługi bieżącej
i  podstawowe rozłożenie broni pozwala na
wykrycie zużycia, uszkodzeń elementów oraz
uszkodzeń i zużycia powłok antykorozyjnych. 

W celu zapewnienia bezawaryjnego użyt-
kowania broni oraz wydłużenia żywotności
niezbędne jest zachowanie pewnego rygoru
w  zakresie czyszczenia, konserwacji, prze-
glądów technicznych i napraw broni palnej.
Policjant powinien mieć nawyk każdorazo-
wego czyszczenia jej po użyciu, a także przy-
najmniej raz w tygodniu, mimo jej zdepono-
wania np. w  magazynie. Doświadczenie
pokazuje bowiem, że w  krótkim czasie
w  broni może zgromadzić się dużo zanie-
czyszczeń. Dodatkowo zmienne warunki at-
mosferyczne, szczególnie duża wilgotność,
prowadzi do powstawania ognisk korozji. Dla-
tego obsługa bieżąca to kluczowy etap w wy-
chwyceniu takich objawów, czyli zużycia, nie-

sprawności poszczególnych części i mecha-
nizmów broni palnej oraz uszkodzeń powłok
antykorozyjnych. 

CZYSZCZENIE 
– Po każdorazowym strzelaniu należy broń
dokładnie wyczyścić i  zakonserwować. Na
rynku dostępna jest szeroka oferta preparatów
do czyszczenia i konserwacji broni – ważne,
aby zastosowane preparaty po odparowaniu
nie pozostawiały lepkiego filtru, który zwięk-
szy absorpcję kurzu i zanieczyszczeń. Przed
użyciem obowiązkowo trzeba sprawdzić, czy
preparat, który bardzo dobrze czyści i  kon-
serwuje elementy metalowe, nie wchodzi
w reakcje z elementami polimerowymi. 

Do czyszczenia wykorzystujemy szczo-
teczki mosiężne lub wyciory z  kawałkiem
flaneli. Możemy też posłużyć się zwykłą
szczoteczką do zębów, którą wyczyścimy
elementy zamka i  szkieletu. Lufę zaczy-
namy czyścić od strony komory nabojowej.

9 mm pistolet Walther P99 – regulacja
celownika

9 mm pistolet Walther P99 – kontrola drogi
iglicy przy napinaniu spustu 

Jak 
dbać o broń?

Na to pytanie odpowiada Zbigniew Witak,
kierownik Warsztatu Napraw Sprzętu Uzbrojenia
Centralnej Składnicy Uzbrojenia Wydziału
Zaopatrzenia Komendy Stołecznej Policji.
Przypomina też, co należy robić, by jej
mechanizm nie był narażony na uszkodzenia.

9 mm pistolet
Walther P99
w stanie
złożonym
z jednym
magazynkiem
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Na tym etapie sprawdzamy, czy elementy
broni nie mają uszkodzeń, śladów nadmier-
nego zużycia i korozji. Po czyszczeniu kon-
serwujemy niewielkimi ilościami oleju ig-
licę, bezpiecznik automatyczny, prowadnicę
zamka, krawędzie szyny sterującej, lekko
zwilżoną olejem szmatką przecieramy lufę,
magazynek i zamek. Niedopuszczalne jest
nanoszenie na zespół iglicy i do kanału ig-
licznego smarów.

Docelowo, po oddaniu na przykład 1000
strzałów lub raz w roku, pistolet powinien
być wyczyszczony i zakonserwowany przez
rusznikarza. Optymalnym rozwiązaniem
byłoby utworzenie w  każdej KWP i  KPP
stanowiska do czyszczenia i  konserwacji,
wyposażonego w niezbędne preparaty i ak-
cesoria, a  warsztaty rusznikarskie w  spe-
cjalistyczne myjki.

Każdorazowe stwierdzenie uszkodzeń
części i podzespołów bezwzględnie musi
kończyć się przekazaniem broni wy-
kwalifikowanemu rusznikarzowi, który
dokona niezbędnych napraw!

EKSPLOATACJA
– Przeglądy okresowe muszą być wykony-
wane przez warsztaty rusznikarskie bądź
osoby przeszkolone przez producenta. 

W zakresie eksploatacji, przeglądów i napraw
konieczne jest stosowanie się do wymogów
i zaleceń stawianych przez producenta, m.in.
ewidencji oddanych strzałów.

Szczególny nacisk na prawidłową eksploa-
tację, przestrzeganie okresów między obsługą
okresową powinno się kłaść w ośrodkach szko-
lenia. Jednym z  rozwiązań zmniejszających
eksploatację broni bojowej podczas treningu
bezstrzałowego jest zastosowanie amunicji
zbĳakowej bądź zastąpienie broni bojowej pis-

toletami szkolnymi. Wszystkie przypadki
uszkodzeń czółka zamka, z jakimi się spotka-
łem w pistoletach Walther P99, jak również
w pistoletach Glock, miały miejsce w broni
przekazywanej do naprawy przez ośrodki szko-
lenia i były objawem naturalnego zużycia i in-
tensywnej eksploatacji. Ważne, aby były roz-
poznane w odpowiednim momencie.

oprac. ARTUR KOWALCZYK
zdj. Andrzej Mitura (6), Andrzej Bigos (1), 

Zbigniew Witak (1)

9 mm pistolet Walther P99 – czyszczenie lufy

9 mm pistolet Walther P99 – nakładanie
niewielkiej ilości oleju na prowadnice zamka

9 mm pistolet Walther P99 –
rozłożenie kompletne broni,
przygotowanie do przeglądu
technicznego i naprawy 

9 mm pistolet Walther P99 – po zdjęciu zamka
widoczne bardzo duże zabrudzenie broni. Ewidentny
brak bieżącej konserwacji 
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M ożna było na nich zobaczyć sprzęt
laboratoryjny i poznać nowatorskie
techniki oraz metody badawcze.

Ofertę prezentowały firmy z: Polski, Belgii,
Czech, Francji, Hiszpanii, Holandii, Japonii,
Niemiec, Szwajcarii, Turcji, USA, a  także
z Wielkiej Brytanii i Włoch. Na ich stoiskach
były wystawione m.in.: aparatura analityczna
i pomiarowa, sprzęt optyczny, biochemikalia
i odczynniki chemiczne, naczynia i szkła la-
boratoryjne, a także odzież ochronna i akce-
soria zapewniające bezpieczeństwo pracy.
Targi CrimeLab były skierowane do osób,
których praca wiąże się z techniką krymina-
listyczną. Oferta wystawców była adresowana
m.in. do policjantów, przedstawicieli sądow-
nictwa i  prokuratury, a  także studentów
prawa. 

MOBILNE LABORATORIUM
Na targach można było zobaczyć mobilne la-
boratorium Straży Miejskiej m.st. Warszawy.

Dla zwiedzających była to okazja, aby przyj-
rzeć się z bliska specjalistycznemu radiowo-
zowi, który wyposażony jest w nowoczesny
sprzęt pomiarowy i obserwacyjny, a zamon-
towane w  nim analizatory pozwalają w  do-
wolnym miejscu i  czasie monitorować stę-

żenie zanieczyszczeń pyłowych powietrza.
Dzięki temu, gdy ktoś ogrzewa budynek nie-
odpowiednimi materiałami, oddział ochrony
środowiska straży miejskiej może szybko
i  skutecznie reagować. Radiowóz wykorzy-
stywany jest również do kontroli cieków wod-
nych. Zamontowane w nim urządzenia we-
ryfikują pojawienie się w  wodzie ścieków
bytowych czy przemysłowych, co z  kolei
umożliwia identyfikację zrzutu nieczystości
przez nielegalne przyłącza kanalizacyjne.

BADANIE DOWODÓW
Podczas targów odbywały się wykłady, kon-
ferencje i  seminaria. Obejmowały zagad-
nienia dla specjalistów z laboratoriów prze-
mysłowych, analitycznych, medycznych
i  kryminalistycznych. Zwiedzający mogli
uczestniczyć m.in. w  konferencji zatytuło-
wanej „Badanie dowodów rzeczowych w celu
ustalenia przebiegu zdarzenia”. W jej trakcie
specjaliści z Instytutu Ekspertyz Sądowych

im. prof. dr. Jana Sehna z Krakowa przybliżyli
tajniki swojej pracy, dzięki której można
ujawnić sprawców przestępstw, zidentyfiko-
wać różnego rodzaju substancje czy odtwo-
rzyć kolejność zdarzeń. Na potrzeby tej kon-
ferencji opracowali fikcyjne zdarzenie. Jego

scenariusz zakładał, że włamano się do
sklepu i skradziono alkohol. Eksperci z In-
stytutu Ekspertyz Sądowych omówili różne
rodzaje badań, które można zrobić po takim
zdarzeniu, żeby móc wyjaśnić sprawę i wy-
kryć sprawcę. 

ARTUR KOWALCZYK
zdj. Andrzej Mitura 

CrimeLab 2017

Uroczyste otwarcie targów

Podręczny reflektometr SOC 410 DHR. Służy
do optycznej analizy powierzchni dowolnego
materiału w dowolnym miejscu.
W kryminalistyce może się przydać np. do
odróżniania podrabianych lekarstw. Jego
zaletą jest szybki pomiar (10 s), lekkość
(2 kg) i automatyczne zapisywanie wyników
na karcie CompactFlash. Urządzenie ma
sześć zakresów pomiaru od światła
widzialnego do podczerwieni. Na baterii
działa dwie godziny

Targi odbywały się od 29 do 31 marca br. w Warszawie równolegle 
z 19. Międzynarodowymi Targami Analityki i Technik Pomiarowych EuroLab.
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System chromatograficzny firmy Shimadzu HPLC Prominence-i ze spektrometrem mas LCMS-
-8045. Może być używany m.in. w badaniach nowych substancji psychoaktywnych
i materiałów biologicznych. Jest wyposażony w liczącą ponad 1200 związków bibliotekę
substancji aktywnych z toksykologii sądowej

Spektrometr Ramana – Progeny ResQ
to przenośne urządzenie do wykrywania
i analizy m.in. substancji wybuchowych,
środków odurzających i narkotyków. Badanie
nim trwa kilkanaście sekund. Urządzenie
ma polskie oprogramowanie. W jego
standardowej bibliotece, którą można
na bieżąco rozszerzać, znajduje się ponad
12 000 materiałów i substancji 

Podczas targów był zaprezentowany
symulator miejsca zbrodni, który może
służyć do nauki zbierania i zabezpieczania
śladów kryminalistycznych. Uczeń
w wirtualny świat zbrodni przenosi się
za pomocą specjalnych okularów, a jego
pracę na miejscu przestępstwa można
oglądać na ekranie telewizora

AERIS to stolikowy dyfraktometr
rentgenowski PANalytical B.V. do analizy

jakościowej i ilościowej faz krystalicznych
i amorficznych. Może być zastosowany

w badaniach kryminalistycznych, 
m.in. w identyfikacji narkotyków. Może służyć

też do potwierdzenia autentyczności leków
i dzieł sztuki

KRYMINALISTYKA
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O dbywały się od 26 do 28 kwietnia 2017 r. w gdańskim Centrum
Wystawienniczo-Kongresowym AMBEREXPO. Były przezna-
czone dla służb porządku publicznego i  formacji specjalnych.

Zorganizowały je Międzynarodowe Targi Gdańskie SA we współpracy
z Komendą Główną Policji, a także przy współudziale innych służb pod-
ległych MSWiA i wojska. Uczestniczyli w nich przedstawiciele polskich
i zagranicznych służb policyjnych, cywilnych, wojskowych, a także osoby
zajmujące się problematyką bezpieczeństwa państwa. Targi otworzyli:

nadinsp. Helena Michalak – zastępca komendanta głównego Policji,
Dariusz Drelich – wojewoda pomorski, Andrzej Kasprzak – prezes Za-
rządu Międzynarodowych Targów Gdańskich SA, a  także arcybiskup
Sławoj Leszek Głódź – metropolita gdański. Na stoiskach targowych
producenci i sprzedawcy prezentowali najnowszy sprzęt i wyposażenie
m.in. z zakresu: techniki operacyjnej, kryminalistyki, łączności, telein-
formatyki, ochrony obiektów i osób, ratownictwa, ochrony granic oraz
kontroli ruchu drogowego. Podczas Europoltechu odbywały się liczne
konferencje, seminaria, prezentacje i  pokazy. Zwiedzający mogli też
obejrzeć stoiska Policji, które były przygotowane przez Biuro Logistyki
Policji KGP, Biuro Komunikacji Społecznej KGP, Biuro Kryminalne KGP,
Centralne Laboratorium Kryminalistyczne Policji i KWP w Gdańsku. 

KONFERENCJE 
„Logistyka w administracji publicznej w kontekście zagrożeń współ-
czesnego świata – nowe wyzwania dla służby wspomagającej podstawową
działalność formacji i podmiotów odpowiedzialnych za bezpieczeństwo
państwa” – to tytuł VIII Międzynarodowej Konferencji Policyjnej, która
odbywała się podczas Europoltechu. Zorganizowała ją Komenda Główna
Policji. Dotyczyła m.in. możliwości pozyskiwania środków finansowych
na przedsięwzięcia podejmowane przez służby mundurowe, kształto-
wania nowoczesnych strategii działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa

EUROPOLTECH 2017

Targi otworzyli (od lewej): Andrzej Kasprzak – prezes Zarządu
Międzynarodowych Targów Gdańskich SA, nadinsp. Helena Michalak –
zastępca komendanta głównego Policji, arcybiskup Sławoj Leszek Głódź
– metropolita gdański, a także Dariusz Drelich – wojewoda pomorski
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Pokaz oględzin miejsca zdarzenia

Na stoisku CLKP można było zobaczyć dokumentowanie miejsca
zdarzenia przy zastosowaniu fotografii tradycyjnej i cyfrowej. Policjanci
pokazali też nowoczesne metody ujawniania śladów daktyloskopĳnych
oraz badania z mechanoskopii

– Przedstawiciele służb mogą zapoznać się z nowościami na rynku, a producenci z oczekiwaniami odbiorców – mówiła
nadinsp. Helena Michalak, zastępca komendanta głównego Policji, podczas uroczystego otwarcia Międzynarodowych
Targów Techniki i Wyposażenia Służb Policyjnych oraz Formacji Bezpieczeństwa Państwa EUROPOLTECH.
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w ruchu drogowym z wykorzystaniem zdobyczy nauki i techniki, taktyki
sprawowania nadzoru nad ruchem drogowym z wykorzystaniem nowo-
czesnych przyrządów do pomiaru prędkości oraz cyberbezpieczeństwa
i cyberprzestępczości. 

Podczas Europoltechu odbywała się też V Międzynarodowa Konfe-
rencja Naukowa „Miejsce zdarzenia”. Dotyczyła oględzin miejsc kata-
strof i  przestępstw o  charakterze terrorystycznym oraz identyfikacji
ofiar. Jej celem była wymiana doświadczeń oraz informacji nt. obowią-
zujących procedur regulujących postępowanie zespołów oględzinowych
w Polsce i innych państwach. Zorganizowało ją Centralne Laboratorium
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Stoisko Komendy Głównej Policji cieszyło się dużym zainteresowaniem.
Wśród licznie je odwiedzających byli również uczniowie z klasy
mundurowej. Każdy z nich otrzymał wydanie specjalne „Policji 997”.
Na zdjęciu od lewej z młodzieżą stoją: st. asp. Marcin Szymański
i Joanna Grzempa z Biura Komunikacji Społecznej KGP

Radiowóz BMW z silnikiem elektrycznym

Podczas Europoltechu odbywała się VIII Międzynarodowa Konferencja
Policyjna pod patronatem honorowym Ministra Spraw Wewnętrznych
i Administracji. Jej organizatorem była Komenda Główna Policji

   

                  a
           

           

Na targach był pokazany dron,
który po złożeniu mieści się
w dłoni. Za pomocą uchwytów
można go przypiąć do paska
spodni
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Kryminalistyczne Policji. Odbyła się też kon-
ferencja zatytułowana „Przestępczość na
szkodę interesów finansowych RP na przy-
kładzie identyfikowania i zwalczania działal-
ności zorganizowanych grup przestępczych
w obszarze wyłudzeń podatku VAT”. Jej or-
ganizatorami byli Centralne Biuro Śledcze
Policji i KGP. W trakcie Europoltechu miała
też miejsce konferencja szkoleniowa, która
odbyła się pod tytułem „Ratownictwo me-
dyczne w  Policji. Rola i  zadania ratownika
medycznego w kontekście zmian w przepi-
sach prawa”. Zorganizowali ją Stowarzyszenie
Zawodowe Ratowników Medycznych i  Ko-
menda Główna Policji.

SUPERNOWOCZESNY 
Podczas targów odbywała się ekspozycja pro-
duktów zgłoszonych do Programu Super-
nowoczesny oraz kolejna edycja konkursu
o  „Złotą Gwiazdę Policji”, którego misją
jest promocja nowatorskich produktów. Ko-
misję konkursową tworzyła Rada Progra-
mowa Targów, w  skład której wchodzili 
zastępcy szefów służb i  formacji bezpie-
czeństwa państwa. Na jej czele stała nad-
insp. Helena Michalak, zastępca komen-
danta głównego Policji. „Złotą Gwiazdę
Policji” otrzymała Akademia Górniczo-Hut-
nicza im. Stanisława Staszica w Krakowie
za „LINK2 – pakiet narzędzi analitycznych
dla potrzeb bezpieczeństwa publicznego”.
Wspiera on prowadzenie skomplikowanej
analizy kryminalnej. Jest przeznaczony 
dla funkcjonariuszy i  analityków polskich 
instytucji bezpieczeństwa publicznego,
w tym m.in. dla Policji i Straży Granicznej.
Może być wykorzystywany zarówno do wy-
konywania prostych, jak i zaawansowanych,
wielowątkowych analiz. „Srebrna Gwiazda
Policji” została przyznana firmie RADMOR
S.A. za SLW, czyli System Lokalizacji We-
wnątrzbudynkowej. Bazuje na znacznikach
radiowych, pozwala na monitoring użyt-
kownika będącego w danym pomieszcze-
niu, obszarze czy też strefie. Informacje
odebrane od znacznika przesyłane są za 
pomocą radiotelefonu (DMR, TETRA)
z  czytnikiem do jednostki centralnej. 
„Brązową Gwiazdę Policji” otrzymały 
Zakłady Mechaniczne TARNÓW SA za 
40-milimetrowy ręczny Granatnik Powta-
rzalny RGP-40. Jest on przeznaczony m.in.
do niszczenia urządzeń technicznych, 
budynków oraz pojazdów lekko opance-
rzonych.

ARTUR KOWALCZYK
zdj. autor (5), Andrzej Mitura (8)

Urządzenie do odczytu danych z uszkodzonych smartfonów
i tabletów. Można przy jego użyciu odzyskać m.in. numery telefonów,
zdjęcia, pliki dźwiękowe i wideo

Dron DC 1 Ważka. Waży 1,6 kg, lata
z maksymalną prędkością 20 m/s. Może być
wyposażony w trzyosiową głowicę
obserwacyjną z kamerą lub termowizją

Czeski pistolet bezkurkowy CZ P-10 dla
formacji mundurowych i do ochrony
osobistej. Dzięki wymiennej części
magazynka możliwe jest zwiększenie jego
pojemności z 15 do 17 nabojów kalibru 9 x 19

Na targach swoje stoiska miała nie tylko Policja, ale także inne służby
mundurowe, w tym m.in. Straż Graniczna

Alkomat Prodigy S. Wyniki badań
wyświetlane są na ekranie LCD. Pamięć
urządzenia umożliwia zapis do 10 tysięcy
pomiarów m.in. z danymi osób badanych
i przeprowadzających pomiary oraz czasami
ich wykonania. Bada z dokładnością +/–
0,005 %. Urządzenie ma również tryb do
pomiarów przesiewowych, który umożliwia
sprawdzenie wielu osób w krótkim czasie
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Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej          

Uroczystości 
w Muzeum 
Katyńskim 

W przeddzień Dnia Pamięci Ofiar
Zbrodni Katyńskiej odbyła się uro-
czystość w  Muzeum Katyńskim na
warszawskiej Cytadeli. Obchody roz-
poczęto mszą, której przewodniczył
biskup polowy WP gen. bryg. ks. Jó-
zef Guzdek, delegat Konferencji Epi-
skopatu Polski ds.  Duszpasterstwa
Policji. 

– Stoimy dziś w szczególnym miej-
scu, tuż przy muzeum, które stało się
domem prawdy o zbrodni katyńskiej
– zwrócił się do wiernych krajowy
duszpasterz Policji. – Zgromadzone
w nim tysiące eksponatów wydobyte
z dołów śmierci w Katyniu, Charko-
wie, Miednoje i  Bykowni przypomi-
nają o dramacie pomordowanych i ich
rodzin. Pomagają one zrozumieć, co
czuli ojcowie, co czuły matki, żony
i  dzieci bestialsko zamordowanych.
Pozwalają też zaglądać w dusze osa-
dzonych w jenieckich obozach, zatros-
kanych o los swoich rodzin. 

W uroczystościach wzięli udział
m.in. p.o.  dyrektora Biura Historii
i Tradycji Policji KGP kom. Krzysztof
Musielak, prezes Warszawskiego Sto-
warzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r.
Michał Krzysztof Wykowski oraz pre-
zes Stowarzyszenia „Rodzina Poli-
cyjna 1939 r.” w Łodzi Jarosław Olbry-
chowski. 

Minister obrony narodowej Antoni
Macierewicz otworzył wystawę po-
święconą losom rodzin jeńców obo-
zów specjalnych NKWD. Zebrani
w muzeum mogli także zobaczyć eks-
pozycję poświęconą księdzu prałatowi
Zdzisławowi Peszkowskiemu, więź-
niowi Kozielska, który ocalał ze
zbrodni katyńskiej, służył potem
w Armii Andersa, a po wojnie został
księdzem; był m.in. kapelanem ro-
dzin katyńskich. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 

Od 2008 roku obchodzimy Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej,
uchwalony 14 listopada 2007 r. przez aklamację Sejmu RP. 
Przypada on 13 kwietnia. 
Tego dnia w 1943 roku Niemcy opublikowali informację o odkryciu dołów
śmierci w Katyniu. ZSRR przez pięćdziesiąt lat wypierał się zbrodni,
zrzucając winę na III Rzeszę. Do wymordowania ponad 22 tys. polskich
obywateli Rosjanie przyznali się 13 kwietnia 1990 r. Od tego czasu
13 kwietnia obchodzono jako Światowy Dzień Pamięci Ofiar Katynia. 
Już od 5 marca br. w całym kraju odbywały się uroczystości upamiętniające
ofiary zbrodni katyńskiej. Bardzo dużą część zabitych stanowią
przedwojenni policjanci. Wynika to z faktu, że o ile spośród żołnierzy Wojska
Polskiego Rosjanie mordowali tylko oficerów, o tyle funkcjonariuszy Policji
Państwowej i Policji Województwa Śląskiego od posterunkowego wzwyż.
Organizowano uroczyste apele, składano wieńce pod tablicami pamięci,
obeliskami czy pomnikami. Największe uroczystości miały miejsce
21 kwietnia przed Grobem Policjanta Polskiego przy KWP w Katowicach,
26 marca w Sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Łodzi oraz 12 kwietnia
przy Pomniku Ofiar Katynia i Sybiru w Poznaniu. Ceremonie odbywały się
we wszystkich garnizonach Policji. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Piotr Maciejczak 

Rocznicowe uroczystości przed Grobem Policjanta Polskiego w Katowicach 
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Tydzień Katyński w Kielcach 
Od 24 do 28 kwietnia br. w Kielcach odbywały się uroczystości

związane z 77. rocznicą zbrodni katyńskiej. Organizatorami przed-
sięwzięcia były: Instytut Pamięci Narodowej Komisja Ścigania
Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu Delegatura w Kielcach, Ko-
menda Główna Policji, Centralny Zarząd Służby Więziennej i Mu-
zeum Katyńskie Oddział Martyrologiczny Muzeum Wojska Polskiego.
W pięciodniowych obchodach, skierowanych głównie do młodych

ludzi, nie zabrakło wykładów, prelekcji, wystaw, warsztatów, spektakli
teatralnych i pokazów filmowych. W otwarciu uczestniczyła Orkiestra
Reprezentacyjna Policji, a cały wtorek 25 kwietnia, jako Dzień KGP,
poświęcony był przedwojennym policjantom – ofiarom sowieckiego
terroru. W inne dni także nie zabrakło policyjnych odniesień. Na
przykład omawiano prace ekshumacyjne z lat 90. XX w., w których
uczestniczyli specjaliści z CLK KGP, oraz przybliżono wysiłki współ-
czesnych ekspertów z CLKP, którzy odczytywali dokumenty wydo-
byte z dołów śmierci. 

P.Ost. 
zdj. Damian Janus
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6 kwietnia br. w  siedzibie Policyjnego
Centrum Edukacji Społecznej w  War-
szawie odbyło się seminarium naukowe 
„Policja – tradycja i współczesność”, przy-
gotowane przez Biuro Historii i Tradycji
Policji KGP. Gośćmi honorowymi byli Ma-
riusz Błaszczak, minister spraw wewnętrz-
nych i administracji, oraz Łukasz Kudlicki,
szef jego gabinetu politycznego. KGP re-
prezentowali: nadinsp. dr Jarosław Szym-
czyk – komendant główny Policji, jego za-
stępca nadinsp. Jan Lach oraz dyrektorzy
biur. Uczestników powitał kom. Krzysztof
Musielak, zaznaczając, że data seminarium
nawiązuje do zbrodni katyńskiej: 5 kwiet-
nia 1940 r. z obozu w Ostaszkowie wyru-
szył pierwszy transport jeńców kierowa-
nych na egzekucję do Kalinina (obecnie
Twer). Zebrani obejrzeli fragment pol-
skiego filmu policyjnego pt. „Bezimienni

bohaterowie” w reżyserii Michała Waszyń-
skiego. Jego premiera odbyła się 7 stycznia
1932 r. w kinie „Majestic” w Warszawie.
W  czasach PRL-u nie był nigdy emito-
wany. Udostępniła go nieodpłatnie Filmo-
teka Narodowa specjalnie na to semina-
rium.

Podczas wystąpień prelegenci przy-
bliżyli dzieje i  martyrologię formacji 
oraz współczesne aspekty policyjnej
służby. 

JERZY PACIORKOWSKI 
zdj. Andrzej Mitura 

Tradycja 
i współczesność

Uroczystości w Kielcach otworzył Marsz Katyński, w którym udział
wzięła Orkiestra Reprezentacyjna Policji. Na zdjęciu poniżej – zajęcia
z młodzieżą prowadzi nadkom. Zbigniew Bartosiak z Gabinetu
Komendanta Głównego Policji

Gościem honorowym seminarium był minister Mariusz Błaszczak
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Katyń w myślach i sercu... 
3 kwietnia br., w 77. rocznicę pierwszego transportu jeńców z obozu w Kozielsku do Lasku

Katyńskiego, gdzie byli mordowani, odbyła się w Mazowieckim Samorządowym Centrum Do-
skonalenia Nauczycieli w Warszawie konferencja „Katyń w myślach i sercu...”. Spotkanie zor-
ganizowano z  inicjatywy Krystyny Krzyszkowiak, córki asp.  Michała Adamczyka, zabitego
w 1940 r. w Kalininie. Referaty przedstawili m.in. Witomiła Wołk-Jezierska, która opowiedziała
o ogromie zbrodni, Małgorzata Kuźniar-Plota, prokurator IPN, która przedstawiła stan polskiego
śledztwa katyńskiego, Ireneusz Cezary Kamiński, prawnik, pełnomocnik rodzin skarżących
Rosję przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka w Strasburgu, oraz Aleksander Załęski,
emerytowany policjant, fotograf z CLK KGP, który brał udział w latach 90. XX w. w ekshuma-
cjach ofiar zbrodni katyńskiej. 

P.Ost. 
zdj. autor 

20 kwietnia br. przy obelisku „Poległym Policjantom – Rzeczpos-
polita Polska” przed gmachem KGP odbyły się centralne uroczystości
policyjne upamiętniające tragedię przedwojennych funkcjonariuszy,
ofiar zbrodni katyńskiej. W ceremonii uczestniczyli m.in.: minister
spraw wewnętrznych i administracji Mariusz Błaszczak, wojewoda
mazowiecki Zdzisław Sipiera, komendant główny Policji nadinsp. dr
Jarosław Szymczyk, kierownictwo służb podległych MSWiA i MON,
prezesi stowarzyszeń „Rodzina Policyjna 1939 r.” oraz „Rodzina Ka-
tyńska”, a  także potomkowie pomordowanych na Wschodzie poli-
cjantów. 

– 77 lat temu, w kwietniu 1940 r. Sowieci bestialsko zamordowali
elitę polskiego narodu. Tylko dlatego, że byli to ludzie, którzy nosili
polskie mundury i z oddaniem służyli Rzeczypospolitej – podkreślił
minister Mariusz Błaszczak. – Byli dla nich groźni, niezłomni w swym
patriotyzmie, postanowili więc unicestwić ich w  taki sposób, aby
ślad po nich zaginął na zawsze. Zbrodni jednak nie udało się ukryć,

a prawdy o niej zafałszować. Na kłamstwo katyńskie bardzo mocno
uczulony był prezydent RP Lech Kaczyński, który zdecydowanie
domagał się od Rosji całkowitej prawdy o losie tysięcy Polaków zagi-
nionych na Wschodzie. 

Komendant Główny Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk przypo-
mniał historię zbrodni katyńskiej. – Oddając hołd wszystkim jej ofiarom
– powiedział – należy pamiętać o ponad 22 tys. polskich obywateli
zamordowanych w 1940 r. przez NKWD, w tym o oficerach Wojska
Polskiego, funkcjonariuszach Straży Granicznej, Straży Więziennej,
żołnierzach Korpusu Ochrony Pogranicza oraz kilku tysiącach funk-
cjonariuszy Policji Państwowej. 

Zwrócił też uwagę na sytuację członków rodzin zamordowanych
policjantów, którzy przez lata, opłakując swych bliskich, cierpieli
z powodu braku informacji o ich losie. Dziś działają w stowarzysze-
niach Rodzin Policyjnych 1939 r. oraz Rodzin Katyńskich, kultywując
pamięć i krzewiąc historię o tych wydarzeniach.

Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej  Dzień Pamięci O    

Nieosądzona zbrodnia
Ceremonia przed gmachem KGP
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Prezes Zarządu WSRP 1939 r. Michał Wykowski podzielił się re-
fleksjami o prawdzie historycznej i pamięci, które – jak stwierdził
– były, są i będą zawsze drogowskazem dla członków „Rodzin Poli-
cyjnych 1939 r.”. Podziękował też kierownictwu Policji za obelisk,
który 22 lata temu odsłonięto na dziedzińcu KGP w hołdzie po-
ległym i pomordowanym funkcjonariuszom przedwojennej policji. 

W intencji przedwojennych policjantów modlitwę odmówili ks.
Józef Jachimczak, kapelan KSP, oraz ks. Andrzej Bołbot, naczelny
prawosławny kapelan Policji. Złożenie wieńców zakończyło uro-
czystości przed obeliskiem. Kontynuowano je w Policyjnym Cen-
trum Edukacji Społecznej przy ul. Orkana, gdzie przygotowano
trzy okolicznościowe wystawy, pod jednym tytułem „77 lat wspólnej
pamięci”. 

Wystawę otworzył zastępca komendanta głównego Policji nad-
insp. Jan Lach. – To wydarzenie ekspozycyjne ma na celu przybli-
żenie nie tylko trudnej historii naszego kraju, historii tysięcy istnień
ludzkich, ale jest również zapisem naszej wspólnej pamięci, pamięci
o ofiarach zbrodni katyńskiej – podkreślił.

Ekspozycja Muzeum Katyńskiego pt. „Dowody winy – dowody
prawdy” ukazała relikwie wydobyte z dołów śmierci w Miednoje
i  innych miejsc spoczynku policjantów pomordowanych wiosną
1940 roku. Zaprezentowano na niej m.in. orzełki z policyjnych cza-
pek, odznaki Policji Państwowej, fragmenty mundurów, guziki itp.
Jej uzupełnieniem były kopie listów i kartek pocztowych więźniów
Ostaszkowa.

Delegatura IPN w Kielcach zaprezentowała wystawę „Miednoje
– policyjny Katyń”, składającą się z 23 plansz z fotografiami archi-
walnymi polskich policjantów – ofiar katyńskiego ludobójstwa.
Przedstawiła genezę i  przebieg zbrodni katyńskiej, która do tej
pory nie została osądzona, a jej sprawcy pociągnięci do odpowie-
dzialności. 

„Polskie więziennictwo 1919–1945” to tytuł wystawy przygoto-
wanej przez Centralny Zarząd Służby Więziennej. Ekspozycja uka-

zała historię powstania i  or-
ganizację służby w  okresie
międzywojennym oraz okupa-
cji hitlerowskiej, wraz z  re-
presjami okupanta wobec
więzienników. 

Goście mieli również
okazję obejrzenia jeszcze jed-
nej wystawy – „Policja Pań-
stwowa 1919–1939”, przygo-
towanej przez Biuro Historii
i  Tradycji Policji KGP wraz
z Narodowym Archiwum Cyf-
rowym, która stała się klamrą
dla wydarzeń upamiętniają-
cych zbrodnię katyńską. Uzu-

pełnieniem ekspozycji była projekcja filmu poświęconego Policji
Państwowej na Kresach. 

JERZY PACIORKOWSKI 
zdj. Andrzej Mitura  

Ku czci powstańców styczniowych 
22 kwietnia br. w Górkach na terenie Kampinoskiego Parku Naro-

dowego odbyły się uroczystości upamiętniające bohaterstwo po-
wstańców styczniowych. 

Ceremonię poprzedził Rajd Powstania Styczniowego, którego
uczestnicy docierali do Górek trasami pieszymi i rowerowymi. Pat-
ronat nad uroczystością objęli: minister spraw wewnętrznych i ad-
ministracji Mariusz Błaszczak, szef MON Antoni Macierewicz i mi-
nister kultury i  dziedzictwa narodowego Piotr Gliński. Głównym
punktem uroczystości była msza. Kwiaty w miejscu straceń powstań-
ców styczniowych złożyli minister Mariusz Błaszczak, komendant
główny Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk oraz komendant sto-
łeczny Policji mł. insp. Rafał Kubicki. 

To tu znajduje się Sosna Powstańców 1863 roku, gdzie powieszono
członków oddziału „Dzieci Warszawy”. Partia powstańcza dowodzona
przez mjr. Walerego Remiszewskiego składała się głównie z  mło-
dzieży, która uciekła do puszczy przed carską branką. Oddział został
sformowany zaledwie kilka dni przed bitwą pod Budą Zaborowską
(dziś Zaborów Leśny), którą powstańcy 14 kwietnia 1863 r. stoczyli
z przeważającymi siłami rosyjskimi. Młodzi ludzie nie przeszli wy-
szkolenia i tylko część z nich posiadała broń palną, przeważnie my-
śliwską. Zaatakowani przez wojska carskie odpierali kolejne szturmy,
umożliwiając wycofanie się do lasu nieuzbrojonym członkom od-
działu. W bitwie poległo około 70 powstańców, zginęło też 50 żoł-
nierzy carskich. Powstańców pochowano we wspólnej mogile, a uro-
czystości pogrzebowe, mimo carskiego zakazu, zgromadziły rzesze
okolicznych mieszkańców, uczestniczyło w nich kilkunastu księży.
Niedobitki oddziału wyłapywali kozacy. Powstańcy byli mordowani
bez sądu, na miejscu. Stoczono potyczki pod Starą Dąbrową i Gór-
kami. Na skraju tej ostatniej polskich jeńców wieszano na sośnie.
Drzewo runęło w 1994 r., a z części jego drewna wykonano pamiąt-
kowe krzyżyki. Krzyżyk nr 1 otrzymał papież Jan Paweł II. Takich
miejsc, jak Górki czy Zaborów Leśny, w Puszczy Kampinoskiej jest
więcej. Mogiły i miejsca pamięci pochodzą z różnych okresów historii,
gdy Polacy chwytali za broń, aby walczyć z obcym zniewoleniem.
Jak podkreślił w Górkach minister Mariusz Błaszczak: „Bez poświę-
cenia powstańców styczniowych nie byłoby narodu polskiego, a bez
ich ofiary nie byłoby tożsamości narodowej”. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Andrzej Mitura

       ci Ofiar Zbrodni Katyńskiej 

Uroczystości 22 kwietnia br. w Puszczy Kampinoskiej 

Wystawa w PCES
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Siedem lat temu 10 kwietnia 2010 r.
pod Smoleńskiem rozbił się
rządowy samolot TU-154M,
na którego pokładzie była delegacja
Rzeczypospolitej, z prezydentem RP
Lechem Kaczyńskim i pierwszą
damą na czele. Lecieli na obchody
70. rocznicy zbrodni katyńskiej. 
Nikt z katastrofy lotniczej nie ocalał.
Zginęło 96 osób. 

D zień wcześniej, 9 kwietnia 2010 r., na
dziedzińcu Komendy Głównej Policji
przed obeliskiem „Poległym policjan-

tom – Rzeczpospolita Polska” odbywała się
uroczystość upamiętnienia ofiar zbrodni ka-
tyńskiej. Gośćmi byli m.in. biskup polowy WP,
delegat Konferencji Episkopatu Polski ds.
Duszpasterstwa Policji gen. dyw. Tadeusz Pło-

ski, który następnego dnia miał przewodniczyć
celebrze w  Lesie Katyńskim, ks.  Andrzej
Kwaśnik, kapelan Warszawskiego Stowarzy-
szenia Rodzina Policyjna 1939  r., Stowarzy-
szenia „Rodzina Policyjna”, stołecznego OPP,
KPP w Piasecznie, a także Federacji Rodzin
Katyńskich oraz gen. bryg. Kazimierz Gilarski,
dowódca Garnizonu Warszawa WP. Widzie-
liśmy ich wtedy po raz ostatni... 

HOŁD 
Msza w  kościele seminaryjnym pw. Wniebo-
wzięcia NMP i św. Józefa Oblubieńca na Kra-
kowskim Przedmieściu w Warszawie rozpoczęła
oficjalne obchody 7. rocznicy tragedii smoleń-
skiej. W modlitwie uczestniczyli  premier Beata
Szydło, minister spraw wewnętrznych i admi-
nistracji Mariusz Błaszczak oraz prezes PiS Ja-
rosław Kaczyński. Prezydent Andrzej Duda od-

dał hołd prezydentowi Lechowi Kaczyńskiemu
i pierwszej damie Marii Kaczyńskiej w Krako-
wie na Wawelu. Przed Pałacem Prezydenckim
w Warszawie odbył się Apel Pamięci. 

Komendant główny Policji nadinsp. dr Jaro-
sław Szymczyk uczestniczył tego dnia w wielu
uroczystościach upamiętniających ofiary kata-
strofy smoleńskiej. W siedzibie Biura Ochrony
Rządu odbyła się ceremonia uczczenia funk-
cjonariuszy BOR, którzy zginęli pod Smoleń-
skiem. Kwiaty przed obeliskiem, który ich upa-
miętnia, złożyli sekretarz stanu w  MSWiA
Jarosław Zieliński i generał Jarosław Szymczyk.
W parlamencie marszałkowie Sejmu i Senatu
Marek Kuchciński i Stanisław Karczewski zło-
żyli wieńce przed tablicą poświęconą posłom
i senatorom, którzy zginęli w katastrofie.

UPAMIĘTNIENIE 
W Kancelarii Prezesa Rady Ministrów odsło-
nięto tablicę ku czci prezydenta Lecha Ka-

czyńskiego, wicepremiera Przemysława Go-
siewskiego i ministra Zbigniewa Wassermana. 

Szef polskich policjantów obecny był również
po południu na uroczystościach przed Pałacem
Prezydenckim w Warszawie, gdzie prezydent
Andrzej Duda złożył kwiaty przed tablicą upa-
miętniającą  śp. Lecha Kaczyńskiego. 

– Dziękuję wszystkim, którzy przez te lata
niezłomnie pamiętali – prezydent Andrzej
Duda zwrócił się do licznie przybyłych na
uroczystość osób. 

Popiersie prezydenta Lecha Kaczyńskiego
odsłonięto tego dnia przed budynkiem Do-
wództwa Garnizonu Warszawa WP. Docelowe
miejsce wystawienia popiersia to wnętrze
wojskowego gmachu. 

MODLITWA 
Wieczorem w Bazylice Archikatedralnej pw.
Męczeństwa św. Jana Chrzciciela na Sta-
rym Mieście w Warszawie zebrali się przed-
stawiciele władz polskich i  mieszkańcy
chcący modlić się za ofiary katastrofy. Mszy
przewodniczył abp metropolita warszawski
kard. Kazimierz Nycz. Uczestniczyły w niej
rodziny ofiar, prezydencka para, członkowie
rządu, w tym minister SWiA Mariusz Błasz-
czak oraz sekretarz stanu w MSWiA Jaro-
sław Zieliński. Po wyjściu z katedry ufor-
mował się Marsz Pamięci, który przeszedł
przed Pałac Prezydencki. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Piotr Maciejczak

Obchody państwowe 

Uroczystość w siedzibie BOR przed
pomnikiem upamiętniającym funkcjonariuszy 

Hołd funkcjonariuszom BOR składa delegacja Policji
na czele z nadinsp. dr. Jarosławem Szymczykiem
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90 LAT TEMU
Maj 1927

• Ukazały się nowe instrukcje spe-
cjalne podpisane przez komendanta
głównego PP. Rozkaz nr 355 KG PP
zawiera instrukcję o brakowaniu koni
służbowych, a  rozkaz nr 359 – uzu-
pełnienie instrukcji o psach policyj-
nych.

• Służby zaopatrzenia KG PP poinformowały, że pierwsza partia
umundurowania dla policjantów rok 1927 została już rozdzielona na
okręgi PP. Zaspokojono w  ten sposób 30 proc. zapotrzebowania. 
Pozostałe ilości będą przydzielane sukcesywnie.

10 V – Na obrzeżach Opatowa (woj. kieleckie) znaleziono zwłoki
28-letniego post. Władysława Migalskiego z ranami tłuczonymi głowy
oraz poderżniętym gardłem. W toku śledztwa ustalono, że zbrodnię
popełnili dwaj poszukiwani przez policję bandyci (Nawrot i  Szy-
mański), na których post. Migalski natknął się przypadkowo, patro-
lując wieczorem swój rejon. Usiłował ich wylegitymować i  wtedy
został zamordowany.  

21–28 V – Komendant główny
PP płk Jagrym-Maleszewski
przeprowadził inspekcję jedno-
stek policyjnych w woj. poznań-
skim. Rozpoczął od Komendy 
Powiatowej PP we Wronkach,
skontrolował kilka posterunków
granicznych (m.in. w Zbąszyniu
i  Wieleniu), następnie udał się
do Poznania, gdzie wizytował ko-
mendy wojewódzką, powiatową,

miasta, rezerwę pieszą, oddział konny i jeden z komisariatów. Od-
wiedził też komendy PP w Gnieźnie i Szamotułach oraz kilka oko-
licznych posterunków. 

22 V – W zawodach sportowych, zorganizowanych w Warszawie
przez wojskowe Koło Sportowe 21. Pułku Piechoty, wzięło udział
10 zawodników Policyjnego Koła Sportowego Warszawa (5 kolarzy
i 5 biegaczy). W biegu naokoło Cytadeli (3500 m), w którym starto-
wało 340  zawodników, 14.  miejsce zdobył post. Apolinary Puzio,
16. – post. Marcin Stachura, 17. – post. Michał Zbroszczyk. W wy-
ścigu kolarskim na 25 km wśród 60 kolarzy 11. miejsce zajął post.
Stefan Synowiec.

29 V – W Wilnie zakończył się pierwszy kurs instruktorów wy-
chowania fizycznego. Ukończyło go 27  funkcjonariuszy, w  tym
9 z wynikiem bardzo dobrym.

40 LAT TEMU
Maj 1977

• Ocenie stanu bezpieczeństwa
i  porządku publicznego w  Wielko-
polsce poświęcona była narada ak-
tywu partyjnego i  służbowego KW
MO w Poznaniu oraz jednostek te-
renowych MO. Uczestniczył w niej
minister spraw wewnętrznych gen. bryg. Stanisław Kowalczyk. Re-
ferat wprowadzający do dyskusji wygłosił komendant wojewódzki
MO płk Henryk Zaszkiewicz. 

• W Kielcach obradowało wyjazdowe, robocze posiedzenie kole-
gium Departamentu Zdrowia i Spraw Socjalnych MSW. Dyskuto-
wano, jak zorganizować pracę służby zdrowia, aby profilaktyka
i opieka lekarska były wobec podopiecznych funkcjonariuszy i  ich

rodzin jak najlepsze. Naradzie przewodniczył płk dr n. med. Mie-
czysław Dzierżanowski, dyrektor Departamentu Zdrowia i  Spraw
Socjalnych MSW.

• Podczas wykonywania obowiązków służbowych śmierć na służbie
w maju poniosło trzech funkcjonariuszy MO. Wszyscy zginęli w wy-
padkach drogowych. 7 maja zginęło dwóch inspektorów Wydziału
Dochodzeniowo-Śledczego KW MO w Słupsku: ppor. Stanisław Piąt-
kowski (lat 31, 2 lata służby w MO) oraz sierż. Adam Reiter (lat 28,
6 lat służby). Obydwaj osierocili żony i dzieci. 30 maja podczas po-
dróży służbowej zginął ppor. Bogusław Woliński (lat 31), starszy in-
spektor KW MO w Tarnowie. 

20 LAT TEMU
Maj 1997

• W Warszawie podpisano poro-
zumienie o współpracy między po-
licjami warszawską i  haską w  za-
kresie zwalczania przestępczości.
Sygnowali je szefowie obu forma-
cji: mł. insp. Michał Otrębski –
komendant KSP, oraz J.L. Brandt – komendant policji w Hadze.

• Kilkadziesiąt sztuk broni różnego typu zginęło z CLK KGP –
ujawniła kontrola przeprowadzona przez Inspektorat Komendanta
Głównego Policji. Stwierdzono, że ewidencja broni przekazywanej
do ekspertyzy była prowadzona niedbale bądź nie prowadzono jej
w ogóle.

3 V – Z okazji Święta 3 Maja prezydent RP Aleksander Kwaś-
niewski wręczył nominacje generalskie. Nowymi nadinspektorami
Policji zostali: komendant główny Policji insp. dr Marek Papała, za-
stępca komendanta głównego insp. Krzysztof Jabłoński oraz komen-
dant wojewódzki Policji we Wrocławiu – insp. Jerzy Bielicki.

7 V – W Jakubowie (woj. siedleckie), w nocy, około godz. 3, kie-
rujący oznakowanym radiowozem 26-letni funkcjonariusz z komisa-
riatu w Dobrem po pokonaniu łuku drogi zjechał na prawe pobocze,
a następnie do rowu, uderzając w drzewo. W rozbitym radiowozie
śmierć na miejscu poniósł pasażer 28-letni Jacek Kozak, starszy sie-
rżant z KP w Jakubowie.

14 V – Ukazał się raport Najwyższej Izby Kontroli, w którym po-
informowano o wynikach kontroli dotyczącej finansowania Policji ze
źródeł innych niż budżet państwa (darowizn). Komendant główny
Policji nadinsp. Marek Papała, odnosząc się do zarzutów NIK, 
zabronił podległym jednostkom przyjmowania darowizn od osób 
fizycznych i prawnych, z wyjątkiem samorządów.

20–22 V – W CSP w Legionowie odbyła się VI Międzynarodowa
Konferencja Policji Kryminalnych Państw Sygnatariuszy Protokołu

Konferencji „Legionowo – 97”.  Uczestniczyli w niej: przedstawiciel
Sekretariatu Generalnego Interpolu, delegacje z Białorusi, Łotwy,
Mołdowy, Rosji, Słowacji i Ukrainy oraz rezydujący w Warszawie ofi-
cerowie łącznikowi policji. Dyskutowano nad problemami związa-
nymi ze zwalczaniem przestępczości zorganizowanej, w tym nowymi
metodami pracy operacyjnej.

JERZY PACIORKOWSKI
Biuro Historii i Tradycji Policji KGP

zdj. „Na Posterunku”, archiwum

35.05_Layout 1  08.05.2017  17:39  Strona 35



PASJE By ocalić pamięć POLICJA 997       maj 2017 r.36

Z djęcia tych pancerzy można znaleźć na
portalu policjapanstwowa.pl, ale dwa
oryginalne egzemplarze są w posiada-

niu podinsp. Jacka Walaszczyka z Biura Kry-
minalnego KGP – założyciela i administra-
tora tego portalu.

– Jestem dość znany wśród kolekcjonerów
i  czasami dostaję oferty kupna różnych
przedmiotów – wyjaśnia policjant. – I tak
było z pancerzami, to bardzo rzadkie okazy
i jestem dumny z tego zakupu. Znam tylko
jedną osobę, która też ma taki pancerz – to
kom. Krzysztof Musielak, p.o. dyrektora
Biura Historii i Tradycji Policji KGP, też mi-
łośnik policyjnej historii.

Jacek Walaszczyk na swoim portalu krótko
opisuje historię używania pancerzy ochron-
nych w Policji Państwowej, ale niestety same
pancerze musi trzymać u znajomego, bo
w  swoim mieszkaniu już nie ma miejsca.
Część jego zbiorów znajduje się też w Pod-
karpackiej Izbie Pamięci Służb Policyjnych
w Krośnie, skąd policjant pochodzi.

4,5 TYSIĄCA ZDJĘĆ
Jacek Walaszczyk od młodości pasjonuje się
historią, w Policji służy 25 lat. W lutym ub.r.
wrócił z Hagi, gdzie przez 11  lat pracował
w  Europolu (jest specjalistą od fałszerstw
pieniędzy). Od marca 2016  r. pełni służbę
w Biurze Kryminalnym KGP. Należy do War-
szawskiego Stowarzyszenia Rodzina Poli-
cyjna 1939 i jest członkiem Klubu Kolekcjo-
nerów Policyjnych. Od 2011 r. prowadzi
portal policjapanstwowa.pl, który tylko
w 2016 r. i w pierwszym kwartale br. odno-
tował ponad 80 tys. wejść: 85 proc. z Polski,
a w pierwszej dziesiątce są Ukraina, Niemcy,
Holandia, USA, Australia i… Kenia.

– Portal internetowy założyłem z  myślą
o spopularyzowaniu historii i tradycji Policji
Państwowej II RP. Internet daje możliwość
dotarcia do ogromnej liczby odbiorców, z któ-
rymi chciałem się podzielić swoją wiedzą
i częścią zbiorów. Stworzenie portalu okazało
się dużym wyzwaniem, nie zdawałem sobie
sprawy, jak dużo czasu i pracy wymaga pro-
wadzenie strony internetowej. Jednak ros-
nące zainteresowanie i odzew ze strony użyt-
kowników dają mi dużą satysfakcję.  

W  zbiorach policjanta znajduje się m.in.
ponad 4,5 tys. zdjęć, większość dostępna jest
na portalu, który jest systematycznie uzu-
pełniany. Oprócz zdjęć ze swojej kolekcji za-
mieszcza też materiały udostępnione przez
znajomych i  kolekcjonerów, wśród których
jest m.in. Paweł Kukiz (jego dziadek i brat
dziadka byli przedwojennymi policjantami).
Na portalu znajduje się też obszerna biblio-
grafia dotycząca historii Policji. Wiele z tych
książek ilustrowanych jest fotografiami ze
zbiorów Jacka Walaszczyka: chętnie udostęp-
nia swoje zbiory do książek naukowych, po-
magając w  ten sposób w  popularyzowaniu
wiedzy historycznej o  polskich formacjach
policyjnych pierwszej połowy XX w.

– Za pośrednictwem portalu dostaję wiele
próśb o pomoc w poszukiwaniach genealo-
gicznych i cieszę się, gdy moje informacje są
przydatne. Zdarzyły mi się też dość niety-
powe prośby. Jakiś czas temu jeden ze ślą-
skich teatrów wystawiał sztukę o  starszym
przodowniku służby śledczej Karolu Śniego-
niu, który jest pochowany w Miednoje, i re-
żyser zwrócił się do mnie z pytaniem o in-
formacje o  tym policjancie. Z  kolei
warszawscy gimnazjaliści, gdy jechali na zie-
loną szkołę do Lublina, zapytali mnie o his-

torie przedwojennych policjantów związa-
nych z tym miastem. A innym razem autor
kryminału dopytywał o realia pracy policjan-
tów w dwudziestoleciu międzywojennym.

ZACZYNAJĄ MÓWIĆ KAMIENIE
W  2014  r. z  inicjatywy Jacka Walaszczyka
udało się odbudować nagrobek posterunko-
wego Józefa Stępnia pochowanego na cmen-
tarzu w Jędrzejowie w woj. świętokrzyskim.
Przedwojenny policjant zginął w  czerwcu
1920 r. zabity przez koniokradów; nagrobek
ufundowali mu koledzy, a  wykonał go lo-
kalny artysta kamieniarz Piasecki. Podin-
spektor Walaszczyk nawiązał kontakt z prze-
wodniczącą Oddziału Ogólnopolskiego
Stowarzyszenia Rodzina Policyjna  1939
w Kielcach Grażyną Szkonter, a na portalu
opisał okoliczności śmierci post. Stępnia
z posterunku PP w Nagłowicach. Ostatecz-
nie samorząd powiatu jędrzejowskiego przy-
znał fundusze na renowację pomnika, a prac

Wirtualne
archiwum
Kolekcjoner nie powinien
chomikować swoich skarbów, ale
chętnie się nimi dzielić ze światem,
zwłaszcza jeśli są wśród nich tak
unikatowe okazy, jak oryginalne
przedwojenne mundury i hełmy
Policji Państwowej czy policyjne
pancerze ochronne z lat 30. XX w. Strona główna portalu policjapanstwowa.pl

Funkcjonariusze PP w pancerzach, 
14 kwietnia 1935 r.
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doglądała pani Szkonter wspólnie z miejs-
cowymi policjantami.   

– Jest jeszcze wiele policyjnych nagrob-
ków, które czekają na odnowienie, m.in.
post. Michała Prymycza w Ostrowcu Świę-
tokrzyskim, post. Władysława Migalskiego
w Opatowie, pomniki w Ustrzykach, No-
wych Skalmierzycach, na Ukrainie i Biało-
rusi i wiele innych zapomnianych grobów
cichych bohaterów, którzy policyjnej służ-
bie poświęcili wszystko, co najcenniejsze.
Powinniśmy ocalić ich historie od zapo-
mnienia, bo gdy gaśnie ludzka pamięć, za-
czynają mówić kamienie.

chcieliśmy upamiętnić to wydarzenie, sta-
wiając w tym miejscu obelisk.

Podinsp. Jacek Walaszczyk jest też zapra-
szany na różne sympozja. W 2016 r. na kon-
ferencji Fundacji Kresy – Syberia mówił
o historii Policji Państwowej II RP, a w tym
roku w kwietniu na seminarium naukowym
„Policja – tradycja i  współczesność”, przy-
gotowanym przez Biuro Historii i  Tradycji
Policji KGP, zaprezentował wystąpienie
„Pasja kolekcjonerska a rozwój wiedzy o his-
torii Policji  i jej upowszechnianie”. Chociaż
to nie tylko jego pasja, ale i misja – jak napi-
sał na stronie głównej swojego portalu: To
wirtualne archiwum jest świadectwem miłości
Ojczyzny, pełnej poświęcenia i heroizmu służby
wielu pokoleń polskich policjantów. Jest próbą
zatrzymania w pamięci, ocalenia od zapomnie-
nia pamiątek naszej przeszłości, cząstki naszego
wspólnego narodowego dziedzictwa. 

ALEKSANDRA WICIK
zdj. ze zbiorów Jacka Walaszczyka

Nagrobek post. Józefa Stępnia na cmentarzu w Jędrzejowie – przed renowacją i po renowacji

Policjant kolekcjoner zdradza, że ma jesz-
cze sporo pomysłów na publikacje, choćby
o policyjnym umundurowaniu czy o poszu-
kiwaniach sztandaru szwadronu konnego PP
z Warszawy, który 24 września 1939 r. wziął
udział w bitwie pod Husynnem.

– Skontaktował się ze mną mieszkający
w USA wnuk policjanta z tego szwadronu:
twierdził, że jego dziadek w rejonie tej bitwy
zakopał sztandar policyjny. Należałoby tę
historię zweryfikować i postarać się go od-
naleźć. Warto też upamiętnić tę mało znaną
bitwę szwadronu policji konnej z wojskami
sowieckimi. Z lokalnymi pasjonatami historii

Kurs X Posterunkowych, Brześć nad Bugiem
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Każdego roku do jednostek organizacyjnych Policji
wpływa około 24 tysiące skarg i wniosków, a w ramach
przyjęć interesantów w sprawach skarg i wniosków
przeprowadzanych jest około 20 tysięcy rozmów.
Uzyskiwane w ten sposób informacje są ważnym
źródłem wiedzy o funkcjonowaniu jednostek i pełnieniu
służby przez policjantów.

W pływające do Policji skargi są klasyfikowane według obo-
wiązującego od 2009 roku katalogu, w którym wyróżniono
10 kategorii zarzutów podnoszonych w skargach. Te kate-

gorie to: nieludzkie lub poniżające traktowanie, naruszenie prawa
do wolności, czynności procesowe, administracyjne z ustawy o Po-
licji i inne, załatwianie skarg, zachowania korupcyjne, skargi poli-
cjantów, pracowników Policji i kandydatów, niekulturalny stosunek
do obywatela, inne, postępowanie policjantów/pracowników poza
służbą/pracą, skargi niedotyczące Policji.

POTWIERDZONE – NIEPOTWIERDZONE
Przeważająca większość skarg wpływających do jednostek Policji
w całym kraju nie znajduje potwierdzenia w prowadzonym postępo-
waniu skargowym. Od kilku lat potwierdzenie znajduje 8–8,5 proc.
wszystkich skarg. W ubiegłym roku w  niektórych garnizonach wskaź-
nik potwierdzalności był powyżej tej średniej. Najwyższy procent
skarg potwierdzonych miał miejsce w województwach: zachodnio-
pomorskim (12,3 proc.), kujawsko-pomorskim (10,8 proc.), wielko-
polskim (9,9  proc.), opolskim (9,8  proc.), warmińsko-mazurskim
i świętokrzyskim (po 9,4 proc.), łódzkim (9,2 proc.) natomiast naj-
niższy w  CBŚP (0  proc), pomorskim (6,2 proc.), dolnośląskim
(6,7 proc.) i mazowieckim (6,8 proc.).

Najwięcej potwierdzonych skarg dotyczyło zachowań korupcyjnych
(16,7 proc.). Tu liczba skarg wzrosła z 3 do 6, potwierdzono 1 zarzut
a 21 zarzutów przekazano do prokuratury. Przez zachowanie korup-
cyjne rozumieć należy pojęcie znacznie szersze, niż wynika to z ure-
gulowań w  kodeksie karnym. Jak określono w  analizie skargowej
opracowanej przez Wydział Skarg Biura Kontroli KGP: „jest to nad-
użycie stanowiska publicznego w celu uzyskania prywatnych korzyści
lub jakiejkolwiek innej nienależnej korzyści lub jej obietnicy, które
wypacza prawidłowe wykonywanie jakiegokolwiek obowiązku
(np. podwiezienie dziecka samochodem służbowym do przedszkola
przez policjanta)”. 

Wśród najczęściej potwierdzanych znajdują się też skargi na nie-
kulturalny stosunek do obywatela (9,5 proc.), skargi dotyczące czyn-
ności procesowych i administracyjnych (9 proc.), załatwiania skarg
(4,1 proc.), postępowanie policjantów/pracowników poza służbą/pracą
(2,4 proc.) oraz inne skargi (11,1 proc.) niemieszczące się w pozos-
tałych kategoriach. 10,8 proc. wszystkich potwierdzonych skarg zło-
żyli policjanci, pracownicy Policji i kandydaci do Policji. 

DO RPO I DO MSWiA 
Najniższy wskaźnik potwierdzalności odnotowano, podobnie jak
w latach ubiegłych, w kategorii: nieludzkie lub poniżające trakto-
wanie (w 2016 r. – 0,6 proc., 2015 r. – 1,6 proc., 2014 r. – 2,9 proc.).

W tej kategorii odnotowano w ub.r. 538 skarg, 1048 zarzutów, z któ-
rych potwierdzono 3, a 387 przekazano do prokuratury. 

W kategorii naruszenie prawa do wolności liczba skarg wyniosła
191, zarzutów 396. Zarzuty dotyczyły: zasadności, legalności, pra-
widłowości zatrzymania, doprowadzenia do wytrzeźwienia, prawa
do powiadomienia wskazanej osoby. Potwierdzono 5  zarzutów,
119 przekazano do prokuratury. W poprzednim okresie sprawoz-
dawczym było to odpowiednio: 203 skargi, 482 zarzuty, z czego
12 potwierdzonych, a 122 przekazane do prokuratury. Te dwie ka-
tegorie skarg są w szczególnym zainteresowaniu Rzecznika Praw
Obywatelskich i MSWiA. Od 2014 roku, zgodnie z decyzją nr 95
Ministra Spraw Wewnętrznych, Policja ma obowiązek przekazy-
wania do Rzecznika Praw Obywatelskich oraz do Departamentu
Kontroli Skarg i Wniosków MSWiA informacji o ponownych skar-
gach z tej kategorii.  

W ubiegłym roku przekazano 35  informacji o  takich skargach,
o 19 mniej niż w roku 2015. Rzecznikowi Praw Obywatelskich oraz
Departamentowi Kontroli, Skarg i Wniosków MSWiA Biuro Kontroli
KGP przekazało natomiast 443 informacje tzw. pozaskargowe, czyli
dotyczące zdarzeń, w  których istniało podejrzenie, że w  wyniku
działania lub zaniechania funkcjonariusza Policji nastąpiły: śmierć,
próba samobójcza, uszkodzenie ciała lub rozstrój zdrowia u  innej
osoby, doszło do naruszenia wolności seksualnej osoby (zgwałcenie,
inne czynności seksualne), doszło do nieuzasadnionego użycia środ-
ków przymusu bezpośredniego, przemocy fizycznej lub psychicznej
w  stosunku do innej osoby. W  porównaniu do roku 2015 nastąpił
spadek o 52 takie informacje. 

NAJCZĘSTSZE SKARGI I ZARZUTY 
Wśród skarg na postępowanie funkcjonariuszy Policji najliczniejszą
grupę stanowiły zarzuty z kategorii: czynności procesowe, administ-
racyjne, z ustawy o Policji i inne. Łącznie załatwiono we własnym
zakresie 11 604 skargi (19 973 zarzuty). Potwierdzono 1173 zarzuty
(jednocześnie 561 zarzutów przekazano do prokuratury lub sądu).

Najwięcej skarg dotyczyło interwencji przeprowadzonych przez
policjantów, gdzie na 4400 skarg potwierdziły się 134 zarzuty, oraz
bezczynności lub opieszałości Policji, gdzie na ponad 3500 skarg po-
twierdzonych zostało 326 zarzutów.

Często w jednej skardze występuje kilka zarzutów, z których po-
twierdza się tylko część. Tak było na przykład w przypadku kierowcy
zatrzymanego do kontroli drogowej, który poskarżył się na niewła-
ściwe przeprowadzenie interwencji i  bezpodstawne jego zdaniem
zatrzymanie przez policjanta dowodu rejestracyjnego pojazdu. Cho-
ciaż nie wszystkie wskazane przez policjanta usterki pojazdu stano-
wiły podstawę do zatrzymania dokumentu, to wszystkie wskazał
w wystawionym pokwitowaniu. Skargę w  tym zakresie uznano za
zasadną, inne zastrzeżenia do sposobu przeprowadzenia kontroli nie
znalazły potwierdzenia. Z funkcjonariuszami przeprowadzono roz-
mowę instruktażową. Podobnie w przypadku jednych z częstszych
skarg – naruszenia terminów procesowych, braku odpowiedzi na
pismo, opieszałości lub bezczynności w związku z zawiadomieniem
o przestępstwie. W efekcie potwierdzonych skarg z  funkcjonariu-
szami prowadzone były rozmowy dyscyplinujące lub rozmowy in-
struktażowe. 

Z analizy tej kategorii skarg wynika, że w ostatnim okresie spadła
liczba skarg dotyczących interwencji, natomiast wzrosła liczba do-

Obywatel się skarży
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tycząca bezczynności lub opieszałości oraz czynności dochodze-
niowo-śledczych.

MNIEJ NIEKULTURALNYCH ZACHOWAŃ 
Jedna ze skarg w tej kategorii dotyczyła operatora numeru alar-
mowego „997”. Skarżący zarzucił mu niekulturalne zachowanie
oraz odmowę przedstawienia się przez podanie imienia i na-
zwiska. Po odsłuchaniu zapisu rozmowy ustalono, że operator,
zwracając się do skarżącego, użył stwierdzenia „Pan mieszka
w Warszawie, proszę pana, nie w Koziej Wólce”. Następnie ze
strony zgłaszającego padła wypowiedź „Co z pana za burak”,
na co operator odpowiedział „Taki sam, jak z pana”. Następnie
operator zakończył rozmowę, odmawiając podania swojego
imienia i  nazwiska. Zarzut niekulturalnego zachowania
uznano za potwierdzony i  podjęto decyzję o przeprowadze-
niu z operatorem rozmowy instruktażowej. 

W innym przypadku skarżący zarzucił, że policjanci pod-
czas interwencji na zwróconą uwagę, dlaczego zwracają się
do niego na „ty”, kazali mu się „zamknąć”. Wersję skarżą-
cego potwierdził pracownik ochrony sklepu, gdzie miała
miejsce interwencja, wskazując również na inne niewła-
ściwe zachowania funkcjonariuszy. Przeciwko policjantom
wszczęto postępowania dyscyplinarne. Każdy z nich zos-
tał ukarany naganą.

Ogólnie jednak liczba skarg i zarzutów dotyczących
niekulturalnego stosunku do obywatela spadła w sto-
sunku do roku poprzedniego o prawie 50 i wynosi 758,
natomiast liczba zarzutów spadła o 180 i wynosi 2434.
W poprzednim okresie potwierdzono 100 takich za-
rzutów, w ub.r. – 92. 

Procentowo spora liczba skarg dotyczyła sposobu
załatwienia poprzedniej skargi. Wpłynęło takich skarg
2255 zawierających 2600 zarzutów. Potwierdzono
96 zarzutów (w ub.r. – 111).

W SŁUŻBIE I POZA NIĄ
Wzrosła natomiast ze 100 do 111 ogólna liczba skarg i ze 135 do 149
liczba zarzutów ze strony policjantów, pracowników Policji i kandy-
datów. W 2016 roku najwięcej zarzutów dotyczyło spraw kadrowych
(44 zarzuty, 2 potwierdzone),  mobbingu (24 zarzuty, żaden niepo-
twierdzony, 3 przekazane do prokuratury), spraw finansowych (16 za-
rzutów, 2 przekazane do prokuratury/sądu). Do wzrostu skarg w tej
kategorii przyczyniła się większa niż przed rokiem liczba skarg o mob-
bing, podczas gdy liczba skarg dotyczących spraw kadrowych i fi-
nansowych nieznacznie spadła. 

W  jednej z komend miejskich Policji rozpatrywano skargę poli-
cjanta, który zarzucał stronniczość w postępowaniu swoich przeło-
żonych, skarżył się na niezrozumiałe treści kierowanych do niego
pism, na brak odpowiedzi na raport, przekazanie mu niewłaściwych
informacji dotyczących nadgodzin i niezarejestrowania skierowania
na badania lekarskie. Część zarzutów ze skargi funkcjonariusza zna-
lazła potwierdzenie. 

168 skarg (261 zarzutów) dotyczyło zachowania policjantów poza
służbą. Tylko 4 z nich znalazły potwierdzenie.

WNIOSKI Z ANALIZY
W przypadku skarg, które po zbadaniu okazują się niezasadne, przy-
czyny ich składania są od lat takie same. Przede wszystkim jest to
brak znajomości prawa oraz uprawnień organów Policji. Często po-
wodem skargi jest próba angażowania Policji w rozstrzygnięcia o cha-
rakterze cywilnoprawnym, np. spory sąsiedzkie) i niezadowolenie
z powodu odmowy ze strony funkcjonariuszy albo niezgoda na przy-

jęcie do wiadomości ustalonego stanu faktycznego, np. w zakończo-
nym postępowaniu. Nierzadko powodem skargi jest próba uniknięcia
odpowiedzialności karnej przez pomawianie policjantów o nadużycie
uprawnień.  

Tak było w przypadku skargi o dyskryminowanie przez policjantów
środowiska o poglądach narodowych. Skarżący twierdził, że podczas
obchodów Święta 3 Maja legitymowano tylko osoby z tego środowiska
i część z nich została ukarana mandatami za okrzyki „Precz z ko-
muną”. Ponadto według autora skargi policjanci przekroczyli swoje
uprawnienia, między innymi ujawniając dziennikarzom informacje
będące przedmiotem śledztwa. Przeprowadzone postępowanie skar-
gowe nie potwierdziło zasadności tych zarzutów. Natomiast kwestie
dotyczące zakłócenia obchodów Święta 3 Maja ocenił sąd, wydając
wyroki skazujące wobec 10 uczestników marszu.

Wnioski z  analizy przeprowadzonych postępowań skargowych
w przypadku skarg potwierdzonych przekazywane są przełożonym
policjantów, których skargi dotyczą. Mają one służyć eliminowaniu
stwierdzonych nieprawidłowości, poprawy nadzoru nad służbą, pro-
wadzeniu stosownych instruktaży i szkoleń. Ogólne wnioski z analizy
całości postępowań skargowych są też omawiane na odprawach służ-
bowych i stanowią temat doskonaleń zawodowych. 

ELŻBIETA SITEK
zdj. Andrzej Mitura
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D yrektywa tworzy mechanizm sprawnego przekazywania wnio-
sków o  dokonanie czynności dowodowych oraz zwrotnego
przekazywania wyników tych czynności, nie nakładając na

polskie organy obowiązku przeprowadzenia dowodów nieznanych
ustawie lub niedopuszczalnych w sprawach krajowych. Dzięki regu-
lacjom w niej zawartym polski sąd lub organ prowadzący postępo-
wanie przygotowawcze będzie mógł wystąpić z wnioskiem do innego
państwa UE o przeprowadzenie dowodu znajdującego się w tymże
państwie. Analogicznie, państwa UE będą mogły występować do
Polski o przeprowadzenie dowodu znajdującego się na terytorium
Rzeczypospolitej Polskiej.

DOTYCHCZASOWE ROZWIĄZANIA
Dyrektywa zastępuje ramy prawne przewidziane decyzją ramową
Rady 2003/577/WSiSW z 22 lipca 2003 r. w sprawie wykonania w Unii
Europejskiej postanowień o zabezpieczeniu mienia i środków dowodo-
wych, a także decyzją ramową Rady 2008/978/WSiSW z 18 grudnia
2008 r. w sprawie europejskiego nakazu dowodowego dotyczącego przed-
miotów, dokumentów i danych, które mają zostać wykorzystane w postę-
powaniach w sprawach karnych. 

Instrumenty te wprowadzały dwustopniową procedurę, zgodnie
z którą państwo musiało najpierw wystąpić z wnioskiem o zabezpie-
czenie dowodu, później zaś z odrębnym wnioskiem o jego przekaza-
nie. W efekcie system regulowany ww. decyzjami ramowymi był nie-
chętnie stosowany w praktyce. Decyzja ramowa 2008/978/WSiSW
została ostatecznie uchylona na mocy art. 1 rozporządzenia Parla-
mentu Europejskiego i  Rady (UE) 2016/95 z  20  stycznia 2016  r.
w sprawie uchylenia niektórych aktów w dziedzinie współpracy policyjnej
i współpracy wymiarów sprawiedliwości w sprawach karnych.

Dyrektywa zastępuje obrót prowadzony na podstawie ww. decyzji
ramowych z PC UE. Zastępuje także obrót na podstawie innych ak-
tów prawa międzynarodowego, tj. Europejskiej konwencji o pomocy
prawnej w sprawach karnych z 20 kwietnia 1959 r. oraz dwóch pro-
tokołów dodatkowych do konwencji z 17 marca 1978 r. i z 8 listopada
2001 r.; Konwencji wykonawczej do układu z Schengen z 19 czerwca
1990 r.; Konwencji o wzajemnej pomocy w sprawach karnych między
państwami członkowskimi UE z 22 maja 2000 r. oraz Protokołu do-
datkowego do Konwencji z 16 października 2001 r.

Nie zastępuje jednak w całości Konwencji z 22 maja 2000 r. Prze-
pisy Konwencji, które nie odnoszą się do czynności dowodowych
(np. dotyczące doręczeń) w dalszym ciągu pozostaną w mocy i sta-
nowić będą podstawę prawną obrotu z innymi PC UE.

Dyrektywa nie przewiduje katalogu czynności dowodowych, które
mogą podlegać wykonaniu na jej podstawie. Umożliwia ona organom
PC UE złożenie wniosku o  przeprowadzenie dowolnej czynności
dowodowej dopuszczalnej zgodnie z ich prawem krajowym. Ograni-
czenie stanowią jedynie enumeratywnie wymienione przesłanki od-
mowy wykonania END oraz możliwość wykonania innej, analogicznej
czynności dowodowej w przypadku, w którym wnioskowana czynność
byłaby niedopuszczalna z punktu widzenia prawa państwa wezwa-
nego. Regułą jest jednak uznawanie i wykonywanie END zgodnie
z zasadą wzajemnego zaufania pomiędzy PC UE.

Dyrektywa opiera się na typowym dla UE mechanizmie wzajem-
nego uznawania decyzji w sprawach karnych. Instrumenty tego typu
były wielokrotnie wdrażane do prawa polskiego przez dodawanie
kolejnych rozdziałów w dziale XIII k.p.k., regulującym postępowanie
w sprawach ze stosunków międzynarodowych. Tę samą technikę le-
gislacyjną zastosowano także wobec dyrektywy 2014/41/UE, przez
dodanie do działu XIII k.p.k. dwóch rozdziałów: 62c i 62d.

PROPONOWANE REGULACJE
Projektowany rozdział 62c k.p.k. reguluje kwestię wystąpienia przez
polski sąd, prokuratora lub inny organ prowadzący dochodzenie, np.
Policję, do PC UE o wykonanie END w celu przeprowadzenia do-
wodu do celów postępowania polskiego lub uzyskania jego wyników,
jeżeli dowód taki został już w tym państwie przeprowadzony. Kom-
petencja do wydania END będzie przysługiwać nie tylko sądom
i prokuratorom, lecz także organom prowadzącym dochodzenie na
podstawie art. 312 k.p.k. Wynika to z faktu, że w przypadkach takich
dochodzeń niecelowe byłoby angażowanie sądu do podjęcia decyzji
dotyczącej koniecznych dowodów, kiedy to właśnie organ prowadzący
postępowania przygotowawcze znajduje się w najlepszej pozycji do
precyzyjnego określenia, jakie dowody są niezbędne do przeprowa-
dzenia w danej sprawie. END wydany przez organ prowadzący po-
stępowania przygotowawcze będzie jednak zatwierdzany przez pro-
kuratora. 

Projektowana ustawa dopuszcza także możliwość wydania END
przed formalnym wszczęciem postępowania przygotowawczego,
na etapie postępowania sprawdzającego (art. 307 par. 1 i 5 k.p.k.).
Dzięki temu m.in. Policja będzie mogła pozyskać dowody konieczne
do podjęcia decyzji o wszczęciu lub odmowie wszczęcia postępowania
przygotowawczego. 

Projekt przewiduje również szczególny  przepis dotyczący wydania
END odnoszącego się do kontroli i utrwalania treści rozmów telefo-

Europejski nakaz dochodzeniowy,
także dla Policji1

Parlament Europejski i Rada przyjęły 3 kwietnia 2014 r. dyrektywę nr 2014/41/UE w sprawie europejskiego nakazu
dochodzeniowego w sprawach karnych (dalej: „dyrektywa”)2. Jej cel to zapewnienie sprawnego i skutecznego
systemu wzajemnej pomocy prawnej w sprawach karnych między PC UE w zakresie czynności dowodowych.
Termin jej implementacji to 22 maja 2017 r.
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nicznych oraz utrwalania przy użyciu środków technicznych treści
innych rozmów lub przekazów informacji, w  tym korespondencji
przesyłanej pocztą elektroniczną. 

Projekt przewiduje, że wydanie END jest niedopuszczalne, jeśli
nie wymaga tego interes wymiaru sprawiedliwości. Ocena istnienia
interesu wymiaru sprawiedliwości w każdym przypadku będzie na-
leżała do organu wydającego END. W przypadku Policji i innych or-
ganów określonych w art. 312 k.p.k. ocena ta będzie dwuetapowa,
dokonywana będzie bowiem przez sam organ oraz przez prokuratora
decydującego w  przedmiocie zatwierdzenia END. Okoliczności,
które organ powinien wziąć pod rozwagę przy ocenie istnienia inte-
resu wymiaru sprawiedliwości, obejmują m.in. możliwość ustalenia
danych okoliczności faktycznych przy użyciu dowodów dostępnych
w kraju, ewentualne przedłużenie postępowania związane z wyda-
niem i wykonaniem END, wystąpienie z prośbą o wydanie END
przez stronę postępowania, a także ewentualną możliwość obciążenia
Skarbu Państwa częścią kosztów wykonania END. 

Podstawowe wymogi formalne END określone są w projektowa-
nym art. 589y. Przepis zawiera także delegację dla MS do określenia
jego wzoru. Formularz END w języku polskim stanowi Załącznik A
do Dyrektywy; rozporządzenie MS stanowić będzie więc jedynie
implementację tego wzoru do krajowego porządku prawnego.

Dyrektywa w art. 9 ust. 4 przewiduje możliwość zastrzeżenia przez
państwo wydające END obecności przedstawiciela jego organu pod-
czas przeprowadzenia dowodu. Zaznaczyć należy, że organy państwa
obcego co do zasady mają obowiązek spełnić to żądanie – odmówić
mogą jedynie w przypadku, gdy spełnienie go byłoby sprzeczne z pod-
stawowymi zasadami prawa tego państwa lub naruszałoby jego ży-
wotne interesy w zakresie bezpieczeństwa narodowego.

Nowela k.p.k. określa sposób komunikacji z  organami państwa
obcego; END będzie przekazywany bezpośrednio właściwemu or-
ganowi PC UE, zgodnie z jego przepisami wewnętrznymi. Ustalenie
właściwego organu może nastąpić na drodze bezpośrednich kontak-
tów z organami państwa obcego, jak również przez skorzystanie z po-
średnictwa Europejskiej Sieci Sądowej.

Projektowany rozdział 62d k.p.k. określa procedurę związaną z wy-
stąpieniem PC UE o wykonanie END do właściwego organu pol-
skiego, którym będzie właściwy miejscowo prokurator albo sąd rejo-
nowy. Podobnie jak w wypadku END wydawanego przez organ polski,
projekt zakłada, że w odniesieniu do specjalnych środków dowodo-
wych, których dopuszczalność w prawie polskim jest ograniczona,
właściwy do uznania END będzie organ, który w analogicznej sprawie
krajowej posiadałby kompetencje do dopuszczenia lub przeprowa-
dzenia danego dowodu. 

ODMOWA WYKONANIA END
Zasadą jest wykonywanie END otrzymanych z innego państwa. Tym
niemniej, w art. 11 ust. 1 dyrektywy przewidziano wiele okoliczności,
które uzasadniają odmowę wykonania END. Z uwagi na spójność sys-
temową i  konieczność ochrony podstawowych zasad postępowania
karnego w Polsce część z nich zostaje wdrożona do krajowego systemu
prawnego jako przesłanki obligatoryjne, np. odmawia się wykonania
END, jeżeli osobie, której dotyczy END, przysługuje immunitet okre-
ślony w art. 578 lub 579, lub wykonanie END mogłoby narazić źródło
informacji wykorzystywanych w  czynnościach operacyjnych. Może
także zdarzyć się przypadek, w którym dowody będące przedmiotem
END są wykorzystywane w postępowaniu toczącym się w Polsce lub
ich niezwłoczne przekazanie mogłoby w inny sposób zaszkodzić to-
czącemu się postępowaniu karnemu. W takim przypadku przewiduje
się możliwość odroczenia wykonania END na niezbędny okres. 

Jedną z podstaw działania systemu END jest bieżące wzajemne
informowanie się przez organy państwa wydającego i państwa wy-

konującego o  istotnych zdarzeniach dotyczących postępowania
w sprawie END. Organ państwa wykonującego będzie obowiązany
do powiadomienia państwa wydającego o  otrzymaniu END. MS
określi wzór formularza wykorzystywanego do takiego powiado-
mienia.  

ZASADA DOBREJ WIARY
Zasada wzajemnego zaufania wymaga, aby organ PC UE rozpatrywał
instrumenty współpracy międzynarodowej w dobrej wierze z zało-
żeniem, że są one wydane w sposób właściwy i zgodny z procedurami
państwa wydającego. Zasada ta nie może jednak obowiązywać w spo-
sób absolutny i bezwarunkowy. Możliwa jest sytuacja, gdy przy roz-
patrywaniu END polski organ poweźmie uzasadnione wątpliwości,
czy nakaz został wydany z należytym poszanowaniem zasady pro-
porcjonalności lub byłby dopuszczalny w państwie wydania (np. END
w sprawie dotyczącej drobnej kradzieży zawiera wniosek o badanie
DNA znacznej liczby osób). W takiej sytuacji sąd lub prokurator po-
winien przeprowadzić bezpośrednie konsultacje z organem wydają-
cym END i, jeśli uzna to za stosowne, zwrócić się o jego cofnięcie.
W przypadku, w którym państwo obce podtrzymuje END, nie za-
chodzą zaś przesłanki odmowy jego wykonania, sąd lub prokurator
powinien rozważyć obciążenie częścią lub całością kosztów prze-
prowadzenia dowodu państwo wydające. 

Dowody uzyskane na podstawie END należy niezwłocznie prze-
kazać organowi wydającemu END (lub jego przedstawicielowi) w od-
powiedniej formie. Przewiduje się możliwość zastrzeżenia zwrotu
dowodu, kiedy nie będzie on już potrzebny w  państwie wydania
END (np. w przypadku dowodów rzeczowych lub przedmiotów pod-
legających przepadkowi). 

Zasadą jest, że koszty wykonania END obciążają państwo wyko-
nujące. Jeśli jednak koszty te byłyby nieproporcjonalnie wysokie,
sąd lub prokurator może, zgodnie ze swoim uznaniem, wystąpić do
państwa wydania END o  ich zwrot lub wyłożenie z  góry. W celu
ustalenia podziału kosztów organy PC UE mogą podjąć konsultacje. 

DZIAŁANIA NIEJAWNE
Szczególny przypadek uregulowany w projektowanej ustawie im-
plementującej stanowią czynności dokonywane przez służby poli-
cyjne np. na podstawie ustawy z 6 kwietnia 1990 r. o Policji. Art. 29
ust. 4 dyrektywy wskazuje, że techniczną stronę prowadzenia działań
niejawnych określa porozumienie zawarte między państwem wy-
dającym i wykonującym END3. Istnienie takiego porozumienia jest
niezbędne dla pomyślnego przeprowadzenia działań niejawnych,
dlatego też wykonanie END powinno być uzależnione od jego
uprzedniego zawarcia. Proponowana zmiana ma na celu wprowa-
dzenie do k.p.k. przepisów, które pozwolą kierować do PC UE
(także przyjmować) END o  przeprowadzenie czynności, które
w  myśl polskiego prawa mają status czynności operacyjno-rozpo-
znawczych, a w myśl prawa państwa członkowskiego stanowią czyn-
ności procesowe. 

insp. w st. spocz. ROMAN WOJTUSZEK
główny specjalista WDŚ BK KGP

1 Artykuł opracowany na podstawie uzasadnienia do rządowego projektu ustawy o zmianie
ustawy Kodeks postępowania karnego z 4 kwietnia 2017 r., implementującej END.  
2 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0041&from=PL
3 Art. 589w § 9. Jeżeli END ma zawierać wniosek o przeprowadzenie czynności operacyj-
nych, przed jego wydaniem odpowiednie służby polskie i  służby państwa wykonania 
orzeczenia zawierają porozumienie określające czas trwania i warunki czynności. Zawarcie
takiego porozumienia nie jest konieczne, o  ile umowa wiążąca Rzeczpospolitą Polską
z państwem wykonania END przewiduje wykonywanie w drodze pomocy prawnej czyn-
ności wskazanych w END. END może wydać także prowadzący postępowanie. Wydanie
END wymaga zatwierdzenia przez sąd okręgowy.
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Mistrzowie w telegraficznym skrócie 
Ilona Ćwiek (Działa) z IV KP w Lublinie została najlepszą

zawodniczką podczas Pucharu Polski Seniorów i Juniorów w Ta-
ekwondo ITF, który odbył się w dniach 3–5 marca br. w Mykano-
wie. Policjantka zdobyła dwa złote medale: w walkach do 56 kg,
gdzie nie przegrała żadnego pojedynku, oraz w indywidualnych
układach kobiet II DAN. 

Marta Mysur z  KPP w  Tomaszowie Mazowieckim na tych
samych pucharowych zawodach zajęła drugie miejsce w indywi-
dualnych układach kobiet IV DAN i taką samą lokatę w techni-
kach specjalnych kobiet. Po dwóch wygranych walkach w kategorii
do 62 kg musiała poddać trzecią z powodu kontuzji. 

Wioletta Hanisch (Miśkiewicz) z  KMP w  Legnicy także
startowała na zawodach w Mykanowie, gdzie zdobyła złoto w in-
dywidualnych walkach kobiet powyżej 75 kg oraz srebro w indy-
widualnych układach kobiet III DAN. Legnicka policjantka dwa
tygodnie później wystartowała w  zawodach Open Taekwondo
ITF Barcelona Fujimae Cup, skąd przywiozła srebrny medal
w walkach i brązowy w układach. 

Michał Kędzia z CBŚP zdobył złoty medal w Sambo Combat
w kategorii wagowej 74 kg podczas Międzynarodowego Otwartego
Turnieju SAMBO, który 18 marca br. odbył się w Krakowie. 

P.Ost. 

Maraton w Dębnie 
Już po raz piętnasty odbyły się Mistrzostwa Polski Policji w Biegu

Maratońskim „Dębno 2017”. 2 kwietnia na trasie 42 km 195 m sta-
nęło prawie 100 biegaczy, którzy w ramach 44. Maratonu w Dębnie
rywalizowali o  miano najlepszego policyjnego długodystansowca.
Wśród pań najlepsza była Edyta Marciniak z KMP w Kaliszu z czasem
3:39:03. Drugie miejsce zajęła Beata Nienadowska z KMP w Elblągu
(3:42:39), a trzecie Sylwia Skrzypek z KMP w Krakowie (3:46:07).
Szybciej trasę maratonu pokonywali panowie, a wśród nich najlepszy
był Łukasz Wróbel z KMP w Poznaniu (2:39:10), który, zajmując
11. miejsce w klasyfikacji generalnej, był drugim polskim biegaczem
na mecie (pierwsze trzy miejsca zajęli Kenĳczycy). Za nim uplasowali
się: Dariusz Śliwiński z KPP w Żninie (2:44:16) i Rafał Jura z KMP
w  Krakowie (2:47:34). Policjanci nie tylko pokonywali morderczy
dystans, ale także zabezpieczali trasę oraz organizowali dla najmłod-
szych konkursy plastyczne, przygotowali wystawę sprzętu służbo-
wego i stoiska promocyjne. 

P.Ost. 
zdj. Irena Kornicz

Policjanci 
na poznańskim półmaratonie 

W ramach 10. PKO Poznań Półmaratonu 26 marca br. rozegrano  na
ulicach stolicy Wielkopolski Mistrzostwa Polski Policji w Półmaratonie.
Wzięły w nich udział 154 osoby. Wśród nich bezkonkurencyjny był
Szymon Kulka z KPP w Gorlicach, który z czasem 1 godzina 3 minuty
i  52  sekundy zajął w  klasyfikacji ogólnej imprezy miejsce czwarte
(szybsi byli tylko dwaj Kenĳczycy i zwycięzca biegu Marcin Chab-
rowski; do drugiego miejsca w klasyfikacji OPEN zabrakło Szymonowi
4  sekundy). Wśród policjantów za Szymonem Kulką uplasował się
Bartosz Ceberak z KWP w Lublinie (1:12:16), a trzecie miejsce zajął
Andrzej Gromadziński z KPP w Gnieźnie (1:15:47). Wśród pań naj-
szybsza była Ilona Stachurska z  KSP (1:37:16), za nią przybiegła
Joanna Woźniak-Cieślar z KPP w Żarach (1:38:39), a trzecie miejsce
wywalczyła Natalia Gmińska z KWP w Szczecinie (1:38:46).

P.Ost. 
zdj. Maciej Święcichowski

Mundurowy badminton 
W dniach 25–26 marca br. w podkieleckiej Sitkówce-Nowinach

rozegrano V Mistrzostwa Polski Pracowników Służb Mundurowych
w Badmintonie. Nazwa jest nieco myląca, ponieważ brali w niej
udział także funkcjonariusze i to z wielu różnych służb. O tytuł
mistrza Polski walczyło z rakietą w ręku 109 mężczyzn i 19 kobiet.
Najlepszy okazał się Michał Stebnicki z Komendy Miejskiej PSP
w Kielcach. Najlepszą policjantką została Jolanta Drobnik z KWP
w  Łodzi, a  najlepszym policjantem Paweł Jezierski z  KWP
zs. w Radomiu. 

P.Ost. 

Wygrana z Legią 
Reprezentacja Komendanta Głównego Policji w Piłce Nożnej Męż-

czyzn wzięła udział w Turnieju Warsaw Cup, zorganizowanym przy
okazji Międzynarodowych Targów Piłkarskich „Świat Piłki”, które
odbywały się w drugi kwietniowy weekend na Stadionie Narodowym
w Warszawie. Podopieczni Andrzeja „Pułkownika” Kuczyńskiego po-
konali w finale reprezentację Legii Warszawa, zdobywając puchar
turnieju. Policjanci podczas całej imprezy stracili tylko jedną bramkę.
Gratulujemy! 

P.Ost. 
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Mundurowi szachiści 
W dniach 19–23 kwietnia br. prawie stu graczy rywalizowało w XVI

Indywidualnych Mistrzostwach Polski Służb Mundurowych w Sza-
chach. Mistrzostwa odbyły się w Pokrzywnej, w gościnnej gminie
Głuchołazy, która organizuje wiele imprez dla ludzi w mundurach. 

W rywalizacji policyjnej pierwsze miejsce zdobył Andrzej Plesiuk
z KPP w Ełku. Drugie miejsce zajął Przemysław Kopacz z KPP w Mielcu,
a trzecie Grażyna Szmacińska, reprezentująca KMP w Łodzi.

P.Ost. 

Konwój Cup
2017 

W ostatni weekend marca
w Łańcucie na terenie garnizonu
rzeszowskiego odbyły się IV Mist-
rzostwa Polski Wydziałów Konwo-
jowych Policji w  Halowej Piłce
Nożnej „Konwój Cup 2017”.

Funkcjonariusze z KWP w Rzeszowie powtórzyli ubiegłoroczny sukces,
ponownie zajmując pierwsze miejsce. Tym samym, zgodnie z przyjętą
zasadą, przyszłoroczne mistrzostwa również zorganizują policjanci z Pod-
karpacia. Drugie miejsce zajęła reprezentacja KWP w Krakowie, a trzecie
drużyna KWP zs. w  Radomiu. Puchar Fair Play wręczono zespołowi
KWP w Łodzi. Przyznano także wyróżnienia indywidualne. Najlepszym
bramkarzem został Waldemar Dobrasiewicz z KWP zs. w Radomiu. Za
najlepszego zawodnika uznano Waldemara Piątkowskiego z KWP w Kra-
kowie, najlepszym strzelcem został Krzysztof  Weres z KWP w Rzeszo-
wie, który podczas mistrzostw zdobył 12 bramek, a najmłodszym za-
wodnikiem turnieju był Mateusz Rubinkowski z KWP w Łodzi. 

P.Ost. 
zdj. Bartosz Wilk

Zlot turystyczny – Kętrzyn 2017 
Gospodarzem XXXI Zlotu Aktywu Turystycznego Resortu Spraw

Wewnętrznych była w  tym roku gościnna ziemia warmińsko-ma-
zurska. Organizatorem spotkania szkoleniowo-krajoznawczego zos-
tało natomiast Koło PTTK „Bażanty” przy Centrum Szkolenia Straży
Granicznej w Kętrzynie, przy wsparciu Komisji Turystyki w resorcie
spraw wewnętrznych. Bazą zlotu, który odbywał się w dniach 19–22
kwietnia br., była Święta Lipka. Uczestnicy mieli okazję zwiedzić
m.in. Kętrzyn, kwaterę Hitlera „Wilczy Szaniec” w Gierłoży, Twierdzę

„Boyen” w  Giżycku, grobowiec rodziny Fahrenheidów w  Rapie,
cmentarz wojenny z I wojny światowej nad jeziorem Święcajty, oko-
liczne kościoły i zamki oraz oczywiście perłę baroku – Bazylikę Na-
wiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Świętej Lipce, sanktuarium
maryjne słynne nie tylko w Polsce. 

P.Ost. 
zdj. Aleksander Załęski 

Wiosenny Bieg Przełajowy 
W jesiennej aurze, przy padającym deszczu i temperaturze około

5 stopni Celsjusza przeprowadzono 26 kwietnia br. w Szkole Policji
w Katowicach XIV Wiosenny Bieg Przełajowy Służb Mundurowych.
Śliska, błotnista trasa nie zniechęciła zawodników, a o laur najlep-
szego przełajowca rywalizowało prawie 150 biegaczy. 

Pierwszy na metę wpadł Łukasz Oślizło z KMP w Katowicach, za
nim przybiegł Seweryn Duda z 1. Kompanii Szturmowej 16. Bata-
lionu Powietrznodesantowego, a na trzecim miejscu finiszował Ar-
kadiusz Połeć z KMP w Gdyni. W kategorii panów po 35. roku życia
na pierwszym miejscu sklasyfikowano Seweryna Dudę (zdobywcę
srebrnego medalu wśród wszystkich uczestników). Drugie miejsce
zajął Michał Jamioł z Nadwiślańskiego Oddziału Straży Granicznej
w Warszawie, a trzecie Seweryn Pogocki z KW PSP w Łodzi. Wśród
pań pierwsze miejsce zajęła Anna Porzuczek ze Straży Miejskiej
w Tychach, a drugie i trzecie reprezentantki KMP w Katowicach:
Monika Nawrat i Marta Głowacz-Mocherek.  Drużynowo triumfo-
wała reprezentacja Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Po-
żarnej w Łodzi przed zespołem KMP w Katowicach i biegaczami
z 1. Kompanii Szturmowej 16. Batalionu Powietrznodesantowego. 

P.Ost. 
zdj. Kamila Ulas 

Sportowe zapowiedzi 
W maju zaplanowano następujące imprezy z Harmonogramu

wydarzeń sportowo-rekreacyjnych na rok 2017, objętych patro-
natem honorowym Komendanta Głównego Policji: 

– Żeglarskie Mistrzostwa Polski Policjantów – koordynowane
przez KWP we Wrocławiu; 

– Mistrzostwa Policji w Strzelaniu – SP w Katowicach; 
– Ogólnopolska Liga Strzelecka Funkcjonariuszy i  Żołnierzy

(kolejne edycje liczone do klasyfikacji końcowej zaplanowano
we wrześniu i listopadzie) – Gabinet KGP; 

– Mistrzostwa Polski Policji w Kolarstwie Przełajowym – KWP
w Katowicach; 

– IV Ogólnopolskie Zawody Funkcjonariuszy Policji w Ratow-
nictwie Wodnym – Biuro Prewencji KGP/KWP w  Białym-
stoku; 

– Ekstremalny Półmaraton Górski Służb Mundurowych –
Gabinet KGP/KWP w Katowicach. 
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Konkurs przeznaczony jest dla amatorów lub profesjonalnych fotografów pracujących dla organizacji zajmujących się egzekwowaniem
prawa oraz czasopism o tematyce związanej z egzekwowaniem prawa w krajach Unii Europejskiej oraz krajach, z którymi Europol
podpisał umowę o współpracy. Każdy z uczestników może przesłać maksymalnie 5 fotografii.

W tegorocznej edycji konkursu nadsyłane fotografie powinny odzwierciedlać jedną z czterech poniższych kategorii:

Czynimy Europę Bezpieczniejszą. Fotografie przedstawiające stróżów prawa UE w pracy, dzięki czemu Europa staje się bezpiecz-
niejszym miejscem.

Przestępczość zorganizowana. Operacyjne migawki związane z walką z przestępczością zorganizowaną, np. związaną z narkotykami
i handlem bronią, przemytem ludzi, podrabianiem produktów, cyberprzestępczością.

Praktyka czyni mistrza. Manewry i ćwiczenia szkoleniowe.

Dowolna. Fotografie związane z tematyką egzekwowania prawa w ujęciu abstrakcyjnym oraz w formie artystycznej.

Trzech zwycięskich fotografów zostanie nagrodzonych dwudniową wycieczką dla dwóch osób do Hagi lub Amsterdamu oraz
otrzyma zaproszenie do odwiedzenia siedziby Europolu. 

Ostateczny termin nadsyłania zgłoszeń: 31 lipca 2017 r.

Zgłoszenia przyjmowane są elektronicznie pod adresem:
www.europol.europa.eu

Konkurs 

fotograficzny 

o tematyce 

związanej 

z egzekwowaniem

prawa

Europol 2017

Odkurz 
swój aparat, 
zrób zdjęcie 

na nasz konkurs 
fotograficzny 

i wygraj wycieczkę
dla dwóch osób 

do siedziby Europolu
w Hadze!
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F estiwal odbywał się w  dniach 19–22
kwietnia, a jego kulminacją było przy-
znanie nagrody dla najlepszej polskiej

miejskiej powieści kryminalnej 2016 roku.
Po raz pierwszy otrzymała ją kobieta: Anna
Kańtoch za powieść „Łaska”. To mroczny
kryminał rozgrywający się w Polsce lat 80.,
a bohaterką  jest ponadtrzydziestoletnia po-
lonistka Maria Lenarczyk, która po studiach
w  Warszawie wraca do rodzinnego mias-
teczka uczyć w  szkole. Autorka jest znana
zwłaszcza miłośnikom fantastyki, pięciokrot-
nie otrzymała Nagrodę im. Janusza A. Zajdla,
a w 2013  r. dostała Nagrodę Literacką im.
Jerzego Żuławskiego. Natomiast specjalne
wyróżnienie Kryminalnej Piły wręczono Jo-
annie Jodełce za powieść „Wariatka”. 

W trzech poprzednich latach laureatami
nagrody dla najlepszej polskiej miejskiej po-
wieści kryminalnej byli Marcin Wroński, Ry-
szard Ćwirlej i Maurycy Nowakowski. W jury
nagrody zasiadają antropolog kultury prof.
Wojciech Burszta, prozaik i krytyk literacki
Robert Ostaszewski oraz podinsp. Leszek
Koźmiński (zastępca kierownika Zakładu
Służby Kryminalnej SP w  Pile i  pomysło-
dawca oraz szef festiwalu). W tym roku do

konkursu zgłoszono rekordową liczbę 40 po-
wieści, a ostatecznie jury do nagrody nomi-
nowało siedem z nich.

SPOTKANIA Z AUTORAMI
Tego roku na pilskim festiwalu można było
spotkać Ryszarda Ćwirleja, Gaję Grzego-
rzewską, Katarzynę Puzyńską, Agnieszkę
Pruską i Roberta Małeckiego. Ale oprócz wie-
czorów autorskich były też inne atrakcje: an-
tropolog sądowy dr Dorota Lorkiewicz-Mu-
szyńska zdradziła tajniki swojego rzemiosła,
a kognitywista Bartosz Michałowski szukał
odpowiedzi na pytanie, czy zbrodnia rodzi
się w mózgu. W ramach festiwalu odbyły się

też pokazy trzech filmów, oczywiście o  te-
matyce kryminalnej.

Także w tym roku Festiwalowi Kryminału
„Kryminalna Piła 2017” towarzyszyły warsz-
taty kryminalistyczne „Druga strona literac-
kiej fikcji”, prowadzone przez wykładowców
pilskiej SP podkom. Pawła Leśniewskiego
i  st. asp.  Marcina Mańczaka: uczestniczyli
w niej nie tylko adepci sztuki pisarskiej, ale
i sami pisarze – Agnieszka Pruska, Dagmara
Andryka, Marta Reich i Robert Małecki. A ca-
łemu przedsięwzięciu patronował m.in. nasz
miesięcznik. 

ALEKSANDRA WICIK
zdj. Krzysztof Chrzanowski

Święto kryminałów

Ryszard Ćwirlej
co roku gości

na festiwalu
„Kryminalna

Piła”

Pisarki, 
pod czujnym
okiem 
podkom. Pawła
Leśniewskiego,
zdobywają
praktyczną
wiedzę o broni
i amunicji – 
od lewej:
Agnieszka
Pruska, 
Marta Reich,
Dagmara
Andryka

Praktyczny kurs
daktyloskopii dla
początkujących
autorek

Już po raz piąty odbyła się „Kryminalna Piła”,
festiwal kryminałów współorganizowany przez
Szkołę Policji w Pile.
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Rozmowa z Małgorzatą Rogalą

Jak zaczęła się Pani przygoda z pisaniem
kryminałów? Zadebiutowała Pani w 2012 r.
powieścią obyczajową, a dopiero później
zaczęła pisać kryminały.

– Mój debiut wiąże się z udziałem w kon-
kursie literackim na powieść dla kobiet.
Kilka miesięcy po premierze zaczęłam pisać
nową książkę i  jej fabuła zaczęła skręcać
w stronę kryminału. Zbiegło się to w czasie
z  kolejnym konkursem, na który trafiłam,
a  w  którym można było wygrać zniżkę na
kurs pisania powieści kryminalnych. Rozwią-
załam zadania konkursowe (bardziej dla za-
bawy) i wygrałam pięćdziesięcioprocentową
zniżkę na wspomniany kurs. Skończyłam go
z opracowaną fabułą powieści kryminalnej,
pozostało tylko ją napisać.

Pani poprzednia książka „Dobra matka”
została nominowana do nagrody dla
Najlepszej Polskiej Miejskiej Powieści
Kryminalnej roku 2016 – była kiedyś Pani
na festiwalu Kryminalna Piła?

– Nominacja „Dobrej matki” bardzo mnie
ucieszyła, ale i zaskoczyła – nie spodziewa-
łam się takiego wyróżnienia, chociaż, jak
każdy autor, w głębi duszy marzyłam o nim.
Nigdy nie byłam na festiwalu Kryminalna
Piła ani w  samej Pile, chociaż idea wyda-
rzenia jest mi znana, ciekawią mnie co-
roczne nominacje i  staram się wytypować
zwycięzców.

Bohaterką trzech Pani kryminałów jest
warszawska młoda policjantka Agata
Górska: czy konsultuje z kimś Pani realia
jej policyjnej pracy, czy jednak nie ma
takiej potrzeby, bo wystarcza pisarska
wyobraźnia?

– Nie mam znajomości wśród policjantów,
więc czytam literaturę faktu i książki popu-
larnonaukowe, oglądam programy na temat
pracy policji. Reszta to wyobraźnia. 

Starszy aspirant Agata Górska jest młodą,
ambitną policjantką z trudną przeszłością:
czy łatwo się pisze taką postać? Jej relacja
ze służbowym partnerem komisarzem
Sławkiem Tomczykiem z powieści
na powieść nabiera rumieńców.

– Agata Górska pojawiła się w mojej wy-
obraźni pod wpływem usłyszanej historii,
którą później wykorzystałam w „Zapłacie”
– pierwszym tomie cyklu. Postać Agaty
przyszła do mnie, rozgościła się i przejęła
kontrolę nad fabułą. Agata była molesto-
wana w dzieciństwie przez „przyjaciela ro-
dziny”: została policjantką, ponieważ
uznała, że to zawód, który ją ochroni i da
możliwość chronienia innych kobiet i dzieci
(jest bardzo wrażliwa na ich krzywdę).
Górska jest inteligentna, niezależna, im-
pulsywna, emocjonalna i gotowa boksować
się z  całym światem. Dba o  kondycję fi-
zyczną i opanowała techniki samoobrony –
to jej daje poczucie bezpieczeństwa, po-
nieważ wewnątrz niej wciąż tkwi mała,
skrzywdzona dziewczynka. 

Agata ma trudne relacje z rodzicami i pro-
blemy z utrzymywaniem relacji z mężczyz-
nami, boi się emocjonalnego zaangażowa-
nia, ma silną potrzebę kontroli. Ucieka
w pracę, gdzie czuje się bezpiecznie, i tam
właśnie spotyka osobę, z którą, z tomu na
tom,  łączy ją coraz więcej. Tomczyk jest
spokojny, dojrzały i  rozumie kobiety (wy-
chował się w ich otoczeniu). Działa jak pla-
ster opatrunkowy. Trudność sprawiało mi
pisanie niektórych scen z udziałem Agaty,
na przykład scena pojednania z  ojcem
w  „Dobrej matce”. Jestem bardzo empa-
tyczna, pisząc, płakałam.

Czy kryminały pisane przez kobiety różnią
się od tych pisanych przez mężczyzn?
Czy w ogóle można tak dzielić ten gatunek –
ze względu na płeć autora?

– Mam odczucie, że kobiety piszą lżejszym
stylem i nawet jeśli starają się być „męskie”
w swojej twórczości, nie są w stanie uciec od
pierwiastka kobiecości. Są też mężczyźni,
których styl pisania ma w  sobie kobiecą
miękkość. Nie dzielę książek ze względu na
płeć autora. Dla mnie każda powieść jest

osobnym bytem, a zadowolenie z lektury za-
leży od interesującej fabuły i przeżywanych
podczas czytania emocji.

Planuje Pani kolejne części z Agatą,
czy może już nieco znudziła się Pani
ta bohaterka? Czym się jeszcze Pani
zajmuje oprócz pisania – to już zawód czy
jeszcze hobby?

– Zaplanowane są jeszcze dwie części –
w  momencie, gdy rozmawiamy, pierwsza
z nich jest już napisana. Po zamknięciu cyklu
chciałabym stworzyć nową bohaterkę, nie-
koniecznie policjantkę, i napisać inną opo-
wieść. Z wykształcenia i zawodu jestem psy-
chologiem. Pisanie w tej chwili jest dla mnie
już czymś więcej niż hobby, ale jeszcze nie
zawodem. Mam nadzieję, że w niedalekiej
przyszłości to się zmieni. 

Dziękuję za rozmowę.

ALEKSANDRA WICIK
zdj. z archiwum Małgorzaty Rogali

Emocjonalna 
policjantka

Małgorzata Rogala (ur. 1965) – z wy-
kształcenia i  zawodu psycholog, en-
tuzjastka słowa pisanego. Zadebiuto-
wała w 2012 r. powieścią obyczajową
„To, co najważniejsze”, a  jej pierwszą
powieścią kryminalną jest „Kiedy cię
odnajdę” (2014). Natomiast na cykl kry-
minałów z  warszawską policjantką
Agatą Górską składają się: „Zapłata”
(2015), „Dobra matka” (2016) i „Ważka”
(2017).
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– Nie mógł sam zadzwonić? Robisz za
posłańca? 

– Jestem młodszy stopniem, wykonuję
polecenia  – uśmiechnął się pod nosem
i spoważniał. – Zadzwoniła sąsiadka ofiary.
Denatka to… – spojrzał na kartkę, którą
trzymał w ręku. – Róża Malec.

– Co powiedziałeś? – Agata zerwała się
z krzesła. – Jak się nazywa?

– Mało zawału nie dostałem – Chudecki
odsunął się z udawanym przerażeniem. –
Róża Malec, znalazła ją sąsiadka.

– Jasna cholera!
Agata zdjęła kurtkę z wieszaka i wybiegła

z pokoju. 
Tomczyk, jak zwykle, stał z założonymi

rękami, oparty o drzwi auta. Na jej widok
wsiadł do pojazdu i  uruchomił silnik.
Górska wsunęła się na siedzenie pasażera
służbowego mondeo.

– Tomczyk, jedź. Znam denatkę – po-
wiedziała bez wstępów, patrząc przez
szybę na fasadę budynku komendy.

– Nie. To nie może być prawda – Sławek
nacisnął pedał gazu. – Wokół ciebie śmierć
zbiera żniwo. A  w  ogóle to dzień dobry,
miło cię widzieć.

– Nie rozumiem  – zerknęła spod oka
i natrafiła na jego spojrzenie. Szybko wró-
ciła do obserwowania widoku za oknem.

– Kolejna twoja znajoma.
– To nie jest moja znajoma. Powiedzia-

łam tylko, że ją znam. To pracownica gabi-
netu weterynaryjnego, który należy do
Piotra Iwaniuka. 

Po drodze Górska opowiedziała Sław-
kowi o  rozmowie z  Różą i  planowanym
spotkaniu, które nie doszło do skutku. 
(…)

– Jesteśmy na miejscu – głos Sławka wyr-
wał Agatę z zamyślenia.

Wysiedli z samochodu i weszli na drugie
piętro bloku na Korotyńskiego. Przed
drzwiami mieszkania denatki stał funkcjo-
nariusz i  rozmawiał ze starszą kobietą
ubraną w  ciepły dres i  puchate kapcie. 
(…)

– Może pogadam teraz ze świadkiem –
zaproponowała Górska Tomczykowi – a ty
rozejrzyj się po mieszkaniu. – Nie czekając
na odpowiedź, wyszła na klatkę scho-

dową.  – Jak się pani nazywa?  – spytała,
podchodząc do starszej kobiety, która cze-
kała cierpliwie.

– Zofia Zamecka  – staruszka zaszurała
kapciami.

Agata wyjęła notes.
– A więc jak doszło do znalezienia zwłok?
– Miałam sen.
– Słucham? – Górska uniosła brwi.
– Mówię, że miałam sen. Nie widziałam

Róży od poniedziałku, a zawsze w sylwestra
o północy składałyśmy sobie życzenia. Wy-
dało mi się to dziwne, bo nawet gdy wy-
jeżdżała, zawiadamiała mnie, tak dla bez-
pieczeństwa. Ona sama i  ja sama,
pomagałyśmy sobie. 

– Róża nie miała żadnej rodziny?
– Miała, miała. Czasem jeździła do nich

latem albo na święta.
– Dobrze, proszę mówić dalej.
– A więc gdyby wyjechała, wiedziałabym.

W Nowy Rok też jej nie było. A dzisiejszej
nocy miałam sen. Śniło mi się, że zalewa
mnie woda, a w oddali słychać głos Róży.
Wołała mnie po imieniu. „Pani Zosiu, pani
Zosiu…”. Chciałam wydostać się z  tej
wody i nie mogłam. Pamiętam, że byłam
przerażona, znaczy w tym śnie. Aż wreszcie
się obudziłam. Tak się zdenerwowałam,
że włożyłam szlafrok i poszłam od razu do
niej. Pukałam, ale nikt nie otwierał, więc
chwyciłam za klamkę – Zofia urwała i za-
częła bawić się suwakiem od bluzy. – Wie
pani, może nie powinnam tego robić, ale
oglądam dużo filmów kryminalnych, a tam
zawsze ktoś w końcu łapie za klamkę i oka-
zuje się, że drzwi są otwarte. 

Agata zagryzła wargi, żeby powstrzymać
wybuch śmiechu. Staruszka była rozczula-
jąca i Górska nie chciała sprawić jej przy-
krości.

– W porządku – skinęła głową. – Co było
dalej?

– Więc złapałam za klamkę i u Róży też
było otwarte. Wtedy poczułam, że coś się
święci, więc przygotowałam się na najgor-
sze. Pewnie dlatego nie wrzasnęłam jak
głupia, gdy zobaczyłam biedaczkę w  tej
wannie – kobieta urwała i zaczerpnęła po-
wietrza. – Potem zadzwoniłam na policję
i  przebrałam się, żeby nie defilować na
klatce w szlafroku, bo to nie wypada.

– Rozumiem  – Agata skinęła głową. 
– Co pani wie na temat Róży?

Kątem oka zauważyła, że Tomczyk wy-
szedł z mieszkania ofiary.

– Sama była, nie miała szczęścia do
mężczyzn. Rodzice mieszkają gdzieś
w okolicy Gór Świętokrzyskich, rodzeń-
stwo też. Pracowała u  weterynarza na
Niepodległości, zajmowała się kosmetyką
zwierząt.

Rozdział 7

Drugiego stycznia, wchodząc do pokoju
w  komendzie, który dzieliła z  Tomczy-
kiem, Górska poczuła się tak, jakby wróciła
do domu z dalekiej podróży. Usiadła przy
swoim biurku i z zadowoleniem powiodła
wzrokiem po  wnętrzu. Lustrowała zna-
jome meble i ściany, przesunęła dłonią po
blacie biurka, wyjrzała przez okno, a po-
tem włączyła ekspres do kawy.

– Witaj w domu – usłyszała głos dobie-
gający od drzwi.

– Tak się właśnie czuję, Chudy  – od-
wróciła się do kolegi z uśmiechem. – Jak-
bym wróciła z dalekiej podróży. Strasznie
tęskniłam. Czy wiesz, że musiałam od-
bębnić kilka wizyt u naszego psychologa?
Kto to w ogóle jest? – spytała. – Jakiś nowy,
bo nie kojarzę. Kiwał głową nad moją
teczką i próbował wmawiać, że wyparłam
traumatyczne wydarzenie z dzieciństwa.
Jak się domyślasz, wkurzył mnie.

– Nie chciałbym być w  jego skórze  –
Chudy przewrócił oczami i  przysiadł na
biurku.

– Dzwoniłam nawet do inspektora Wol-
skiego w tej sprawie, ale był nieugięty. Po-
wiedział, że mam przynieść papier, że
u  mnie z  głową wszystko w  porządku.
A przecież nie postrzelono mnie w głowę –
Agata parsknęła śmiechem i  wyjęła
puszkę. – Kawa?

– Robisz sobie, to zrób i mnie – odparł
jak zwykle. – Brakowało tu ciebie, ale przy-
najmniej odpoczęliśmy od twojego złośli-
wego poczucia humoru.

– Bardzo śmieszne, Chudy,  zdaje  się,
że  prosiłeś o kawę? Odrobinę grzeczności,
bo się rozmyślę.

– Teraz sobie uświadomiłem, że nie wy-
pĳemy tej kawy. Zagadałaś mnie, a przy-
szedłem tu w innym celu. Jest wezwanie,
mamy zwłoki. Nasi są już na miejscu, pro-
kurator zawiadomiony. 

– Żartujesz? – zmarszczyła brwi i spoj-
rzała spod oka. – Taki powitalny dowcip?

– Serio, Tomczyk czeka na ciebie w sa-
mochodzie.

Fragment kryminału Małgorzaty Rogali Ważka

Sen sąsiadki
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– Czy coś ją ostatnio niepokoiło? Może
miała jakieś kłopoty?

– Ano trochę się bała, jak przeczytała,
że ten dziennikarz z internetowej gazety
nie żyje.

– Z jakiej gazety?
– „Mokotów, co słychać?”.
– Skąd Róża wiedziała, że nie żyje?
– Zamieścili na głównej stronie infor-

mację, coś w  rodzaju nekrologu. Czyta-
łyśmy razem tę gazetę, chociaż czasem
nieładnie ludzi opisywali. Wie pani, rozu-
miem, że trzeba pisać o różnych rzeczach,
ale żeby tak szkalować? I ludzi na siebie
napuszczać? Nie podobało mi się to, ale
ten dziennikarz wyglądał na dociekliwego,
więc Róża spotkała się z nim.

– Co powiedziała, gdy dowiedziała się
o śmierci Woźnickiego?

– A kto to? – zdziwiła się Zofia.
– Ten dziennikarz.
– No tak, rzeczywiście  – zgodziła się

starsza pani. – Róża mówiła, że mógł zginąć
przez nią, bo ona poprosiła go, żeby zain-
teresował się jej szefem, weterynarzem.
To prawda, że został zamordowany? – Zofia
wpatrywała się  w Agatę szeroko otwartymi
oczami.

– Tak – odparła i zerknęła na Sławka,
który stał z boku i przysłuchiwał się roz-
mowie. 

– To Róża myślała pewnie, że weterynarz
zabił dziennikarza. Kto wie?  – zamyśli-
ła się.  – Podobno psi doktor robi jakieś
szwindle.

– Co dokładnie pani wie? – zaintereso-
wała się Agata. – Jakie szwindle?

– Serca  pupili. Nie wiem dokładnie,
o co chodzi. Róża mówiła tylko, że jak pies
albo kot skona, to on wtedy proponuje
serce pupila. Na pamiątkę. Nic więcej nie
wiem.

– Dobrze, dziękujemy pani bardzo – po-
wiedziała Agata. – Jeszcze jedno pytanie.
Czy ostatnio widziała pani kogoś niezna-
jomego na klatce? Ktoś się kręcił, dziwnie
zachowywał?

– Nie  – Zofia pokręciła głową.  – Na
pewno nie.

Górska wymieniła spojrzenia ze Sław-
kiem. 

– Jeszcze raz dziękuję, może pani iść do
domu. 

Poczekali, aż starsza kobieta pójdzie do
siebie, a potem zeszli po schodach i usiedli
w samochodzie.

– Nic z tego nie rozumiem – stwierdził
Tomczyk.

Agata zerknęła na niego spod oka.
– Właśnie o  sercu pupila chciała mi 

opowiedzieć Róża Malec. Kiedy do niej 
zadzwoniłam, mówiła, że musi komuś 

pomóc, chyba ktoś u niej był w tym czasie.
Trzeba będzie przepytać mieszkańców…
Jestem pewna, że jej śmierć ma jakiś zwią-
zek z Woźnickim. W obu wątkach pojawia
się postać weterynarza, który również był
klientem Leny. Nie sądzisz, że jest tego
za dużo jak na zbieg okoliczności?

– Jedźmy na komendę i uporządkujmy
wiedzę. Trzeba też będzie zrobić plan dzia-
łania – zaproponował, patrząc jej w oczy.

– Może zgarnĳmy po drodze Iwaniuka
i  przesłuchajmy go na naszym terenie.
Weźmiemy go z zaskoczenia, jeśli ma coś
wspólnego ze śmiercią Róży, może z czymś
się wygada.

– Dobrze – zgodził się Tomczyk. (…)
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nież­moż­li­wość­nie­od­płat­ne­go­wy­ko­rzy­sta­nia­pu­bli­ko­wa­nych­mate­ria­łów
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.KGP..
9.05 – warsztaty dla uczniów klas mundurowych „Poli-
cjanci w służbie historii” – Biuro Historii i Tradycji Policji
KGP, Gabinet KGP oraz IPN 
10–12.05 – seminarium w Muzeum Polin, kończące
dwuletni projekt edukacyjny dla policjantów i nauczycieli
„Edukacja antydyskryminacyjna: Jak? Gdzie? Dla kogo?”
10.05 – konferencja „Bezpieczeństwo w I i II dekadzie
XXI w. w wymiarze narodowym i międzynarodowym.
Zagrożenia i perspektywy” – BMWP KGP i Uniwersytet
Śląski 
20.05 – Noc Muzeów w budynku KGP przy ul. Puław-
skiej 148/150
23–24.05 – konferencja „Współpraca i wymiana infor-
macji w zakresie osób zaginionych – nowe technolo-
gie” – BMWP KGP, BK KGP i Stowarzyszenie Ekspertów
Bezpieczeństwa RP, WITU w Zielonce
29.05–1.06 konferencja „Działania specjalne w aspekcie
bezpieczeństwa narodowego, Snajper 2017” – BMWP
KGP, Stowarzyszenie Ekspertów Bezpieczeństwa RP
i WITU w Zielonce

.KWP w BIAŁYMSTOKU (woj. podlaskie).
9.05 – spotkanie z uczniami szkół podstawowych „Bez-
pieczeństwo nad wodą”, kino Helios w Białymstoku 
31.05–2.06 – IV Ogólnopolskie Zawody Funkcjonariuszy
Policji w Ratownictwie Wodnym w Augustowie
II połowa maja – uroczyste rozstrzygnięcie konkursu
„5 powodów, dla których mój tato/moja mama musi
zapinać pasy bezpieczeństwa w samochodzie”

.KWP w BYDGOSZCZY.
(woj. kujawsko-pomorskie).
18–19.05 – X Jubileuszowa Nakielska Konferencja 
„Razem przeciwko patologiom” w  Pieczyskach – KPP
w Nakle nad Notecią
27.04 – festyn z okazji Dnia Matki i Dnia Dziecka
„Bądźmy razem”, polana Różopole w Myślęcinku, godz.
13.00–17.00
maj – Wojewódzkie Mistrzostwa Policji w Biegu Przeła-
jowym o Puchar Komendanta Wojewódzkiego Policji
w Bydgoszczy 

.KWP w GDAŃSKU (woj. pomorskie).
1.05 – Ogólnopolskie Zawody Strongman Służb Mun-
durowych Rumia 2017
19.05 – finał projektu „Gdzie przemoc i nuda, tam nic
się nie uda”
23.05 – ślubowanie nowo przyjętych policjantów

.KWP w GORZOWIE WLKP..
(woj. lubuskie).
3.05 – wojewódzkie obchody święta 3 Maja w Gorzowie
Wielkopolskim
22–26.05 – dni otwarte lubuskich jednostek Policji
24–25.05 – obchody Międzynarodowego Dnia Dziecka
Zaginionego: debata z młodzieżą w kinie Helios w Gorzo-
wie Wlkp., konferencja dla pedagogów szkolnych, dyrek-
torów szkół i policjantów specjalistów ds. nieletnich

..KWP w KATOWICACH (woj. śląskie).
8–10.05 – tydzień  bezpieczeństwa w ruchu drogowym
„Świętochłowice 2017” 
10.05 – wojewódzki finał Turnieju Młodzieżowej Służby
Ruchu Drogowego
10.05 – III Wojewódzkie Mistrzostwa Policji w  Biegu
Przełajowym im. st. sierż. Marka Sienickiego, Bytom
12.05 – Mistrzostwa Polski Policji w Kolarstwie Przeła-
jowym Łazy 2017
18.05 – ,,Kobieca energia w Policji”: spotkanie w auli
w KWP w Katowicach
19.05 – Ekstremalny Półmaraton Górski Służb Mundu-
rowych Żywiec 2017
20.05 – wojewódzki finał Młodzieżowego Turnieju Mo-
toryzacyjnego w Żarnowcu
27.05 – wojewódzki finał Turnieju Bezpieczeństwa w Ru-
chu Drogowym szkół podstawowych i gimnazjalnych

.KWP w KIELCACH (woj. świętokrzyskie).
11.05 – konferencja „Świat wirtualny dzieci i młodzieży
a zjawisko cyberprzemocy”
20.05 – finały wojewódzkie Ogólnopolskiego Turnieju
Motoryzacyjnego dla szkół średnich 
29–30.05 – finały wojewódzkie Turnieju Bezpieczeństwa
w Ruchu Drogowym dla uczniów szkół podstawowych
i gimnazjalnych
II połowa maja – ślubowanie nowo przyjętych funkcjo-
nariuszy
24–31.05 – cykl debat społecznych „Reaguję nie kab-
luję” w ramach kampanii „Służąc – niesiemy bezpie-
czeństwo”: KPP w: Ostrowcu Świętokrzyskim, Włosz-
czowie, Sandomierzu i Jędrzejowie
maj – konkurs dla lokalnych społeczności „Pomóżmy
dzieciom spędzić szczęśliwie wakacje” 
maj – „Bezpieczna rodzina na drodze”, spotkania z ro-
dzicami 

.KWP w KRAKOWIE (woj. małopolskie).
10–11.05 – finał wojewódzki Ogólnopolskiego Turnieju
Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym dla uczniów szkół
podstawowych i gimnazjalnych, Mikluszowice (pow. bo-
cheński)
20.05 – finał wojewódzki Ogólnopolskiego Młodzieżo-
wego Turnieju Motoryzacyjnego dla uczniów szkół po-
nadgimnazjalnych, MORD w Tarnowie 
27.05 – Turniej Piłki Siatkowej o Puchar Komendanta
Wojewódzkiego Policji, KS Bronowianka w Krakowie 

.KWP w ŁODZI (woj. łódzkie).
27.05– Mundurowy Dzień Dziecka, OPP w Łodzi, ul. Pie-
nista 71

.KWP w OLSZTYNIE.
(woj. warmińsko-mazurskie).
2.05 – festyn policyjny dla dzieci „Dbamy o wasze bez-
pieczeństwo” podczas XIII Półmaratonu Węgorza, KPP
w Węgorzewie 
3.05 – uroczyste obchody rocznicy uchwalenia Kon-
stytucji 3 maja, KPP w Ostródzie 

Maj 2017 17–19.05 – projekt szkoleniowy w Mrągowie „Ochrona in-
teresów finansowych Unii Europejskiej przez współdziałanie
służb, zdobycie i wymianę praktycznych umiejętności zwal-
czania przestępczości tytoniowej oraz na szkodę Unii Eu-
ropejskiej”, KWP w Olsztynie 
29.05 – festyn profilaktyczno-edukacyjny „Bezpiecznie na
osiedlu Podleśnym”, KPP w Iławie 
26–28.05 – Krajowe Obchody Dnia Weterana, Giżycko

.KWP w OPOLU (woj. opolskie).
17.05 – konferencja w opolskim ratuszu „Opole bez prze-
mocy”, KMP w Opolu

.KWP w POZNANIU (woj. wielkopolskie).
12.05 – uroczystości ku czci pomordowanych policjantów
II RP woj. wielkopolskiego, kościół garnizonowy ul. Swo-
boda 43a w Poznaniu
19.05 – pożegnanie emerytów, sala konferencyjna KWP
w Poznaniu 
19.05 – finał wojewódzki XI Ogólnopolskiego Turnieju Bez-
pieczeństwa w Ruchu Drogowym (szkoły podstawowe
i gimnazja)
25.05 – finał wojewódzki XXI Ogólnopolskiego Młodzieżo-
wego Turnieju Motoryzacyjnego (szkoły ponadgimnazjalne)
26.05 – ślubowanie nowo przyjętych policjantów
28.05 – festyn z okazji Dnia Dziecka, OPP w Poznaniu,
ul. Taborowa 22

.KWP w SZCZECINIE.
(woj. zachodniopomorskie).

18.05, 25.05 – wojewódzki finał Rowerowego Turnieju
Bezpieczeństwa dla uczniów szkół podstawowych oraz
gimnazjów, Przelewice
24.05 – wojewódzki finał Przeglądu Profilaktycznych Form
Teatralnych w ramach programu prewencyjnego „Poroz-
mawiajmy o zdrowiu i nowych zagrożeniach”, Szczecin,
Pałac Młodzieży

.KSP.
8.05 – VII edycja konkursu Komendy Stołecznej Policji
„Policjanci są wśród nas”
28.05 – Dzień Dziecka z  Policją Rzeczną, Komisariat
Rzeczny Policji w Warszawie, ul. Wybrzeże Szczecińskie 6
31.05–2.06 – VIII Mistrzostwa KSP w Piłce Nożnej o Puchar
Komendanta Stołecznego Policji, OSiR w Wawrze

.WYŻSZA SZKOŁA POLICJI w SZCZYTNIE.
29–30.05 – konferencja „Bezpieczeństwo w ruchu drogo-
wym. Nauka w służbie praktyki”

.SZKOŁA POLICJI w KATOWICACH.
22–26.05 – seminarium taktyki i technik interwencji

.SZKOŁA POLICJI w PILE.
9–10.05 – konferencja „Przestępczość farmaceutyczna.
Sfałszowane leki oraz nowe substancje psychoaktywne –
dopalacze” 
29–30.05 –finał IX Ogólnopolskiego Turnieju Klas Poli-
cyjnych

.SZKOŁA POLICJI w SŁUPSKU.
30.05–1.06 – V Ogólnopolskie Zawody Ratowników Poli-
cyjnych z Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy

.CENTRUM SZKOLENIA POLICJI.
w LEGIONOWIE.

31.05 – dzień otwarty Zakładu Kynologii Policyjnej w Suł-
kowicach
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